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Обжалование и отмена решений и действий  
в ходе избирательного процесса 

В статье на основе анализа действующего избирательного законодательства и правоприменительной 
практики рассмотрены актуальные вопросы обеспечения законности в избирательном процессе, 
а также гарантии реализации и защиты избирательных прав граждан в Республике Казахстан. 
Авторами отмечено, что законодательство, регламентирующее механизм проведения выборных кам-
паний, в целом, идет в русле организационно-правовых тенденций, принятых в современном мире, и 
имеет своей конечной целью установление подлинно демократических процедур в процессе реализа-
ции гражданами избирательного права, являющегося одним из важнейших политических прав граж-
дан. На основе анализа действующего законодательства авторы констатируют, что в Республике Ка-
захстан создана и эффективно функционирует система мер по обеспечению и соблюдению избира-
тельного законодательства, позволяющая своевременно устранять нарушения законности, обеспечи-
вать восстановление избирательных прав граждан. В центре внимания — организационно-правовой 
механизм обжалования и отмены решений и действий избирательных органов в ходе избирательного 
процесса. Исследованы административный и судебный способы оспаривания неправомерных актов и 
действий избирательных органов (должностных лиц). На основе анализа законодательства, деятельно-
сти избирательных комиссий, судов и иных уполномоченных органов вносятся предложения по опти-
мизации казахстанского выборного законодательства и практики деятельности государственных орга-
нов, призванных обеспечивать законность хода избирательного процесса. 

Ключевые слова: избирательные органы, избирательное право, Конституционный закон Республики 
Казахстан «О выборах в Республике Казахстан», обжалование и отмена решений и действий, гражда-
нин. 

Введение 

В рамках политической реформы одно из приоритетных мест отводится совершенствованию 
правового регулирования избирательного права, закрепленного в ст. 33 Конституции Республики Ка-
захстан [1]. Важность и значимость данного права состоит в том, что оно предоставляет возможность 
реализовать свое волеизьявление при решении важнейших вопросов жизни общества и государства, 
формировании системы представительных органов государства. 

В настоящее время в Казахстане создано эффективно действующее выборное законодательство, 
нормы которого разработаны, прежде всего, на основе Конституции с учетом потребностей и особен-
ностей казахстанского общества, а также положений и требований международных стандартов и 
принципов в области избирательного права. 

Нацеленность стратегии нашего государства на дальнейшее углубление демократических про-
цессов обусловливает выработку и принятие новых шагов по поступательному развитию, а также 
создание условий для реализации и охраны избирательных прав граждан. Это обстоятельство побуж-
дает к необходимости дальнейшего совершенствования избирательного законодательства Республики 
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Казахстан, к поиску оптимальных правовых форм действующего законодательства и правопримени-
тельной практики. 

В процессе реализации гражданами избирательного права важнейшее значение имеют юридиче-
ские гарантии его обеспечения, одними из которых являются обжалование и отмена актов и действий 
в ходе избирательного процесса. 

В своей приветственной речи, озвученной на Международной конференции, посвященной юби-
лейной дате создания казахстанской избирательной системы, Первый  Президент РК — Лидер нации 
Н.А. Назарбаев подчеркнул: «С момента обретения независимости наша страна идет путем последо-
вательных реформ, совершенствуя государственное и политическое устройство. Казахстан демонст-
рирует твердую приверженность высоким международным стандартам в избирательном праве и ор-
ганизации выборов, являясь активным сторонником широкого глобального сотрудничества в этой 
сфере. Сегодня в электоральном процессе особое место отводится внедрению новых технологий, спо-
собствующих повышению прозрачности и подотчетности государственных органов, росту их про-
фессиональных компетенций и общественного доверия к ним. Уверен, надёжный и эффективно 
функционирующий институт выборов является одним из ключевых факторов глобальной конкурен-
тоспособности и устойчивого развития страны » [2]. 

Вопросы совершенствования законодательства, затрагивающего права граждан, актуальны в 
свете ежегодного Послания Главы государства К.-Ж. К. Токаева, который акцентировал внимание на 
том, что «политическая трансформация казахстанского общества» будет постепенно и неуклонно 
осуществляться с учетом интересов нашего государства и народа» [3]. 

Следует отметить, что юридическим гарантиям отводится особая роль, так как наличие право-
вых норм, обеспечивающих защиту избирательных прав граждан от различного рода нарушений, яв-
ляется действенным механизмом его фактической реализации. 

Вопросам обеспечения избирательных прав граждан традиционно уделяется большое внимание 
в юридической литературе. Так, в работах Э.Б Мухамеджанова рассматриваются организационно-
правовые основы и особенности избирательной системы Республики Казахстан [4; 42]. 
М.А. Сарсембаевым анализируется теория и практика избирательного права и избирательного про-
цесса в свете обеспечения гарантий прав граждан [5; 18]. Предметом анализа казахстанских ученых 
явились актуальные проблемы совершенствования избирательного законодательства и практики, а 
также полномочий членов избирательных органов в контексте внесенных поправок в Конституцион-
ный закон Республики Казахстан «О выборах в Республике Казахстан» [6; 19]. В научной статье кол-
лективом авторов исследованы отдельные вопросы совершенствования процедур рассмотрения об-
ращений граждан в избирательные органы [7; 2]. 

Правовые механизмы защиты прав граждан рассматриваются и в работах российских ученых. 
Так, С.П. Коваль и М.Ю. Цветков отмечают особенности юридических гарантий избирательных прав 
граждан [8; 21]. А.Р. Акчурин акцентирует внимание на причинах и условиях, являющихся причиной 
злоупотреблений со стороны должностных лиц, в ходе избирательного процесса [9; 40]. 
С.С. Бабаняном был дан обстоятельный анализ полномочий органов конституционной юстиции Рос-
сии по охране и восстановлению прав граждан на их участие в выборах и референдуме [10; 166]. По 
мнению О.Н. Карагодиной, в настоящее время важнейшая роль должна быть отведена судебным га-
рантиям в сфере защиты избирательных прав граждан [11; 176]. И.А. Биккинин полагает, что следует 
проводить исследования по вопросам правовой охраны избирательных прав граждан [12; 2470]. 

Таким образом, в названных выше  теоретических исследованиях нашли свое отражение различ-
ные проблемные аспекты защиты прав граждан в избирательном процессе, предложены меры по их 
совершенствованию. 

О большом внимании к указанной проблеме свидетельствуют и публикуемые по результатам 
проводимых в Республике Казахстан электоральных кампаний отчеты Миссии ОБСЕ, в которых вы-
ражается озабоченность некоторыми нерешенными проблемами в законодательстве РК, упущениями 
в правоприменительной практике. Так, в итоговом отчете Миссии ОБСЕ отмечается, что «с целью 
обеспечения доступа к эффективным средствам правовой защиты всех участников процесса, «Закон о 
выборах» должен требовать, чтобы все споры рассматривались в качестве жалоб, и четко устанавли-
вать процедуры рассмотрения жалоб, предусматривать коллегиальное рассмотрение всех споров и 
предоставление письменных, обоснованных и обнародованных ответов» [13]. 

Изложенное выше свидетельствует об актуальности проблемы и дает основание для вывода о 
том, что организационно-правовой механизм процедур оспаривания решений и действий государст-
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венных органов и должностных лиц, нарушающих избирательные права граждан и организаций, 
должен стать предметом более детального и пристального научного исследования с целью совершен-
ствования законодательства и практики его реализации в ходе избирательных кампаний. 

Цель исследования, исходя из актуальности обозначенной темы, состоит в комплексном, право-
вом изучении отношений, складывающихся в процессе обжалования и отмены неправомерных реше-
ний и действий в ходе выборов, выявлении актуальных проблем и обосновании рекомендаций и 
предложений по повышению эффективности избирательного законодательства и практики. Данная 
цель определила в качестве задач: анализ теоретико-правовых основ обеспечения избирательных 
прав граждан; исследование нормативных правовых актов; выработку организационно-правовых мер 
по оптимизации избирательного законодательства и практики. 

Методы и материалы 

В процессе написания статьи были использованы сравнительно-правовой, логический, прогно-
стический методы научного исследования, проведен анализ эмпирических данных. 

Результаты и обсуждение 

Обратимся к рассмотрению действующего законодательства. Исходя из анализа законодательст-
ва, можно выделить два способа обжалования нарушений избирательных прав граждан: внесудебный 
и судебный. 

В рамках внесудебного порядка органами, уполномоченными рассмотреть жалобы граждан и 
общественных объединений, являются, прежде всего, сами избирательные органы. Поступившие в 
избирательные комиссии заявления граждан и организаций, ущемляющие или нарушающие их права 
в ходе избирательного процесса, подлежат рассмотрению ими, как правило, в пятидневный срок, если 
иное не предусматривается Конституционным законом «О выборах в РК». 

С учетом централизованной и иерархически выстроенной системы избирательных государст-
венных структур власти, действующим законодательством закреплено бесспорное полномочие вы-
шестоящих звеньев системы избирательных органов рассматривать и принимать решения по сущест-
ву в связи с обжалованием гражданами и организациями решений и действий (бездействия), осуще-
ствляемых нижестоящими звеньями избирательной системы. 

Предусмотрен порядок, согласно которому жалобы на решения и действия (бездействие) ниже-
стоящей избирательной структуры, в том числе и ее членов, должны быть приняты к производству и 
рассмотрены вышестоящей избирательной инстанцией, как правило, не позднее трехдневного срока с 
момента поступления жалобы, если иное не предусматривается Конституционным законом «О выбо-
рах в РК». 

С жалобой на неправомерные акты и действия в ходе выборов граждане и организации могут 
обратится и в орган, осуществляющий высший надзор за законностью, — прокуратуру. 

Полномочия судов по рассмотрению и разрешению заявлений, поступивших от граждан и орга-
низаций в связи с нарушениями их избирательных прав, закреплены гл. 27 Гражданского процессу-
ального кодекса Республики Казахстан [14]. Данная категория дел рассматривается по правилам осо-
бого искового производства. 

Согласно ст. 49 Конституционного закона, регулирующего избирательный процесс в Республике 
Казахстан, в обязанность судов и органов прокуратуры входит прием заявлений, поступающих от 
членов избирательных комиссий, граждан, представителей различных общественных объединений, 
касающихся порядка проведения голосования, в том числе связанные с нарушениями законодатель-
ства о выборах [15]. Электоральные кампании проходят в определенные периоды, поэтому законода-
тель счел необходимым установить достаточно сжатые сроки для рассмотрения заявлений. Так, если 
заявление поступило в период подготовки и проведения выборной кампании, то оно должно быть 
принято и рассмотрено в срок не позднее пяти дней. Если же оно поступило в срок менее чем за пять 
дней до проведения процедуры голосования и непосредственно в день проведения выборов и голосо-
вания, то оно подлежит немедленному приему и рассмотрению с вынесением решения, если иное не 
предусмотрено законодательством. 

Относительно решений и действий, совершаемых акиматами и маслихатами, а также представи-
телями предприятий, учреждений и организаций, так или иначе нарушающих выборное законода-
тельство, предусматривается судебный порядок их оспаривания. 
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В целях оперативного и своевременного рассмотрения обращений граждан и организаций, на-
званные выше государственные структуры и организации проводят работу в период избирательной 
кампании, включая бесперебойную работу в выходные дни и, конечно, в день выборов. 

Для обжалования решений и действий (бездействия) избирательного органа в вышестоящем из-
бирательном органе и (или) в суде установлен десятидневный срок со дня принятия оспариваемого 
решения или совершения действия (бездействия), если иное не предусмотрено законом. 

Многовариантность способов обжалования может в некоторых случаях привести к ситуации, ко-
гда заявление гражданина рассматривается и в избирательном органе и суде. На этот случай в Кон-
ституционном законе Республики Казахстан «О выборах в РК» имеется норма о том, что при одно-
временном рассмотрении заявлений в двух инстанциях – избирательном органе и суде – избиратель-
ный орган обязан принять меры по приостановлению рассмотрения заявления до вступления в закон-
ную силу решения суда. Представляется, что выбор в пользу суда закономерен, ибо судебный поря-
док в наибольшей степени позволяет обеспечить соблюдение избирательных прав граждан. 

Улучшению механизма защиты избирательных прав граждан должно способствовать принятие и 
вступление в силу Административного процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан, 
в котором будут усовершенствованы как административные процедуры, так и административное су-
допроизводство. Принятие данного кодекса затрагивает, безусловно, всю сферу взаимоотношений 
государственных органов с гражданами в процессе реализации и защиты прав последних. Согласно 
положениям Административного процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан, су-
дебные органы будут занимать активную позицию в процессе, поиске доказательств, что имеет ог-
ромное значение, в том числе и при защите избирательных прав. 

Не секрет, что, зачастую, при защите избирательных прав гражданин и государство оказываются 
в неравных позициях. Ведь на стороне государственного органа так называемый административный 
ресурс: юристы, профессионалы, информационные, материально-технические возможности, то, чем 
не обладает гражданин. В целях усиления гарантий защиты прав граждан в проекте устанавливается 
досудебный порядок урегулирования споров, право гражданина быть заслушанным и другие процес-
суальные возможности. Таким образом, активная роль суда направлена на изменение парадигмы от-
ношений гражданина и государственного органа. 

Итоги последних электоральных кампаний показывают снижение количества жалоб, повышение 
активности и уровня доверия граждан к деятельности избирательных органов. Это свидетельствует о 
повышении профессионализма членов избирательных комиссий, строгом соблюдении законности в 
их деятельности. 

Одни из последних избирательных кампаний от 28 июня 2017 г. по выборам депутатов верхней 
палаты законодательного органа, а также выборов акимов городов районного (городского) и сельско-
го уровня в период с 4 августа по 24 августа 2017 г. показали, что нормы избирательного законода-
тельства, в целом, соблюдаются на практике и отвечают требованиям и принципам международных 
избирательных стандартов. Свидетельством этому явились положительные отзывы как со стороны 
населения, казахстанских наблюдателей, политических партий, так и со стороны наблюдателей даль-
него и ближнего зарубежья, авторитетных международных объединений. 

Несмотря на то, что в ходе избирательной кампании не было выявлено существенных наруше-
ний избирательных прав граждан, актуальными на сегодняшний день являются вопросы совершенст-
вования законодательства, качественного роста уровня правовой культуры участников, вовлеченных 
в избирательный процесс. Бесспорно, что, в первую очередь, необходимо повышать уровень профес-
сионализма должностных лиц избирательных органов, других организаторов электоральных кампа-
ний. 

По нашему мнению, целостное представление о механизме реализации установленных в законо-
дательстве Республики Казахстан положений о обжаловании и отмене нарушений избирательных 
прав граждан предполагает анализ и изучение судебной практики по названной категории дел, выяв-
ление проблемных вопросов, требующих разъяснения по применению действующего законодатель-
ства, выработку предложений по совершенствованию законодательства. 

В рамках исследования нами были изучены материалы Верховного Суда Республики Казахстан, 
а также информация областных и приравненных к ним судов о практике рассмотрения дел данной 
категории избирательной кампании в период проведения досрочных выборов депутатов Мажилиса 
Парламента РК и очередных выборов депутатов маслихатов республики 2016 г. 
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По статистическим данным на 25 марта 2016 г., в период проведения досрочных выборов депу-
татов Мажилиса Парламента Республики Казахстан и очередных выборов депутатов маслихатов, 
Верховным Судом и местными судами Республики Казахстан было рассмотрено 308 заявлений, свя-
занных с нарушением выборного законодательства; в сравнении с аналогичным периодом на преды-
дущих выборах депутатов Мажилиса и маслихатов, прошедших 15 января 2012 г., в суды республики 
поступило 410 заявлений о нарушениях выборного законодательства [16]. 

Таким образом, по сравнению с выборами 2012 г., число заявлений в 2016 г. снизилось на 
24,9 %. По всем заявлениям вынесены законные и обоснованные решения, соответствующие требо-
ваниям материального и процессуального права. 

Полагаем, что данный вывод свидетельствует о том, что в последней электоральной кампании 
избирательные органы допускали меньше нарушений, а также имел место более высокий уровень 
разъяснительной и организационной работы. 

Практика свидетельствует, что в 2016 г. основная категория споров была связана с отменой ре-
шений о регистрации в качестве кандидатов на выборные должности по причине установления несо-
ответствия заявленных в декларациях сведений о доходах и имуществе информации, располагаемой 
базами данных налоговых органов [15]. 

Способом проверки достоверности указанных сведений служат подаваемые в течение пятнадца-
ти дней со дня факта регистрации кандидата уведомления органов государственных доходов. Нало-
говые органы своевременно извещают соответствующие избирательные комиссии в том случае, если 
заполненные кандидатами и их супругами декларации о доходах и имуществе не соответствуют ре-
зультатам проверок. 

На основании п.п. 3–1 п. 6 ст. 104 Конституционного закона Республики Казахстан «О выборах в 
РК» избирательные комиссии отменяют решения о регистрации кандидатов [15]. 

По 322 делам истцы требовали признать незаконными решения избирательных комиссий об от-
мене регистрации кандидатами в депутаты в связи с недостоверным декларированием доходов и 
имущества [16]. Однако в большинстве случаев факты предоставления кандидатами в декларациях 
недостоверных сведений о доходах и имуществе подтвердились. 

Вместе с тем имеют место случаи, когда регистрация в качестве кандидата на выборную долж-
ность отменяется по тому основанию, что обнаружилось незначительное несоответствие по банков-
скому счёту. Такие ситуации вызывают негативную реакцию общества. Представляется, что в данной 
ситуации, при отсутствии вины гражданина, нет оснований для снятия его с регистрации. 

Следует отметить, что в 2016 г. рассмотренные судами Алматинской, Актюбинской, Атырау-
ской, Западно-Казахстанской, Карагандинской, Кызылординской, Мангистауской, Павлодарской, Се-
веро-Казахстанской областей дела данной категории являются однотипными, в связи с чем каких-
либо проблемных вопросов в правоприменении при рассмотрении таких дел у судов не возникало. 

Вместе с тем, в отдельных случаях, например, в Южно-Казахстанской области в ходе рассмот-
рения гражданских дел выявлены факты, свидетельствующие о недостаточном уровне подготовки 
отдельных территориальных избирательных комиссий, послужившие основанием для удовлетворе-
ния поступивших заявлений. Это, в частности, проявляется в том, что отказ в регистрации граждани-
на в качестве кандидата в депутаты маслихата вместо принятия протокольного решения, как того 
требует закон, оформляется обычным письмом. 

В целях исключения споров о несоответствии протокольных решений требованиям законода-
тельства по процессуальной форме и существу, необходимо проведение обучающих семинаров для 
председателей и членов территориальных, участковых избирательных комиссий по разъяснению по-
ложений законодательства о выборах и правильному оформлению соответствующих решений. 

Заключение 

Исследование возникающих на практике споров об оспаривании и аннулировании актов и дей-
ствий в ходе избирательного процесса свидетельствует, что отдельные положения избирательного 
законодательства нуждаются в дополнении и уточнении. 

В ст. 65 упомянутого выше Конституционного закона говорится об установлении и опубликова-
нии итогов выборов депутатов маслихата, а в части 1 ст. 287 ГПК РК предусмотрено такое понятие, 
как объявление итогов выборов, в связи с чем возникает расхождение между Конституционным зако-
ном Республики Казахстан «О выборах в РК» и ГПК Республики Казахстан. 



Обжалование и отмена решений и действий… 

Серия «Право». № 3(99)/2020 11 

Так как окончательные итоги выборов устанавливаются путем их опубликования в средствах 
массовой информации, а не объявления, необходимо внести изменения в ст. 287 ГПК РК, заменив 
слово «объявление» на «опубликование». 

2. Поскольку в п. 9 ст. 43 Конституционного закона Республики Казахстан «О выборах в Рес-
публике Казахстан» не регламентирована процедура подачи заявления о проведении повторного под-
счета голосов, необходимо внести дополнение о подаче такого заявления в письменной форме. 

3. Статья 49 Конституционного закона Республики Казахстан «О выборах в Республике Казах-
стан», устанавливая пятидневный срок для рассмотрения обращения гражданина о нарушении изби-
рательных прав, определяет его (т.е. обращение) то как заявление, то как жалобу [15]. Таким образом, 
получается речь идет об одном и том же обращении гражданина, но оно определяется по-разному. 

В пункте 7 ст. 104 указанного выше закона предусматривается семидневный срок для вынесения 
судом либо территориальной избирательной структурой решения по результатам рассмотрения жа-
лобы [15]. Гражданско-процессуальным законодательством (ч. 1 ст. 287) устанавливается, что заяв-
ление, которое поступило в ходе избирательного процесса, подлежит рассмотрению в пятидневный 
срок, а поступившее менее чем за пять дней до начала голосования либо непосредственно в день го-
лосования и до объявления результатов выборов — безотлагательно и немедленно, если иное не пре-
дусмотрено законодательством [14]. Здесь мы наблюдаем расхождение в использовании терминов, 
обозначающих одно и тоже обращение гражданина. 

Для обеспечения единства подходов в использовании терминологии в ходе процедур оспарива-
ния решений и действий в избирательном процессе, было бы целесообразно внести поправки в ст. 49 
и 104 (п. 7) Конституционного закона Республики Казахстан «О выборах в Республике Казахстан», 
заменив дефиницию «жалоба» на «заявление». 

4. Принятие Административного процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан, в 
котором будут усовершенствованы как административные процедуры, так и административное судо-
производство, будет способствовать улучшению механизма защиты избирательных прав как в адми-
нистративном, так и в судебном порядке. 

 
 

Список литературы 

1 Конституция Республики Казахстан. Принята на республиканском референдуме 30 августа 1995 г. (с изм. и доп. по 
состоянию на 1 января 2020 г.) [Электронный ресурс]. — Режим доступа: http: //www.adilet.zan.kz/rus. 

2 Выступление Первого Президента РК — Лидера нации Н.А. Назарбаева на Междунар. конф. «Роль современных 
технологий на выборах: улучшение стандартов, общественное доверие», посвящ. 25-летию избирательной системы Казах-
стана [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://www.akorda.kz/ru. 

3 Послание Президента Республики Казахстан К.-Ж. К. Токаева от 3 сентября 2019 г. «Конструктивный общественный 
диалог основа стабильности и процветания Казахстана» [Электронный ресурс]. — Режим доступа: 
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1900002019. 

4 Мухамеджанов Э.Б. Избирательное право Республики Казахстан: теоретико-правовые вопросы 
/ Э.Б. Мухамеджанов. — Алматы: Жетi жарғы, 2001. — 176 с. 

5 Сарсембаев М.А. Международные стандарты защиты прав человека и их имплементация в судебных решениях 
/ М.А. Сарсембаев. — Астана, 2016. — 142 с. 

6 Yerzhanova F.A. Status of members of election commissions: legislation, practice and international experience 
/ F.A. Yerzhanova, K.S. Mussіlіmovа // Вестн. Караганд. ун-та. Сер. Право. — 2019. — № 2. — С. 19–28. 

7 Bilyalova M.I. Some questions of improvement of electoral legislation in the Republic of Kazakhstan / M.I. Bilyalova, 
K.S. Musilimova, G.A. Ilyassova // Journal of Legal, Ethical and Regulatory Issues. — 2019. — V. 22. — Iss. 2. — P. 1–10. 

8 Коваль С.П. Особенности гарантий избирательных прав граждан / С.П. Коваль, М.Ю.  Цветков // Научный поиск. — 
2015. — № 1. — С. 21–25. 

9 Акчурин А.Р. К вопросу о злоупотреблении правами участниками избирательного процесса / А.Р. Акчурин // Госу-
дарственная власть и местное самоуправление. — 2015. — № 5. — С. 40–43. 

10 Бабанян С.С. Место органов конституционной юстиции в системе гарантий защиты избирательных прав граждан 
Российской Федерации / С.С. Бабанян // Бизнес в законе. Экон.-юрид. журн. — 2015. — № 1. — С. 166–168. 

11 Карагодина О.Н. Судебная защита как высший уровень юридического обеспечения избирательных прав граждан 
// Гражданин, выборы, власть: материалы II Междунар. науч.-практ. конф. — Пятигорск, 25–26 ноября 2015 г. — С. 176–
182. 

12 Биккинин И.А. Правовая охрана избирательных прав граждан и права на участие в референдуме: теория и практика 
/ И.А. Биккинин // В мире научных открытий. — 2015. — № 7. — 6(67). — С. 2470–2480. 

13 Финальный отчет Миссии БДИПЧ / ОБСЕ по наблюдению за внеочередными парламентскими выборами в Респуб-
лике Казахстан от 20 марта 2016 г. [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://www.election.gov.kz/rus/ 



К.С. Мусилимова, Е.К. Кубеев, М.И. Билялова 

12 Вестник Карагандинского университета 

14 Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан от 31 октября 2015 г. № 377–V (с изм. и доп. от 1 января 
2020 г.) [Электронный ресурс]. — Режим доступа: http: //www.adilet.zan.kz/rus 

15 Конституционный закон Республики Казахстан «О выборах в Республике Казахстан» от 28 сентября 1995 г. № 2464 
(с изм. и доп. по состоянию на 1 января 2020 г. [Электронный ресурс]. — Режим доступа: http: //www.adilet.zan.kz/rus 

16 Информация областных и приравненных к ним судов о практике рассмотрения дел данной категории избирательной 
кампании в период проведения досрочных выборов депутатов Мажилиса Парламента РК и очередных выборов депутатов 
маслихатов республики 2016 г. // Аналитические материалы Верховного Суда РК 2016 г. [Электронный ресурс]. — Режим 
доступа: http: //www.akorda.kz/rus 

Қ.С. Мүсілімова, Е.Қ. Көбеев, М.И. Білəлова 

Сайлау үрдісі барысында шешімдер мен  
іс-əрекеттерге шағымдану жəне күшін жою 

Мақалада қолданыстағы сайлау заңнамасы мен құқық қолдану практикасын талдау негізінде сайлау 
үрдісінде заңдылықты қамтамасыз етудің өзекті мəселелері, сондай-ақ Қазақстан Республикасында 
азаматтардың сайлау құқықтарын іске асыру жəне қорғау кепілдіктері қарастырылған. Қазақстан 
Республикасында сайлау өткізуді реттейтін заңнама халықаралық сайлау стандарттарына сəйкес 
келеді жəне демократиялық институттарды одан əрі дамытуға, азаматтардың құқықтарын іске асыру 
мен қорғау рəсімдерін нығайтуға бағытталған. Қолданыстағы заңнаманы талдау негізінде авторлар 
Қазақстан Республикасында заңдылықтың бұзылуын уақтылы жоюға, азаматтардың сайлау 
құқықтарын қалпына келтіруді қамтамасыз етуге мүмкіндік беретін сайлау заңнамасын қамтамасыз 
ету жəне сақтау жөніндегі шаралар жүйесі құрылғанын жəне тиімді жұмыс істейтінін атап көрсетеді.  
Басты назарда — сайлау процесі барысында сайлау органдарының шешімдері мен іс-əрекеттеріне 
шағымданудың жəне олардың күшін жоюдың ұйымдастырушылық-құқықтық тетігі. Сайлау 
органдарының (лауазымды адамдардың) заңсыз актілері мен əрекеттеріне дау айтудың əкімшілік жəне 
сот тəсілдері зерттелген. Заңнаманы жəне сайлау комиссияларының, соттардың жəне өзге де уəкілетті 
органдардың қызметін талдау негізінде «Қазақстан Республикасындағы Сайлау туралы» Қазақстан 
Республикасының конституциялық заңын жетілдіру жөнінде ұсыныстар жəне сайлау органдарының 
қызметін жақсарту жөнінде ұсынымдар енгізілген. 

Кілт сөздер: сайлау органдары, сайлау құқығы, «Қазақстан Республикасының Сайлау туралы» 
Қазақстан Республикасының Конституциялық Заңы, шешімдер мен əрекеттерге шағымдану жəне 
күшін жою, азамат. 

 

K.S. Musilimova, E.K. Kubeyev, M.I. Bilyalova 

Аppeal and cancellation of decisions and  
actions during the electoral process 

In this article based on analysis of election legislation and law enforcement practice considers topical issues 
of ensuring legality in the electoral process, and guarantee the realization and protection of electoral rights of 
citizens in the Republic of Kazakhstan. It is noted that the legislation regulating elections in the Republic of 
Kazakhstan meets international electoral standards and is aimed at further development of democratic institu-
tions, strengthening procedures for the implementation and protection of citizens' rights. Based on the analy-
sis of the current legislation, the authors state that the Republic of Kazakhstan has created and effectively op-
erates a system of measures to ensure and comply with the electoral legislation, which allows to eliminate vi-
olations of the law in a timely manner, to ensure the restoration of citizens ' electoral rights. The focus is on 
the organizational and legal mechanism for appealing and canceling decisions and actions of election authori-
ties. Administrative and judicial methods of challenging illegal acts and actions of election bodies (officials) 
are studied. Based on the analysis of legislation and activities of election commissions, courts and other au-
thorized bodies, proposals are made to improve the constitutional Law of the Republic of Kazakhstan «on 
elections in the Republic of Kazakhstan» and recommendations for improving the activities of election bod-
ies. 

Keywords: electoral bodies, electoral law, constitutional Law of the Republic of Kazakhstan «On elections in 
the Republic of Kazakhstan», appeal and cancellation of decisions and actions, citizen. 
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Роль судей Республики Казахстан в борьбе с пандемией 

Всемирная организация здравоохранения 11 марта 2020 г. объявила о пандемии COVID-19. Верхов-

ным Судом Республики Казахстан по реализации Указа Президента РК К.-Ж. Токаева «О введении в 

республике чрезвычайного положения» установлен дистанционный режим работы. В статье раскрыты 

особенности проведения судьями судебных разбирательств в онлайн-режиме. Цель исследования — 

определение роли судьи при рассмотрении дела в период специфических условий — чрезвычайного 

положения. Автором проанализировано действующее законодательство. Были использованы методы 

конкретного информационного, логического и статистического анализа. При обосновании предложе-

ний по совершенствованию законодательства использован опыт работы автора в качестве судьи, а 

также настоящий опыт в качестве адвоката. В статье предпринята попытка определения правового 

статуса судьи в режиме чрезвычайного положения, раскрытия динамики и основных направлений де-

ятельности судьи при рассмотрении онлайн-процессов. Сделаны следующие выводы: исходя из ре-

зультатов исследования, автором разработаны научные рекомендации по совершенствованию граж-

данского процессуального законодательства по аналогии с уголовно-процессуальным законодатель-

ством. 

Ключевые слова: судья, суд, пандемия, чрезвычайное положение, электронное судопроизводство, 

гражданский процесс, судебное заседание, приостановление производства по делу, отложение разби-

рательства дела, продление процессуальных сроков. 

Введение 

Эпидемия коронавируса, обрушившаяся на весь мир, затронула и Республику Казахстан. 

В Республике с марта месяца 2020 г. введено чрезвычайное положение [1]. Более того, Республика 

Казахстан одна из первых среди стран СНГ предприняла меры по борьбе с пандемией. Ограничи-

тельные меры в Казахстане, введенные ради борьбы с распространением коронавируса COVID-19, 

продлеваются Указом Президента Республики Казахстан [2]. При этом необходимо помнить, что сня-

тие ограничений будет возможно только в том случае, если жители республики проявят всю ответ-

ственность. 

На основании заявления Генерального директора Всемирной организации здравоохранения 

(ВОЗ) Т.А. Гебрейесуса по объявлению вспышки COVID-19 пандемией, практически все страны за-

крыли границы, ввели ограничения на проведение массовых мероприятий, приостановили работу 

торговых центров и ресторанов [3]. Власти ряда государств объявили карантин, закрыли торговые 

центры, развлекательные и образовательные учреждения. Среди них Израиль, Италия, Греция, 

Польша и другие. Республика Казахстан также приняла различные меры по борьбе с пандемией. 

Пандемии всегда являлись событиями мирового значения. К сожалению, мы ошибочно предпо-

лагали, что предпринимаемые меры, связанные с чрезвычайным положением, являются лишь атрибу-

том исключительно зарубежных стран. 

Как справедливо отмечает О.А. Ралитная, «чрезвычайное положение является важнейшим эле-

ментом систем национальной безопасности большинства стран мира, социальная цель которого со-

стоит в том, чтобы в рамках системы правовых норм создать возможность для преодоления опреде-

ленных конфликтных ситуаций, которые невозможно устранить обычным конституционным путем и 

гарантией невозможности использования, концентрации власти в ущерб конституционному правопо-

рядку, а также с целью устранения из жизни общества государственно-правовых демократических 

институтов» [4; 8]. 

Режим чрезвычайного положения имеет целью обеспечение защиты прав и свобод граждан, 

а также конституционного строя Республики Казахстан в условиях, им угрожающих. Во время каран-

тина большинство предприятий и государственных учреждений перешли на удаленную форму рабо-

ту. Правительство призвало граждан минимизировать посещения общественных мест и людных мест. 

Это также относится и к посещению судов. 

mailto:almas555@mail.ru


Роль судей Республики Казахстан в борьбе с пандемией 

Серия «Право». № 3(99)/2020 15 

Ни для кого не секрет, что правосудие в стране — это один из основных критериев оценки уров-
ня демократии, а также законности. Мировой опыт доказал, что государство будет считаться право-
вым, если в стране действует сильная, независимая и авторитетная судебная система. Целью судеб-
ной власти является укрепление авторитета закона, всяческое содействие установлению демократи-
ческих принципов государственного устройства, его стабилизации и воспитанию высокой правовой 
культуры в массах. 

Каждый период времени в развитии судебной системы вносит свои коррективы, влияет на 
структуру, функции и формы деятельности судов. В настоящее время интересы человека и принятие 
мер по усилению защиты его прав и свобод выходят на первый план. Прежде всего, это связано с той 
ролью, которую играет суд в процессе становления демократического правового государства. 
Ему принадлежит ведущая роль в утверждении конституционной законности, соблюдении принципа 
верховенства права, именно он способен в полном объеме и наиболее эффективно защитить консти-
туционные права и свободы человека и гражданина. 

В современных условиях доверие людей к судьям и судебной системе является безусловным по-
казателем уважения населения к государству, законам. В свою очередь, конституционное признание 
высших ценностей человека, его жизни, прав и свобод вселяет в граждан чувство безопасности и за-
щищенности, доверие к власти, и это верный путь к стабильности, процветанию и прогрессу [5; 22]. 

Методы и материалы 

В исследовании использовались методы конкретного информационного, логического и стати-
стического анализа, а также специальные юридические методы толкования правовых норм. 

Результаты 

В условиях глобальной пандемии, такой как COVID-19, современные технологии стали играть 
решающую роль. В эру глубоких и стремительных изменений: технологических, экономических и 
социальных на службе у судьи состоят инновационные технологии. 

В настоящее время в условиях карантина суды продолжают работать, но в дистанционном ре-
жиме. Гражданские, уголовные и административные дела рассматриваются с применением ВСК, 
МВКС (True Conf) и других средств связи: Whats App, Skype, Zoom. Все обращения, жалобы, исковые 
заявления подаются в электронном формате, исключен бумажный документооборот. 

Учитывая тот факт, что в условиях чрезвычайного положения все суды Республики Казахстан 
одновременно работают в дистанционном режиме, это увеличивает нагрузку на пропускную способ-
ность и сказывается на качестве связи. Ведь технические возможности каналов связи не безграничны. 
Суды с момента объявления пандемии более чем в два раза нарастили серверные возможности. 

Для этих целей в республике установлено 152 специализированных сервера, а пропускная спо-
собность электронных сетей значительно увеличена. Если до введения чрезвычайного положения в 
стране с использованием средств видеоконференцсвязи и МВКС (видеоконференцсвязи и мобильной 
видеоконференцсвязи) в среднем проводилось 150 судебных заседаний в день, то в апреле 2020 г. 
этот показатель увеличился до 2000 процессов в день [6]. 

Несмотря на принимаемые меры, периодически возникают технические сбои. Конечно, в таких 
условиях работать непросто. А многим кажется, что качество связи зависит только от суда или судьи. 
На самом деле причин несколько. В том числе это зависит от того, какие собственные технические 
средства используют стороны (технология 4G, скорость интернета, наличие определенных операци-
онных систем). Немаловажным является умение пользоваться гаджетами, авторизоваться, настроить 
микрофон и камеру, найти нужную точку доступа к высокоскоростному интернету. Поэтому участ-
никам процесса необходимо очень ответственно относиться к подготовке судебного процесса. 

Сегодня участникам судебных заседаний, особенно адвокатам, следует сосредоточиться на гра-
мотном управлении искусственным интеллектом, стремиться к восстановлению нарушенных прав и 
свобод граждан, а не конфронтации с судом по типу: «Не слышно, камера не работает и т.п.». 

Качество связи преимущественно зависит от: 
1) вычислительной возможности оборудования; 
2) пропускной способности каналов связи; 
3) подготовленности и качества связи всех конечных участников. 
Как справедливо отметил А. Тукиев, «чем более организованнее и ответственнее будут участни-

ки процессов, тем меньше будет осечек. Надо отключать микрофон, если не говорите; пользоваться 
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Wi-Fi, если есть возможность. Каждый должен делать своё дело, начать с себя. Остальное приложит-
ся» [7]. 

Полагаем, что в условиях суровых карантинных будней мы постепенно научимся преодолевать 
препятствия и осваивать новые технологии, что в перспективе приведет к обеспечению удобного дос-
тупа к свершению правосудия. 

Обсуждение 

Практически каждый день в суды Казахстана обращаются более тысячи человек. Нельзя 
не учитывать и тот факт, что в зале суда, помимо судьи и участников процессов, находятся секретарь 
судебного заседания, прокурор, помощник судьи, адвокаты, свидетели, эксперты, судебный пристав и 
лица, присутствующие на судебном процессе. Чаще всего зал судебного заседания — это небольшое, 
слабо проветриваемое помещение. И в данной ситуации не приходится говорить о соблюдении дис-
танции и гигиенических нормах. И связи с этим в начале марта судьи призвали граждан воздержи-
ваться от участия в суде. Граждан с признаками какого-либо вирусного заболевания просили вообще 
не посещать суды. Учитывая важность обеспечения своевременной защиты прав, с одной стороны, и 
обеспечения безопасности населения – с другой, Верховный Суд Республики Казахстан принял меры 
по отложению рассмотрения большинства дел, а по делам, требующих немедленного рассмотрения, 
все судебные процессы переведены на дистанционный формат рассмотрения. 

По словам Председателя Верховного Суда Республики Казахстан Ж. Асанова, отложены разби-
рательства, в которых необходимо присутствие людей. Количество работающих судей минимально. 
Гражданские и административные дела рассматриваются дистанционно, ведется реестр таких дел [8]. 

Как оказалось, судебная власть в большинстве стран мира, а также международные суды не объ-
являют о полном приостановлении своей деятельности, а это означает, что это дает возможность рас-
сматривать неотложные дела, срочные ходатайства. 

Передовые цифровые технологии, интеграция информационных систем не только значительно 
повышают мобильность и прозрачность правосудия, но и минимизируют человеческий фактор, сни-
жают коррупционные риски судопроизводства [9; 9]. 

«В борьбе с пандемией COVID-19, которая требует введения жестких беспрецедентных мер, 
особенно важно соблюдать верховенство закона, прозрачность и уважение прав человека и достоин-
ства». Такое пожелание было озвучено на Международном юридическом форуме «9 с половиной. 
Законы о коронавирусе», посвященном правовым аспектам общественной жизни в условиях совре-
менной пандемии», проводимом в Санкт-Петербурге Генеральным директором ВОЗ 
Т.А. Гебрейесусом [10]. 

Нельзя не отметить и тот факт, что право на защиту и право было выслушанным в гражданском 
процессе никак не ограничиваются. При рассмотрении гражданских дел широко используются ин-
формационные технологии. 

Правильная организация деятельности суда является основой успешного отправления правосу-
дия и предполагает сокращение бумажного документооборота, переход к электронной форме дело-, 
и судопроизводства, к электронной переписке с государственными органами, юридическими и физи-
ческими лицами, активное сотрудничество со СМИ, искоренение волокиты и бюрократии, выстраи-
вание надлежащих межличностных отношений в коллективе. Все эти меры направлены на повыше-
ние уровня доверия общества к работе судов. 

Судейским сообществом страны во главе с Верховным Судом РК принимаются кардинальные 
меры по укреплению судебной власти, активно используя в деятельности судов современные инфор-
мационные технологии. Все инициативы, идеи Председателя Верховного Суда и Союза судей РК наш 
суд старается поддерживать путём их реализации в практической деятельности и тем самым внести 
свой вклад в утверждение авторитета судебной власти, усиление независимости судов, укрепление их 
открытости и доступности [11; 11]. 

Судьи приостанавливают проведение публичных слушаний, которые переносятся на более позд-
ний срок, либо проведение слушаний осуществляется в режиме видеоконференцсвязи. 

Судебная система Республики Казахстан действует в рамках общегосударственных установок. 
Поскольку режим карантина продолжается, то и судьи будут работать в рамках этого формата. 
Все судьи и специалисты судов в настоящее время четко выполняют все рекомендации ВОЗ и нахо-
дятся в санитарных масках, пользуются антисептиком, в помещениях судов проводится дезинфекция. 
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Посредствам пользования видеоконференцсвязи гарантируется реализация принципа непосред-
ственности и устности судебного разбирательства. Использование в судах систем конференцсвязи 
получило широкое распространение, так как с ее помощью можно провести заседание с участием 
граждан, которые живут за много километров от здания суда. Особенно это актуально для лиц, нахо-
дящихся на карантине. 

Так, например, судьями районного суда № 2 Алмалинского района г. Алматы за время карантина 
было принято в производство посредством судебного кабинета «Тѳрелiк» 236 исков и заявлений, вы-
несено 530 решений и 405 определений [12; 5]. 

Повышение доступа к правосудию — это, прежде всего, создание удобных и понятных для про-
стого пользования инструментов, позволяющих беспрепятственно обращаться в суд. Для удобства 
граждан и юридических лиц эти инструменты сосредоточены на интернет-портале Верховного Суда 
Республики Казахстан. Важным шагом в повышении транспарентности судов и упрощении доступа к 
правосудию стала модернизация интернет-ресурсов областных и районных судов, открытие такого 
сервиса, как «Судебный кабинет». Анализ доступности к правосудию показывает, что внедрение 
«Судебного кабинета» значительно упростило для основной массы населения доступ к правосудию 
[13; 21]. 

Верховный Суд Республики Казахстан выпустил специальную инструкцию, регламентирующую 
проведение судебных заседаний только с помощью видеоконференцсвязи, с которой можно ознако-
миться в Судебном кабинете. 

В настоящее время гарантией стабильности и нормального функционирования государства, яв-
ляется верховенство права. Соблюдение принципа верховенства закона необходимо не только в мир-
ное время, но еще острее — в ситуациях нестабильности и неопределенности. 

Значение правосудия в современном правовом и демократическом государстве трудно переоце-
нить. Являясь совокупностью социально-правовых ценностей, выступая как необходимость и значи-
мость в деле защиты прав и свобод человека и гражданина, правосудие сегодня становится показате-
лем степени и уровня режима законности в государстве, развитости демократических процессов в 
гражданском обществе [14; 13]. 

Соблюдение принципа верховенства закона играет чрезвычайно важную роль в борьбе с панде-
мией. По мере того, как страны предпринимают усилия по сдерживанию распространения вируса и 
смягчению его последствий, возникает множество социальных проблем, решение которых требует 
учета юридических, нормативно-правовых и этических аспектов. Большая роль в этом отводится не-
посредственно судьям. 

В Казахстане правовой статус судей и их независимость защищаются и гарантируются Консти-
туцией, законами установлена ответственность за вмешательство в деятельность судов. Ежегодно 
улучшается социальное положение судей и материально-техническое обеспечение судов, в работе 
используются новейшие информационные технологии [15; 5]. 

Быть судьёй — очень сложная и ответственная работа. Суть её заложена в арабской пословице: 
«Человеку жизнь дарует всевышний, а отнять её может только судья». 

При рассмотрении и разрешении судьями гражданских дел дистанционно с применением IT-
технологий (ВКС, мобильного приложения True Conf) выявились некоторые пробелы в гражданско-
процессуальном законодательстве. Так, в действующем Гражданско-процессуальном кодексе [16] 
отсутствует отдельное основание для приостановления гражданского дела в случае объявления чрез-
вычайного положения. Что соответственно привело к тому, что судьям пришлось применять другие 
правовые акты по аналогии для того, чтобы приостановить производство по делу. Вместе с тем, 
в Уголовно-процессуальном кодексе указанная норма (пп. 4 п. 1 ст. 45 УПК РК) [17] имеется, что го-
ворит о необходимости внесения изменений и дополнений в действующую норму ст. 273 ГПК РК. 

В частности, дополнить данную статью п. 9 ст. 273 ГПК РК, предоставив право судье приоста-
новить производство по делу в случае наличия обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
рассмотрению гражданского дела. Соответственно необходимо разъяснить, что понимать под дейст-
вием обстоятельств непреодолимой силы. Под действием обстоятельств непреодолимой силы, пре-
пятствующих дальнейшему производству по гражданскому делу, следует понимать чрезвычайные 
ситуации природного и техногенного характера, а также принятие правовых актов, препятствующих 
производству по делу. 

Полагаем, что в настоящее время, с целью более действенного механизма, необходимо принять 
нормативное Постановление Верховного Суда Республики Казахстан по тем вопросам, которые мог-
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ли бы облегчить судопроизводство и внести большую ясность в материальное и процессуальное пра-
во, пока те или иные моменты законодатель не отразит в виде соответствующих поправок в закон 
(подобные изменения в закон требуют значительного времени). 

Как справедливо отмечает Б. Тукулов, правильное использование нормативных постановлений и 
их качественное исполнение, вопреки теоретическим дебатам, могло бы в короткие сроки принести 
реальную практическую пользу в заполнении правовых пробелов материального и процессуального 
права, внести ясность во многие вопросы правового регулирования. Подобные шаги, в свою очередь, 
позволили бы оказать положительный эффект на бизнес и мультипликативный эффект на экономику 
[18; 37]. 

В соответствии с п. 2 ст. 26 Конституционного закона Республики Казахстан «О судебной сис-
теме и статусе судей Республики Казахстан» [19] урегулировано, что судьи, члены их семей и при-
надлежащее им имущество находятся под государственной защитой. В ходе работы судьей, 
я неоднократно сталкивался, когда одно из участвующих лиц имеет какое-либо заболевание. Это, 
безусловно, несет отрицательное влияние на судей и работников судебной системы, Так как велик 
риск заболевания как судей, так и работников судебной системы и лиц, участвующих в деле. Следо-
вательно, мы считаем, что необходимо принятие отдельного правового акта на случаи возникновения 
чрезвычайных положений, а также регулирующего порядок рассмотрения дел при участии лиц, 
имеющих общественно-опасные и иные заболевания. 

Более того, нельзя забывать, что Республика Казахстан не сразу вернется к прежней жизни и по-
сле прекращения карантинных мер. Предполагаем, что после снятия всех карантинных мер возникнет 
большое количество судебных споров. Все эти последствия лягут тяжелым бременем на плечи судей. 
И в данной ситуации нельзя не согласиться с мнением А. Түгела, который указывает, что, «несмотря 
на имеющиеся разногласия по определенным вопросам между судами и адвокатурой, пришло время 
сконцентрироваться на решении общих задач во имя закона и во благо граждан нашей страны» [20; 
14]. 

В настоящее время Верховный Суд Республики Казахстан предпринимает все меры для исклю-
чения большого потока судебных дел во все судебные инстанции. Так, например, Верховным Судом 
Республики Казахстан приняты Разъяснения № 1 по отдельным вопросам судебной практики в связи 
с введением чрезвычайного положения [21]. 

Кроме того, при рассмотрении судебных дел как судьи, так и адвокаты должны приложить мак-
симум усилий для примирения участников процесса. Как отмечает Б. Ельчибаев, практически любой 
спор между гражданами и (или) юридическими лицами в силу диспозитивного начала может быть 
разрешен без участия государственных органов, если использовать альтернативные способы, причем 
как до возбуждения гражданского дела в суде, так и после [22; 27]. 

Председатель Верховного Суда Республики Казахстан Ж. Асанов отмечает, что сегодня в мире 
наблюдается глобальный тренд в правосудии — это поиск компромисса между сторонами спора. Это 
самый верный способ снизить конфликтность среди населения и сформировать толерантное общест-
во. А это один из базовых принципов процветания государства. Поэтому мы берём за основу этот 
тренд и создаем все условия, чтобы и наши люди имели возможность и условия для примирения как 
до суда, так и в самом суде [23; 6]. 

Использование процедуры медиации в современных условиях при загруженности судов — про-
цесс своевременный и необходимый, кроме того, медиация способна взять на себя часть важной 
функции судебной деятельности — восстановление мира между спорящими сторонами [24; 25]. 

Полагаем, что судопроизводство должно служить крайним средством для разрешения споров, 
поэтому до обращения в суд гражданское общество должно прибегнуть к альтернативным способам 
разрешения споров и конфликтов [25; 168]. 

В свою очередь, Верховный Суд Республики Казахстан также в помощь юристам запустил сер-
вис «Онлайн-примирение». С его помощью любой пользователь может легко найти на сайтах судов 
республики список медиаторов, работающих в данном регионе. Они готовы помочь разрешить любой 
конфликт, не доводя его до суда. 

Сегодня каждый гражданин может внести свой существенный вклад в прекращение распростра-
нения вируса, строго соблюдая правила безопасности, без острой необходимости не покидать свои 
дома, а также урегулировать свои конфликты без обращения в суды. 
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Выводы 

В связи с введением в стране чрезвычайного положения из-за пандемии возникла необходимость 
перехода судебной системы на абсолютно новый формат судопроизводства. 

Практически в сжатые сроки все судопроизводство было переведено в цифровой режим с уда-
ленным участием всех субъектов судопроизводства. Пропускная способность электронных сетей бы-
ла существенно увеличена. 

Функционирование судебной власти в новой информационной реальности развивается по не-
скольким направлениям: 

1. Происходит формирование единого информационного (правового) пространства. Данное на-
правление характеризуется: 

 созданием единой системы документооборота; 
 развитием информационного взаимодействия между органами государственной власти и меж-

ду судами; 
 актуализацией информации о движении дел и о судебных решениях посредством размещения 

ее в Судебном кабинете. 
2. Реализуется использование новых информационных и коммуникационных технологий при 

проведении судебных заседаний. Второе направление, связанное с использованием информационных 
технологий с применением ВСК, МВКС (True Conf) и других средств связи: Whats App, Skype, Zoom 
при проведении судебных заседаний, обеспечивает открытость деятельности судебной власти, дос-
тупность правосудия. Все эти меры направлены на повышение уровня доверия общества к работе су-
дов. Работают системы видеоконференцсвязи и цифровой телефонии; аудио- и видео-
протоколирования; усовершенствована процедура подачи обращений. 

3. Совершенствуется механизм подачи обращений в электронной форме в судебные органы. 
Данное направление характеризуется созданием условий, предусматривающих упрощение процедур 
подачи в суд обращений в электронном виде. 

Все документы в суд подаются в электронном виде. Для этого достаточно заполнить определен-
ную форму в Судебном кабинете. Соответственно, формирование возможности электронной подачи 
обращения в суд: 

 способствует упрощению формальных процедур и соблюдению процессуальных сроков; 
 порядок подачи обращений в электронной форме в судебные органы определяется исходя из 

полномочий судов и не ограничивает реализацию права на судебную защиту. 
Отмечая, в целом, позитивные шаги по внедрению информационных технологий в деятельность 

органов судебной власти, надо сказать, что некоторые вопросы остаются актуальными и требующими 
конкретизации. Среди них различное отношение к интернету субъектов права, их умения и навыки 
по его использованию. Кроме того, следует отметить, что до сих пор существенная часть наших гра-
ждан не владеет новыми информационными технологиями. 

2. По тем делам, где стороны отказались от участия в онлайн-процессах, их рассмотрение отло-
жено на более поздние сроки либо приостановлено. При этом в ГПК РК отсутствует отдельное осно-
вание как для отложения, так и для приостановления гражданского дела в случае объявления чрезвы-
чайного положения. Что соответственно привело к тому, что судьям пришлось применять другие 
правовые акты по аналогии для того, чтобы приостановить производство по делу. 

В данной связи полагаем, что назрела необходимость принятия Нормативного постановления 
Верховного Суда Республики Казахстан по данным вопросам. Более того, нельзя не учитывать тот 
факт, что после окончания пандемии может возникнуть очень большой поток судебных дел (о при-
знании банкротом, взыскании заработной платы, признании сделки недействительной и др.), и в дан-
ной связи это постановление было бы своевременным. Ведь уже сейчас возникает много вопросов: 
является ли, например, данное чрезвычайное положение форс-мажором для неисполнения тех или 
иных обязательств? 

В заключении следует отметить, что, в целом, введение в процесс организации 
и функционирования судебной власти новых технологий в условиях новой информационной реально-
сти способствует обеспечению ключевых общеправовых принципов и конституционных норм. Совер-
шенствование судебной системы, обеспечение доступности правосудия, повышение доверия населения 
к отечественному суду связаны с развитием информационно-коммуникационных технологий и их эф-
фективным использованием в правовой сфере. 
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Приобретенный судьями опыт работы в экстремальных и порой очень трудных условиях являет-
ся, образно говоря, иммунитетом от современных вызовов и одновременно фундаментом нашего 
движения по пути развития электронного правосудия, модернизации судебной системы страны. 
Это свидетельствует об ее устойчивости и правильном векторе развития, способности преодолевать 
любые препятствия при осуществлении главного — защите прав и законных интересов гражданина и 
человека, реализации общепризнанного принципа верховенства права. 
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Қазақстан Республикасы судьяларының пандемияға қарсы күрестегі рөлі 

Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы 2020 ж. 11 наурызында COVID-19 пандемиясын жариялады. 
Қазақстан Республикасының Жоғарғы Соты ҚР Президенті Қ.-Ж. Тоқаевтың «Республикада төтенше 
жағдай енгізу туралы» жарлығын жүзеге асыру барысында, қашықтықтан жұмыс режиміне көшті. 
Мақалада судьялардың сот талқылауын онлайн режимде өткізу ерекшеліктері ашылған. Зерттеудің 
мақсаты  ерекше жағдайлар – төтенше жағдай кезеңінде істі қарау кезіндегі судьяның рөлін анықтау. 
Автор қолданыстағы заңнамаға талдау жасаған. Нақты ақпараттық, логикалық жəне статистикалық 
талдау əдістері қолданылған. Заңнаманы жетілдіру жөніндегі ұсыныстарды негіздеу кезінде автордың 
судья ретіндегі жұмыс тəжірибесі, сондай-ақ адвокат ретіндегі тəжірибесі қолданылған. Мақалада 
төтенше жағдай режимінде судьяның құқықтық мəртебесін анықтауға, онлайн үдерістерді қарау 
кезінде судьяның динамикасын жəне негізгі бағыттарын ашуға əрекет жасалды. Зерттеу нəтижелеріне 
сүйене отырып, автор қылмыстық іс жүргізу заңнамасына ұқсас азаматтық іс жүргізу заңнамасын 
жетілдіру бойынша ғылыми ұсыныстар əзірлеген.  

Кілт сөздер: судья, сот, пандемия, төтенше жағдай, электрондық сот ісін жүргізу, азаматтық процесс, 
сот отырысы, іс бойынша іс жүргізуді тоқтата тұру, істі қарауды кейінге қалдыру, іс жүргізу 
мерзімдерін ұзарту. 

A.S. Salpekov 

Role of judges of the Republic of Kazakhstan in the fight against the pandemic 

The relevance of the research topic is evidenced by the fact that March 11, 2020 The world health organiza-
tion has announced the COVID-19 pandemic. The Supreme court of the Republic of Kazakhstan for imple-
mentation of the Decree of the President of Kazakhstan K. Tokayev «On the introduction in the Republic of a 
national emergency» has a remote mode of operation. This article describes the features of conducting judi-
cial proceedings by judges in online mode. The purpose of the study is to determine the role of a judge in the 
consideration of a case during specific conditions — a state of emergency. Methods that have been investi-
gated. While working on the article, the author analyzed the current legislation. Methods of specific informa-
tional, logical and statistical analyses were used. The author's experience as a judge, as well as real experi-
ence as a lawyer, was used to substantiate proposals for improving legislation. The result has been reached. 
The article attempts to define the legal status of a judge in a state of emergency, to reveal the dynamics and 
main directions of a judge when considering online trials. Brief conclusion: вased on the results of the re-
search, the author has developed scientific recommendations for improving civil procedure legislation by 
analogy with criminal procedure legislation. 

Keywords: judge, court, pandemic, state of emergency, electronic court proceedings, civil proceedings, court 
session, suspension of proceedings, adjournment of proceedings, extension of procedural terms. 
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The legal responsibility genesis as an institution of the law theory 

(historical and theoretical analysis) 

The article describes the conception process and legal responsibility development as a category of law theories, 

discusses the main features of this institution. Historical retrospective describes the variability and progressive 
development of the responsibility institution is revealed in the punishment concept as an integral part of legal re-

sponsibility. The purpose of study concludes in identifying the main signs of legal responsibility and the devel-
opment stages of this institution in different historical eras. Using general and special research methods, the 

analysis and synthesis of historical material, the various types consideration of legal responsibility in order to 

identify the basic laws of this institution development are carried out. The study result is the implementation de-
velopment of the legal responsibility institute, the axiological aspects considering legal responsibility and the 

main patterns identification institute under study development. Legal liability is considered as a legal category, 
which legal punishments and rewards determines certain types, relations principles between the parties in crimi-

nal, administrative civil and other legal relations. The article concludes that the legal responsibility institute is in 
constant development, substantiates the position that in the twentieth century the modern legal responsibility 

principles are formed, the axiological basis of which is determined by humanism. 

Keywords: legal responsibility, punishment, legal norms, historical development of law, law theory. 

Introduction 

Modern legal institutions have their origins in the distant past, so their comprehensive research is con-
nected with the study the history of law and the legal institutions development.  The origin and law develop-

ment is a dynamic process, it has been influenced by a number of factors such as: economic development of 
society, changes in public consciousness and the transformation of views about the person, his rights and 

freedoms, technological progress, globalization, the environmental situation in the world, etc. In the legal 
system of modern Kazakhstan today, the various branches presence and law institutions is the development 

result, improvement, and complication of law as a political and legal phenomenon that reflects the interests 
and specific historical society needs. Along with these changes, the origin process and the category "legal 

responsibility" development took place. Having emerged from the social responsibility depths, legal respon-

sibility is a necessary law attribute in every country. Social relations that determine legal responsibility seem 
to us to be a dynamic process, but they were formed gradually, being influenced by a factors number, includ-

ing ideas about morality, socio-economic relations, ideology and other factors. Legal responsibility was pre-
ceded by the social responsibility consolidation norms in society, in the customs, traditions, taboos, religious 

prohibitions form and other social regulations that contribute to the the genus survival, family group, socie-
tyin a certain historical period, a social responsibility institutions number are transformed into the legal insti-

tution "legal responsibility". The historical periods study and Institute of legal responsibility stages is de-
signed to identify patterns of its development in historical retrospect and in the modern period. There is no 
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single formation and development periodization of the legal responsibility institution in the literature. In this 
article, we consider the legal responsibility Genesis within the already traditional periods in the history 
framework of state and law, using the ancient States, feudal, modern and modern States example as well as 
the understanding legal responsibility history in the law theory. 

Methodsandmaterials 

The research uses General and specific legal research methods. By means of analysis and generalization, 
legal sources, views and individual scientists theories are considered, individual opinions and provisions are 
considered, revealing the legal responsibility reflection problems in the history and law theory. The research is 
based on a dialectical approach that reflects the variability and dynamic legal norms and social relations devel-
opment. At the same time, the legal principles and legal values that serve as the legal regulation Foundation in a 
specific historical period are considered as a metaphysical basis. This phenomenon is studied in the inextricable 
social relations connection, legal principles and social relations legal regulation. Based on the comparison 
method, analogy, by studying historical institutions that take place in the state and law history, the legal respon-
sibility value as a basic legal institution is revealed. The concrete historical method allowed us to consider the 
legal responsibility category continuity in the dialectical relationship, which is one of the basic law phenomena, 
which allows us to effectively influence the law on public relations. 

Results 

In the course of the research, various points of view of the authors, who devoted their research to the cate-
gory of legal responsibility, were considered. In the course of the study, we obtained the following results. 

The perception of legal responsibility has undergone significant evolution during this time. “From the 
institution of blood feud, responsibility has grown into punishment of a specific subject of the offense, the 
lexical component has been enriched and concretized; the fundamental principles of legal responsibility were 
formed”. However, there are still controversial issues devoted to the definition of legal responsibility as a 
single legal phenomenon, and, as a consequence, which follows from this, the question of the existence and 
generally expediency of introducing the concept of "positive legal responsibility" [1, 91]. Despite studies of 
the content of the concept of "legal responsibility" for a long period of time in the works of philosophers, 
sociologists, lawyers, despite the abundance of scientific publications of the past and present, the fundamen-
tal problems of legal responsibility do not lose their relevance. Most researchers are unanimous that "... de-
spite a significant number of works devoted to the problems of responsibility, a common point of view on the 
concept of "responsibility" has not yet been found" [2]. Soviet legal theorist M.S. Strogovich noted in one of 
his works: “The correct understanding of responsibility is important both in the political, social and legal 
sense, it is of great importance for the scientific development of the problem of individual rights, for increas-
ing the responsibility of state bodies, public organizations, officials for the entrusted case" [3,76]. It is legal 
responsibility that is one of the essential guarantors of human and civil rights and freedoms, public interests, 
law and order [4, 13]. The formation of legal responsibility took place in the most ancient states in the condi-
tions of the formation of statehood and legal registration of generally binding rules of conduct. During this 
period, the law is in its infancy, it is still inseparable from custom, characterized by the fact that the laws 
were few and primitive, were oral, had features of casuistry, were characterized by a lack of systematization 
and a religious nature of norms and rules of behavior. Such a right in literature is designated as tribal, popu-
lar, customary, barbaric, primitive [5, 137]. In Ancient Egypt, the following types of punishment were pro-
vided for the commission of criminal offenses: a fine, imprisonment, surrender to slavery, self-harm, and the 
death penalty. The purpose of the above punishments was to intimidate society. An analysis of the legal 
norms of antiquity allows us to conclude that there is a rather severe criminal liability in the form of such 
punishments as the death penalty, self-harm, fines, compensation for damage caused, expulsion, and en-
slavement. There was no distinction between a civil misconduct and a criminal offense. The main principle 
was the principle of collective responsibility (the community had to compensate for the damage to the 
robbed on the territory of the community in a situation if the robber was not caught)  [6, 44]. The principle of 
talion was widely used, for example, in Article 196 of the Laws of Hammurabi - it is said that "... if a person 
injures the eyes of any of the people, then his eyes must be damaged", i.e. This norm expresses the so-called 
talion principle inherent in the law of this period. There is an opinion that “the principle of talion should not 
be perceived overly simplistic - only as a legalization of blood feud. It is important to take into account its 
“equalizing” side, which is a component in the punishment system, which made it possible to prevent “buy-
off” from responsibility, which guaranteed in a certain sense the inevitability of a just punishment corre-
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sponding to the nature of the act, but also limiting the imposition of a “blood ransom” that was clearly un-
bearable for the guilty [7, 145]. In ancient China, the term "bao" was used to mean retribution for a crime. 
In the punishment system of Ancient China, branding, cutting off the nose, chopping off the legs, castration, 
the death penalty [8, 105]. As additional ones were used - beating, enslavement, fine. In some periods, there 
was a system of symbolic punishments "xiang", for example, cutting off a leg was replaced by painting the 
knee with ink, the death penalty - by wearing a canvas shirt [9]. The system of symbolic punishments made it 
possible, without the use of extremely cruel measures, up to the death penalty, to exert a very tangible influ-
ence on the offender through moral influence. The culprit was excommunicated from the collective, exposed 
to general condemnation and censure. Thus, one of the goals of punishment was realized - re-education 
[10, 45]. According to the ancient Indian laws of Manu, the king was ordered to "diligently curb the lawless-
ness by three measures: prison, imprisonment in shackles, various kinds of corporal punishment" [11, 22-25]. 
It is noteworthy that in the laws of Manu we meet the idea of justice in the imposition of punishment: “if 
punishment is imposed properly, after (due) consideration, it makes the people happy; but imposed without 
consideration, it destroys everything” [11, 22-25]. As for the theoretical understanding of legal responsibil-
ity, it should be noted that in the writings of thinkers for a long time it was identified with punishment, this is 
also typical for the period of antiquity. During this period, we can note the doctrine of Confucius ("Conver-
sations and Judgments"), in which the central place is given to the concept of humanity (zhen), management 
with the help of humanity, and not violence is the political ideal of Confucius. Thanks to this teaching, dur-
ing the reign of the Confucians, the idea that the severity of punishment should correspond to the strength of 
the violation of "li" prevailed, for any discrepancy violates harmony and breeds hatred. Confucians were also 
opposed to the imposition of heavy punishments for minor crimes. In contrast to this doctrine, the teachings 
of the Legists, namely Shang Yang (the ruler of the Shang region, whose reign was marked by a series of 
radical reforms, he is credited with the authorship of the "Book of the Governor of the Shang region") and 
his unshakable belief that government should be carried out on the basis of laws and severe punishments ... 
Shang Yang was an advocate of cruel punishments for petty misdeeds.  The philosophy of early Buddhism is 
also permeated with ideas of humanism. The ancient Greek philosopher Plato sees the correction of the 
guilty as the goals of punishment, but if this cannot be achieved, then the guilty should be subjected to the 
death penalty. In ancient philosophy, the idea of just punishment is traced as the infliction of suffering, en-
tailing the moral correction of the person who broke the law. Attempts are being made to determine the goals 
of punishment, views are formed about the inevitability of punishment and for what actions it should occur. 
Thus, in this period of time, in practical terms, legal responsibility was reduced to punishment, punishment 
of the perpetrator, and the purpose of punishment was intimidation. The nature of the responsibility is collec-
tive. Liability for someone else's fault, as well as objective imputation, is allowed. The widespread principle 
of talion is seen as the desire "to give equal for equal," in other words, how justice is interpreted during the 
specified period. Despite the fact that there is no sectoral distinction between offenses, in ancient sources we 
find certain elements of criminal, civil, family and disciplinary liability. 

Feudal law in its development passes through a stages corresponding number to such time periods as 
the V – IX centuries. (early feudal monarchy), X–XIII centuries. (vassal-seigniorial monarchy), XIV–XV 
centuries. (class-representative monarchy), XVI–XVII centuries. (absolute monarchy). In the designated his-
torical periods of time, a number of socio-economic and political changes occur that have caused changes in 
the social and state structure, as well as in the legal persons responsibility regulation who violate legal regu-
lations. The law of States was heterogeneous and was significantly influenced by ecclesiastical norms, which 
themselves often served as a law source. This is how the so-called Canon law was formed, which regulated a 
significant civil and criminal legal relations part. In addition, the norms fixed the different class groups ine-
quality, which was manifested in different individuals responsibilities. A well-known law source from the 
early feudal monarchy period, Stalichnaya Pravda, provided for such punishments types for criminal offens-
es: capital punishment, corporal punishment, self-harming punishments, and fines. The crime was under-
stood as an offense inflicted on the victim, as harm to his person or property, and the punishment - as com-
pensation for this offense and harm, as well as paying off the existing blood feud custom and a fine for order 
violation. Salic Truth knew intent and carelessness, and they were punished equally: "He who transgresses 
unknowingly pays knowingly" [12, 101]. In the medieval law of France during the IX–XI centuries, crimes 
were considered as actions affecting the individuals interests, and punishments were reduced to compensa-
tion for harm. Subsequently, crimes ceased to be a private matter, and were considered a "violation of the 
peace" [13, 261]. During the period of absolutism, the most serious crimes were those that encroached on the 
king or his family members, or conspiracy against the state. Punishments during this period were clearly in-
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tended to intimidate. In criminal law, such a specifically medieval feature as a clear discrepancy between the 
severity of the punishment and the crime nature was clearly manifested [13, 262]. The punishments types 
were divided into severe punishments (death penalty various types, eternal exile, life hard labor), self-
harming and corporal punishments (cutting off the tongue, ears, nose, whipping), imprisonment and urgent 
hard labor, disgraceful punishments (for example, a fine with exposure at the pillory). The death penalty was 
applied in various forms: tearing apart by horses, quartering, burning, etc. Incarceration was also widely 
used, which in an earlier period was mainly used by ecclesiastical courts. As the main and additional pun-
ishment, confiscation of property was also used, which was beneficial to the Royal Treasury when it came to 
the large fortunes of the bourgeois [13, 262]. In medieval Germany, when assigning punishment, the creators 
of Carolina tried to carry out the proportionality principle between the severity of the crime and the punish-
ment severity. The relevant articles analysis of the Carolinas shows that the main sentencing purpose was 
retribution and intimidation. Based on Protestant ethics, when sentencing in the Carolinas, the rule was to 
punish the criminal as if God himself had punished him [14, 66]. Most criminal acts were punishable by a 
qualified death penalty. Along with the death penalty, the main punishments types also included corporal 
punishment (for example, in the whipping form), self-harming punishments (cutting off the tongue, fingers 
and hands, blinding, etc.), imprisonment, exile from the country, and a fine. There were no upper and lower 
punishments limits, and indefinite imprisonment was allowed. The Talion principle was maintained, in par-
ticular, if someone was sentenced to death in court as a false accusation result, the guilty person was pun-
ished with the same torment as the one who had suffered an undeserved punishment. The responsibility spe-
cifics of this period is expressed in the blood feud replacement with a fine. The punishment purposes are in-
timidation, retribution, and infliction of suffering on the perpetrator. The criminal punishment purpose was to 
atone for sin, causing suffering to the criminal, the sight of which warns others from committing such an act, 
so the painful death penalty types (quartering, burning, drowning), corporal and shameful punishments were 
widely used. The sentence was carried out in public, with a mass people gathering. The judge was not bound 
by the law and could impose punishments at his discretion. In this historical time period, the medieval Chris-
tian religion was the worldview core. Thomas Aquinas believed that discipline was necessary to govern peo-
ple through positive legislation. There are people who should be forced by force and fear of punishment. 
This became the basis for the legal responsibility development on the Modern States example. The bourgeois 
revolutions led to the formation of a new, bourgeois law, based on such principles as the unity of the law, 
legal equality, legality and freedom. After gaining power, the European bourgeoisie replaced Catholicism 
with a completely different ideology – liberalism, which radically changed the idea of the place of man in the 
world, the state and law purpose. Based on the natural law theory, the nascent bourgeoisie ideologists argued 
that every person is endowed from birth with fundamental and inalienable rights: the right to life, liberty, 
property, dignity, which no one can alienate. Human rights, based on formal equality, have become the main 
value social development point, which has had a great impact on the state character, limiting its omnipo-
tence, contributing to the democratic interaction establishment between the state and the individual. The law 
formation in the Modern period would have been impossible without the human rights establishment in the 
public consciousness and political practice, which also had an impact on the legal responsibility transfor-
mation. A significant event was the legal equality recognition of personally free people and universal legal 
capacity, since in the previous period, legal capacity was determined by the person class affiliation. In the 
law of England in 1810, the most common punishment types were chariotting, quartering, extracting entrails 
from a living body, etc., and until 1873, the death penalty was applied to anyone who was seen in the com-
pany of Gypsies for a month. In 1830-1880, the death penalty was abolished for minor crimes, as well as 
self-harming and defamatory punishments. In 1907 in English criminal law, the probation concept is intro-
duced. In contrast to continental laws, it is not the court sentence execution that is deferred, but the sentence 
imposition or even a conviction. At the same time, preventive detention was introduced [9, 263]. The Decla-
ration of human and civil rights of 1789 contained such important provisions as: the Law has the right to 
prohibit only actions harmful to society, everything that is not prohibited by law is allowed. The law is an 
expression of the General will. It should be the same for everyone, both when it provides protection and 
when it punishes. The legality principles, equality of all before the criminal law, punishments proportionality 
to committed crimes, and the reverse inadmissibility the law action were established. All this was reflected in 
the French penal code of 1810. In accordance with the French criminal code of 1810, painful and shameful 
punishments were death, hard labor for life and urgent work, deportation (expulsion from the Empire), and a 
restraint house. In some cases, branding was allowed simultaneously with the application these punishments. 
Disgraceful punishments included being pilloried in a collar, banishment, and civil degradation (disenfran-
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chisement and prohibition from holding public office). The Code borrowed such measures as branding and 
pillorying from feudal criminal law, which made it archaic in the punishments field. Among the correctional 
punishments, the Code names imprisonment for a term in a correctional institution, temporary political dep-
rivation, civil and family rights, and a fine. The French Code provides for a significant number of fairly se-
vere punishments. Under the influence the old feudal law, the punishments execution is described in detail. 
Severe punishments are carried out in public, which leads to the conclusion that their purpose remains to in-
timidate. The civil law of bourgeois Germany established torts as the basis for obligations, providing for the 
rule that responsibility is borne by the person responsible for causing harm. Property compensation for non-
property damage is not provided, unless it is expressly established by law [9, 280]. The German criminal 
code contained such punishments as: death penalty, imprisonment in a workhouse, imprisonment, placement 
in a fortress, arrest, restriction of rights, fine. The punitive system was built taking into account the identity 
of the criminal and the crime committed by him. Thus, those who committed state crimes, against religion, 
and against property were severely punished. Intimidation is still the main purpose of punishment. Thus, in 
this historical period in the legal liability understanding, the following changes occur: mass intimidation is 
gradually disappearing, establishes the individual responsibility principle, corporal punishment is practically 
never used, narrows the offences range for which the death penalty is assigned, the main form of punishment 
is liberty deprivation that, in General, is evidence of the punishment humanization. The influence Measures 
on the offender have become humanistic in nature and very different. The offense consequence was not only 
punishment, but also censure without punishment. 

Discussion 

Discussion and discussion about the concept of legal responsibility has been carried out all the time since 
the state creation, which formalized public relations part, and primarily legal responsibility. At the same time, 
the theoretical responsibility understanding, which is important for the modern this phenomenon understanding, 
is important in the modern period. During the enlightenment, Voltaire advocated proportionality between crime 
and punishment, between the crime and punishment severity, and was also an the death penalty opponent. Gro-
tius defined punishment as the retribution for a crime, the transfer of the evil caused by the crime to the perpe-
trator. It pursued a threefold goal: use has committed a criminal act, the victim or the all benefit. Montesquieu 
sees the all licentiousness causes in the crimes impunity, and not in the punishments weakness. The punishment 
must correspond to the crime nature. In the" metaphysics of morals" by I. Kant, the punishment formulation is 
as the suffering infliction for a crime committed by a person, a misdemeanor [15]. In recent times, there are 
changes in legislation such as legal liability becomes punitive: a) optimization of criminal penalties; b) the capi-
tal punishment rejection; c) widespread probation use. The most significant changes in the practical legal re-
sponsibility implementation in recent times is the rules of state establishment responsibility before the citizens, 
the recognition the citizens right to judicial protection violated rights, compensation for moral damage, criminal 
responsibility humanization. The emergence various responsibility types. 

Theoretical legal responsibility justification in the state and law theory at the beginning of the XX century, 
mainly individual practical issues were studied. In Soviet legal thought, the works of S.S. Alekseev, 
B.T. Bazylev, D.N. Bahrakh, S.N. Bratus, I.A. Galagan, V.M. Gorshenev, Yu.A. Denisov, V.N. Kudryavtsev, 
O.E. Leist, V.O. Luchin, N.S. Malein, V.M. Manokhin, N.I. Matuzov, P.E. Nedbaylo, I.S. Samoshchenko, 
V. A. Tarkhov, M. H. Farukshin, M. D. Shargorodsky and many other legal scholars. The main ideas and pro-
visions of the authors workswho studied the legal liability problem before the 90s of the twentieth century have 
not lost their significance at the present time. Since the mid-50s, experts in the field of legal theory have been 
gradually forming the legal responsibility concept, touching on the psychological and social offense aspects, 
and returning the human dignity and honor concept. In 1979, Bazylev B. T. one of the first in Soviet jurispru-
dence justified the positive legal responsibility aspect: "in its content, positive legal responsibility is a relation-
ship in which the state, acting on society behalf, formulates an abstract obligation of all subjects to perform 
specific legal duties, and itself acts as a subject that has the right to demand the performance of this duty" 
[16, 42]. During this period, there are a number of supporters of positive legal liability, however, to date, there 
is no consensus on this responsibility recognition. In the 90th and subsequent years, the development of Gen-
eral theoretical problems of legal responsibility is devoted to the work of V.M. Baranov, A.L. Burakovsky, 
V.V. Vedeneyev, N.V. Vitruk, E.V. Gryzunov, A.I. Ivanov, V.A. Kislukhin, O.A. Kozhevnikov, 
S.L. Kondratiev, M.A. Krasnov, D.A. Lipinsky, Zh.I. Ovsepyan, V.M. Skachkov, A.P. Syrykh. Chirkov and 
others. Among Kazakhstani scientists, the problems of legal responsibility were studied in the works of 
Yu.G. Basin, A.G. Didenko, E.B. Osipov, M.K. Suleimenov, S.K. Amandykova and others. 
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Conclusions 

At the early historical development stages, legal responsibility was considered as a punishment, a pun-
ishment for an illegal act committed. In establishing possible punishments optionsin the law sources, there is 
a desire to protect society from socially harmful acts. Gradually improving, law, as well as legal responsibil-
ity, is in constant development and the main development of this institution principle is humanism. Recently, 
there are new options for legal liability. In the course of the considered evolutionary development, the legal 
responsibility signs are formed and constantly change. It is in the twentieth century that the legal responsibil-
ity principles that remain relevant today are being consolidated. In the legal responsibility understanding in 
modern times, legal science has adopted the accumulated historical experience. A great role in this was 
played by the thinkers of the past ideas about expediency, legality, inevitability, justice responsibility, and 
legal equality. In the modern sense, legal responsibility is no longer associated exclusively with punishment. 
To date, a scientific papers huge number have been devoted to the understanding problems and developing 
the legal responsibilityInstitute at the same time, there are many problems in its implementation, which is the 
result of constant theoretical latter understanding. These are problems related to the ambiguous attitude to 
positive legal responsibility in the law theory, the new types allocation responsibility as independent (envi-
ronmental, family, etc.). 
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А.В. Турлаев, А.П. Волгина, Н.В. Морозов 

Құқық теориясының институты ретіндегі құқықтық  
жауапкершіліктің генезисі (тарихи-теориялық талдау) 

Мақалада құқық теориясының санаты ретіндегі құқықтық жауапкершіліктің пайда болуы мен даму 
үдерісі ашылған, осы институттың негізгі ерекшеліктері қарастырылған. Тарихи ретроспективада 
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жазаны заңды жауапкершіліктің құрамдас бөлігі ретінде түсіну контексінде жауапкершілік 
институтының өзгеруге бейімділігі мен прогрессивті дамуы ашылады. Зерттеудің мақсаты ретінде 
əртүрлі тарихи дəуірдегі құқықтық жауапкершіліктің негізгі белгілерін жəне осы институттың даму 
кезеңдерін анықтау. Зерттеудің жалпы жəне арнайы əдістерінің көмегімен, тарихи материалды талдау 
жəне қорыту, осы институттың дамуының негізгі заңдылықтарын анықтау мақсатында заңдық 
жауапкершіліктің əртүрлі түрлерін қарау жүзеге асырылады. Жүргізілген зерттеудің нəтижесі ретінде 
құқықтық жауапкершілік институтының дамуын кезеңдендіруді жүзеге асыру, заң жауапкершілігінің 
аксиологиялық аспектілерін қарастыру жəне зерттелетін институттың дамуының негізгі 
заңдылықтарын анықтау болып табылады. Құқықтық жауапкершілік құқықтық санат ретінде 
қаралады, ол қылмыстық, əкімшілік, азаматтық жəне өзге де құқықтық қатынастардағы тараптардың 
өзара қарым-қатынастары принциптерін, заңдық жаза мен көтермелеудің белгілі бір түрлерін 
негіздейді. Мақалада құқықтық жауапкершілік институты тұрақты дамуда деген тұжырым жасалған, 
ХХ ғасырда гуманизм анықтайтын аксиологиялық база ретінде  құқықтық жауапкершіліктің заманауи 
принциптері қалыптасады деген ереже негізделген.  

Кілт сөздер: құқықтық жауапкершілік, жаза, құқықтық нормалар, құқықтың тарихи дамуы, құқық 
теориясы. 

А.В. Турлаев, А.П. Волгина, Н.В. Морозов 

Генезис юридической ответственности как института теории права 
(историко-теоретический анализ) 

В статье раскрыт процесс зарождения и развития юридической ответственности как категории теории 
права, рассмотрены основные особенности этого института. В исторической ретроспективе раскрыты 
изменчивость и прогрессивное развитие института ответственности в контексте понимания наказания 
как составной части юридической ответственности. В качестве цели исследования выступает выявле-
ние основных признаков юридической ответственности и этапов развития этого института в разные 
исторические эпохи. При помощи общих и специальных методов исследования осуществлены анализ 
и обобщение исторического материала, изучение различных видов юридической ответственности с 
целью выявления основных закономерностей развития этого института. В качестве результата прове-
денного исследования являются реализация периодизации развития института юридической ответст-
венности, рассмотрение аксиологических аспектов юридической ответственности и выявление основ-
ных закономерностей развития исследуемого института. Юридическая ответственность рассмотрена 
как правовая категория, которая обусловливает определенные виды юридических наказаний и поощ-
рений, принципов взаимоотношений сторон в уголовных, административных гражданских и иных 
правоотношениях. В статье сделаны выводы о том, что институт юридической ответственности нахо-
дится в постоянном развитии, обосновано положение о том, что в ХХ веке формируются современные 
принципы юридической ответственности, в качестве аксиологической базы которой определяется гу-
манизм. 

Ключевые слова: юридическая ответственность, наказание, правовые нормы, историческое развитие 
права, теория права. 

References 

1 Savelev, Yu.M. (2014). K voprosu ob aktualnosti pozitivnoi yuridicheskoi otvetstvennosti kak formy realizatsii yuridicheskoi 
otvetstvennosti [On the relevance of positive legal responsibility as a form of realization of legal responsibility]. Vektor nauki THU. 
Seriia Yuridicheskie nauki, 4, 91–94 [in Russian]. 

2 Radko, T.N. (2015). Yuridicheskaia otvetstvennost. Osnovnye podkhody k ee poniatiiu v sovremennoi yuridicheskoi nauke [Le-
gal liability. The main approaches to its concept in modern legal science]. Moscow: KnoRus [in Russian]. 

3 Strohovich, M.S. (1979). Sushchnost yuridicheskoi otvetstvennosti [The essence of legal liability]. Sovetskoe hosudarstvo i 
pravo — Soviet state and law, 5, 72–77 [in Russian]. 

4 Noskov, S.A. (2007). O poniatii instituta yuridicheskoi otvetstvennosti [On the concept of legal liability institution]. Pravo i 
politika — Law and politics, 3, 13–19 [in Russian]. 

5 Kashanina, T.V. (2008). Proiskhozhdenie hosudarstva i prava [The origin of the state and law]. Moscow: Vysshee obrazovanie 
[in Russian]. 

6 Zakony Khammurapi: Khrestomatiia po istorii hosudarstva i prava zarubezhnykh stran (2009). [The laws of Hamurappi.Reader 
on the history of state and law of foreign countries]. Moscow: [in Russian]. 

7 Ivanov, Yu.A., & Kudriavtsev, A.G. (2018). Zakony Khammurapi: kharakternye osobennosti i ikh neozhidannoe «ekho» v 
sovremennom uholovnom zakonodatelstve Rossii [The laws of Hammurabi: characteristic features and their unexpected «echo» in the 
modern criminal law of Russia]. Sudebnaia vlast i uholovnyi protsess — Judicial power and criminal procedure, 3, 136–147 [in Rus-
sian]. 



A.V. Turlayev, A.P. Volgina, N.V. Morozov 

30 Вестник Карагандинского университета 

8 Samihullin, V.K. (2018). Vostok: mozaika pravovykh traditsii [East: a mosaic of legal traditions]. Moscow: Izdatelstvo «Flinta» 
[in Russian]. 

9 Batyr, K.I., Fillipova, T.P., & Chernilovskii, Z.M. (1995). Vseobshchaia istoriia hosudarstva i prava zarubezhnykh stran [Gen-
eral history of state and law of foreign countries]. Moscow: Bylina [in Russian]. 

10 Moiseeva, O.G. (2018). Tseli i vidy nakazanii v traditsionnom prave Kitaia [Purposes and types of sentences in traditional law of 
China]. Vestnik Altaiskoho hosudarstvennoho universiteta. Seriia Yuridicheskie nauki,6 (104), 42–46 [in Russian]. 

11 Batyr, K.I., & Polikarpov, E.V. (1996). Khrestomatiia po Vseobshchei istorii hosudarstva i prava [Reader on the General Histo-
ry of State and Law]. Moscow: Yurist [in Russian]. 

12 Ivanov, A.A. (2012). Istoriia hosudarstva i prava zarubezhnykh stran [History of state and law of foreign countries]. Moscow: 
JuNITI-DANA [in Russian]. 

13 Prudnikov, M.N. (2013). Istoriia hosudarstva i prava zarubezhnykh stran [History of state and law of foreign countries]. Mos-
cow: Izdatelstvo «Yurait»; ID «Yurait» [in Russian]. 

14 Lysenko, O.L. (2014). Karolina 1532 h. — pamiatnik prava srednevekovoi Hermanii: tsivilizatsionnyi podkhod k izucheniiu 
[Carolina 1532 a monument to the law of medieval Germany: a civilizational approach to the study]. Vestnik Moskovskoho universiteta. 
Seria Pravo — Bulletin of the Moscow University. Series right, 5, 52–74 [in Russian]. 

15 Kant, I. (1994). Metafizika nravov [Metaphysics of morals]. Moscow: ChORO [in Russian]. 
16 Bazylev, B.T. (1979). Sushchnost pozitivnoi yuridicheskoi otvetstvennosti [The essence of positive legal responsibility]. 

Pravovedenie — Jurisprudence, 4, 40–46 [in Russian]. 

  



Серия «Право». № 3(99)/2020 31 

DOI 10.31489/2020L3/31-38 

UDC 347 

Zh.T. Shaimukhanova1, Ye.Sh. Dussipov2, Michel Remi Njiki3 

1Zhetysu State University named after I. Zhansugurov, Taldykorgan, Kazakhstan;  
2Academy of Public Administration under the President of the Republic of Kazakhstan, Nur-Sultan, Kazakhstan; 

3University of Cadiz, Spain 

(E-mail: zhaina070@mail.ru, d.e_64@mail.ru, michel.remi@uca.es) 

Concept and essence of the educational service as a legal category 

The sphere of educational services has always been of particular importance. Educational services is the 

leading activity of higher education institutions. The provision of educational services is regulated by the 
Civil code of the Republic of Kazakhstan.This scientific article briefly discusses the provision of educational 

services, defines the legal concept and features of the provision of educational services. The essence of the 

educational service is revealed as the activity of training and education, which consists skills aimed at devel-

oping the spiritual state of the learner's personality. The authors highlighted the features of the provision of 

educational services as a subject of civil legal relations (unsuitability for exploitation; variability of quality; 
lack of guarantees; complexity; inseparability from the source).The conclusion is made on the basis of exist-

ing norms, about the need to develop additional legal mechanisms for protecting the rights of consumers of 

services in the field of education. 

Keywords: services, educational services, contract, provision of educational services, consumer protection, 

civil relations, object, legal regulation, quality of education, civil law category. 

Introduction 

In the system of human and civil rights and freedoms, the right of everyone to education is paramount. 
This right was first established in article 26, part 1, of the «Universal Declaration of Human Rights» of 1948, 

and was further developed in article 13, part 1, of the «International Covenant on economic, social and cul-
tural rights» of 1966. 

The right to education is a person's right to acquire a certain amount of knowledge, cultural skills, and 
professional orientation necessary for normal life in a modern society. 

The law of the Republic of Kazakhstan «On education» of July 27, 2007 is the main act regulating 
relations in the field of education in our country. 

This law has made significant changes in the regulation of education. The most important area of the 

social sphere of society has received a new round of development, associated primarily with the introduction 
of new, previously unknown to Soviet education institutional elements, such as granting students the right to 

receive general and professional education not only on a budget, but also on a fee basis, the possibility of 
organizing and functioning non-governmental educational organizations. This has led to the introduction of 

new tools for educational activities, but also the resulting emergence of new categories and concepts. One of 
these was an educational service. 

The analysis of Russian literature and periodicals has shown that there is no consensus among research-
ers studying this problem as to what should be considered an educational service. 

Introduced by this Law as a type of paid educational activity, which was considered rather as an excep-
tion in the activities of an educational institution due to insufficient budget funding, educational services 

gradually acquired a broader meaning. Today, researchers increasingly do not proceed from the literal con-
tent of this concept, which is enshrined in legislation, but give it a more comprehensive sound, considering 

educational services not just as a type of educational activity of a paid nature, but as its main content. How-
ever, this legislative feature, as well as the lack of a clear legal definition of educational services in the Law 

«on education» of the Republic of Kazakhstan, determines the appearance in the literature of a broad discus-
sion about its content. 

Educational services are an element of educational activity that has specific goals and subjective con-

tent. The goals of educational services are the transfer of knowledge, skills, the formation of professional 
skills and their development by students. Subjects of educational services are educational organizations rep-

resented by teaching staff and students who want to get an education of a certain level. 

https://e.mail.ru/compose?To=michel.remi@uca.es
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Scientists identify a number of essential characteristics (properties) of educational services based on 
their social essence: 

1) Variability in the quality of educational services. It is related to the fact that the process of providing 
and receiving services is influenced by many different factors, and first of all, the professionalism of the 
service provider. In addition, the quality of the service can be determined by the level of educational 
programs, the organization of the educational process, the availability of necessary material resources, etc.; 

2) Non-preservation of educational services, which is due to both its non-material form and constantly 
changing living conditions. Knowledge quickly loses its relevance and requires constant development and 
improvement; 

3) The provision of educational services is a continuous, continuous process that stretches over time 
from a few hours to several years; 

4) The targeting of educational services is due to the fact that different types of educational services are 
addressed to different groups of people who differ in age, professional and other characteristics. 

Educational services also have the property of continuity of production and consumption, since the pro-
vision of services and its consumption are simultaneous processes. Educational services do not have a mate-
rial result, even when obtaining a certain level of education is confirmed by issuing a document (certificate, 
certificate, diploma of the appropriate sample). What the person who has completed the training (graduate) 
receives in the end can be classified as «intangible values», which are inseparable from the person who car-
ries them. 

The provision of educational services is the leading activity of the higher educational institution. De-
spite the large number of works on this issue, there are no generally accepted views on the essence of this 
category. The current situation is largely due to the theoretical lack of work of the general economic category 
«service». It is also noted that there is no theoretically justified concept of service as a legal category and its 
varieties — educational service. 

Among the many relations in the field of education, civil legal relations occupy a significant place. In 
civil law, services, along with things, works, objectified results of creative intellectual activity, are 
considered as an object of civil rights under article 115 of the Civil code of the Republic of Kazakhstan 
[1, 47]. Service category, and special legal regulation of paid services, there was in civil law only in 1994, 
with the adoption of General part of civil code of Kazakhstan. In the codified legislative acts of the Soviet 
period, services were not specified as objects of civil rights. Thus, in article 4 of the «Fundamentals of civil 
legislation of the USSR and the republics» of 1991, «services» are not included in the list of objects of civil 
rights. According to the legislator, they are included in the category of « other tangible and intangible 
goods». 

In legal science, there is a traditional approach to defining services in terms of their difference from 
other objects of civil rights, usually from things and works. Things as objects of the material world are con-
sidered in civil law, first of all, as objects of absolute legal relations, in which one party is precisely defined 
— the owner of certain property rights, and on the other side — an indefinite number of persons who are 
obliged to refrain from violating other people's property rights. Services, however, as well as works, can only 
act as an object of relative legal obligations, since services do not exist as a static object of the material 
world. Services are not material objects, but actions. This is the main feature of differentiation of services 
and other objects of civil rights, given in legal science and in positive law. 

All services have one common feature-the result is preceded by actions that do not have a material em-
bodiment and make up a single whole together with it. Therefore, as O.N. Sadikov correctly notes, when 
providing a service, it is not the result itself that is» sold», but the actions that led to it. 

Thus, services have been recognized relatively recently as a subject of civil rights through incorporation 
into the Civil Code of the Republic of Kazakhstan. However, it can be seen from the titles and content of the 
articles, the rules incorporated therein are predominantly general and yet mandatory. Their purpose is to reg-
ulate a wide but not clearly limited range of services [2, 42]. 

It is impossible to create educational organizations, formalize the organization's property rights, and en-
sure the implementation of educational activities without applying to civil law norms. 

Education system-a set of educational programs with continuity and a system of state educational 
standards of various levels and directions, points of their implementation in educational institutions of vari-
ous organizational and legal forms, types and types, as well as the system of educational management bodies. 

As L.V. Sannikova rightly believes, «the formation of a unified concept of services covering all or most 
types of this phenomenon is seen as a priority task of civilists. Such a concept should be based on the eco-
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nomic nature of services. In property turnover, services participate as an economic good that is revealed by 
most academic economists as carrying out activities. But the nature of these activities is usually not 
specified» [3, 70]. 

The question of the inclusion of educational services in the sphere of civil law is extremely debatable. 
In the literature there are different opinions on this issue: some authors (M.N. Malenina, A.A. Mokhov) justi-
fy the civil — legal nature of these relations, others social-legal, third (A.V. Belozerov, V.V. Quanina, 
V.N. Solovyev) — determine the legal nature of the investigated relations depending on their re. It should be 
noted that legislation in the field of education is comprehensive, which corresponds to the complex nature of 
the subject matter of the law. 

It is important to determine the legal nature of the relations between the educational institution and the 
learner in the provision of educational services [4, 65]. 

A prerequisite for the introduction of the category «service» into the sphere of regulation of educational 
relations was the following circumstances: the complex nature of educational relations, which requires not 
only administrative and legal methods of influence, but also the use of methods of regulation of other 
branches of law; Recognition of the complex nature of educational relations and identification of the peculi-
arities of its regulation in legal doctrine; The strengthening of private law in the regulation of educational 
relations; Perception of the legal practice and legal doctrine of the category «public services». 

In the Dictionary of the Russian language, the service means actions that benefit another, provide him 
with assistance [5, 82]. It should be noted that initially the meaning of this concept was not invested in the 
reimbursable nature of such actions. 

Methodology 

In the course of the study, General research methods were used: methods for analyzing the theoretical 
justification: horizontal, vertical, coefficient, comparison, and others. 

General scientific and special research methods were used to study the legal system of Kazakhstan: 
 overview of the legal framework; 
 analytical method. 

Results 

There are different approaches to the definition of an educational service, we list the main ones: 
 result of educational production (U.G. Zinnurov, E.N. Zhiltsov, A.P. Pankrukhin); 
 a special type of the consumer cost existing in the form of the useful activity satisfying public re-

quirements (L.Ya. Baranova, A.I. Levin); 
 the system of knowledge, information, skills which are used for satisfaction of various educational 

needs of the personality, society, the state (V.P. Shchetinin); 
 demonstration during certain time of abilities of the teacher (A. Zapesotsky); 
 the useful type of work which is directly satisfying need of the person for education and as the mate-

rial and material product allowing to satisfy educational need of the person independently (the textbooks 
training programs, grants) (E.V. Burdenko); 

 the set of results of educational process and the auxiliary processes accompanying it presented by the 
highest educational institution at education market and which is directly directed to satisfaction of the estab-
lished and estimated educational needs of the specific consumer (T.V. Danilov); 

 the volume of educational and scientific information as the sums of knowledge of general education 
and special character and practical skills transferred to the personality according to a certain program 
(U.G. Zinnurov); 

 The work of the certain teacher or pedagogical collective directed to the expedient (previously pro-
grammed) change social and psychological (in private manifestations — professional, qualification) struc-
tures of the identity of the trainee (V.M. Kozhukhar); 

 economic category in which it is concentrated the difficult economic relations in the field of education 
are expressed (V.P. Kolesov); 

 process of formation of various abilities of the person to work, i.e. investment into the human capital 
taking the form of the complex benefit (A.V. Morozov); 

 a complex of such services which are directly connected with realization of main goals of education, 
implementation of its mission (A.P. Pankrukhin); 
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 the system of knowledge, information, skills which are used for satisfaction of many — sided needs 
of the person, society and the state (V.P. Shchetinin). 

At the same time, the conceptual apparatus of the phenomenon of educational services is not yet suffi-
ciently specific and consistent, which implies considering such services in the format of the public good. 

The following features of educational services are identified: 
 unserviceability (the process of production and consumption of these services takes place simultane-

ously); 
 Quality variability (quality of educational services depends on objective and subjective factors); 
 Lack of guarantees (with the purchase of an educational service, the consumer does not receive guar-

antees: it is possible to return the goods, but not knowledge); 
 Intangible (it is impossible to see, verify the quality and feasibility of the purchase before consump-

tion); Integrity (for the consumer, the educational service will have a consuming value only when it receives 
it in full); 

 Duration of consumption and subsequent use (the process of consumption of the effect of the educa-
tional service is extended over time for several years, and the period of use of the received service can be the 
whole further life of the consumer); 

 Complexity (the educational service is technically and methodically so complex that it requires the 
manufacturer to meet the level of qualification of the degree of complexity of the services provided); 

 Reuse (the educational service can be replicated by the manufacturer as many times as possible); 
 coherence with the consumer (from the consumer active personal participation and a certain set of 

skills, abilities, efforts for consumption of this service is required); 
 inseparability from a source; 
 impossibility of full standardization; 
 The inability to estimate the expected personal effect of the educational service by the consumer due 

to the difficulty of predicting the state of the labour market at the time of completion of the training; 
 The delay effect and cumulative effect on the individual and social utility of the educational service; 
 The inability to understand the public utility of the educational service by individual producers and 

consumers; 
 The impossibility of guaranteeing the achievement of a high result of the educational service, as it 

(the result) depends not only on the performer, but also on the student himself, on abilities, attention, effort 
and hard work. 

In addition to these characteristics, the following features are characteristic of the educational service: 
The purpose of rendering educational service is not just transfer of knowledge, abilities, skills, but also 

assimilation of this knowledge and abilities from students, otherwise the contract will not be able to be exe-
cuted by the educational organization. It is not typical for any other contract that the duties of the executor 
(in the person of the faculty) should be subject to systematic control (set — off, examination, certification) 
over the performance of the counter — duty by the other party — the student. 

The educational service has a public focus. 
For subjective and objective reasons, it is almost impossible to prove the provision of poor quality edu-

cational services (in the form of lectures, seminars, consultations) even after a short period of time. 
Educational activities can only be carried out by a subject who has the appropriate professional 

knowledge, skills, and skills that meet state educational standards and are confirmed by a document of the 
established form confirming the achievement of the state-established levels of education (educational quali-
fications) and (or) qualifications. 

Educational activities are expressed in the form of providing educational services. Unlike performers of 
other services, the performer of educational services cannot guarantee the achievement of a high result of 
their activities, since it depends not only on them, but also on the student, his abilities, care, effort and dili-
gence 

It seems necessary to formulate a certain classification of educational services that has developed and is 
currently in existence. 

Educational services in literature are classified by various grounds: 
 By type of service: lecture class; seminar occupation; practical occupation; work practice; consulta-

tion; examination; offset; 
 By training technology: traditional educational service; Remote technology service; 
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 By duration: short-term educational services (from one day to a month); Medium-term educational 
services (month to year); Long-term educational services with different levels (higher vocational education, 
doctoral studies, etc.); 

 According to the results of achievement of educational levels established by the state by the students: 
with receipt of a document confirming achievement of educational level; Without receiving a document con-
firming achievement of the educational level; 

 Training reimbursement method: educational services provided free of charge (at the expense of the 
budget); paid educational services; Partial cost recovery education services 

 In the areas of educational services: additional children 's educational services (sports, arts, scientific 
and technical); Additional school (pre-school) educational services (language, cultural, information and 
computer); Certification services for students in home training with teachers and individuals engaged in in-
dividual teaching activities; Additional educational services of adults — mastering of additional profession; 
preparatory educational services; Skills development services; 

 By the time of provision of educational services: from several days (courses) to several years (facul-
ties of face-to-face, distance education); 

 By specialization: children s creativity and development; profound subject preparation, vocational 
training and retraining of personnel; 

 By age: preschool education, school education, vocational education of adults; 
 Information education services: use of telecommunication systems; paid educational websites; system 

of testing. 
The non-material benefit in the form of set of knowledge, abilities, skills corresponding to the certain 

educational qualification certified by the relevant document on education and granting the right of education 
of the following level or conducting professional activity is result of educational service. 

Discussion 

Their main purpose is to meet any need, and the short-term achievement of the desired result is not 
placed at the centre; Emphasis is placed on the value and content of the actions themselves. During the Sovi-
et period, two main positions on the nature of services were formed in science: some scientists considered 
services as an activity itself, a specific form of work, and others understood them as the result of work, the 
useful effect of activity. 

This ambiguity in the terminology interpretation of services has remained. Thus, K. Grenroos defines 
services as a process involving intangible actions, which when necessary occur in interaction between buyers 
and service personnel, physical resources, schemes of the service provider enterprise. 

V.V. Quanina by services means any activity that has no direct result [6, 31]. A number of scientists 
consider the service as a result of activity. Another approach to defining a service is based on the perception 
of a service as a set of activities and outcomes. According to this approach, the result is not material and to-
gether with the actions preceding it is a whole. Therefore, when providing the service, not the result itself is 
sold, but the actions leading to it. 

The category «service» in the meaning of the object of civil regulation also applies to individual activi-
ties. The latter from the point of view of economic content are separate sectors of the service market: medical 
services, educational services, etc. Their legal regulation is carried out mainly by complex legal acts, which 
allows to regulate various aspects of these social relations. At the same time, the contractual obligations that 
mediate them are generally referred to as obligations to provide services on the basis of the economic es-
sence of regulated relations [7, 76]. 

Services as an object of civil regulation are a certain type of social relations, the economic essence of 
which is the provision of services. Services as an object of civil rights act in a civil obligation as an object, 
which defines its legal nature as obligations to provide services. 

In the process of providing educational services, the individual is directly affected. The list of services 
refers to training services. However, the term «educational services» is predominantly used in education leg-
islation and in the legal literature. 

The essence of educational services in civilistic literature is revealed in different ways. 
According to S.V. Kurov, the educational service is understood «as the organized, purposeful, steady 

activity (actions) which is carried out by one or several subjects (the teacher, the teacher or group of teach-
ers) by means of communicative means (personal, direct interaction with other subject — the student) on 
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transfer of knowledge, formation of abilities, skills, rendering influences, the forming identity of the person, 
the citizen by the organization and management of its educational activity (actions)» [7, 78]. 

A.V. Belozerov defines educational services as «education and training services, i.e. actions to transfer 
information to the student aimed at learning its students in the form of knowledge, skills» [8, 50]. 

The main trends in higher education are improving the quality of training of specialists, development of 
innovative education, integrated with intensive research activities, close link of research universities with the 
needs of the social sphere and economy, improvement of educational and information technology. In modern 
conditions, the higher education system needs to be given a new quality and social status, flexibility and 
adaptability, the priority of which is the advanced training of highly qualified specialists, providing for its 
understanding as an exclusive industry. The purpose of higher education is to satisfy the interests of society, 
the state and the individual in obtaining high-quality higher education, providing everyone with a wide range 
of options for the content, form and duration of training. 

The educational service as a type of activity is characterized by such signs as: inexhaustibility of 
knowledge, abilities, skills which assumes unlimited number of transfers to students; Targeting, i.e. targeting 
trainees, taking into account their educational value, which may be collective or individual; The need for ac-
tive intellectual activity of the trainee himself; Possibility of using material and technical equipment — com-
puters, machines and other equipment in the educational process. 

An educational service is an economically and socially significant category, representing an action or 
activity in the process of which one person (Contractor, supplier, service seller) transfers to another person 
(customer, buyer, service consumer) A set of information and knowledge aimed at personal development, 
spiritual and intellectual growth, mastering of professional skills and skills, familiarization with the experi-
ence of mankind embodied in certain scientific, cultural and spiritual ideas, concepts and discoveries 
[8, 167]. 

The characteristics, or characteristics, of educational services that are inherent in all services in general 
make it difficult to position these services in the market and to assess the quality of services offered to the 
market by the consumer. At the same time, using certain management and marketing tools, service providers 
can overcome the disadvantages associated with such inherent properties of services as intangible, unser-
viceability, quality heterogeneity. 

From a supplier perspective, quality assurance of the services provided is reflected in the following: 
 In the correct assessment of the needs of potential pupils, students and other consumers; 
 In the selection of the target segment of the educational services market; 
 In the development of service components capable of providing appropriate quality; 
 Communicating the quality of services to potential consumers; 
 Constant monitoring of both the rapidly changing needs in the educational services market and the 

quality of the services offered by this provider [7, 81]. 
As L.V. Sannikovа notes, the complexity of developing the concept of «service» lies in the lack of a 

unified understanding of the economic essence of this phenomenon. In economic science, services are under-
stood as both an activity and an economic good. On this basis, it can be assumed that each of these values is 
mediated by an adequate legal form. 

Therefore, it is hardly possible to develop a single concept covering both of these service meanings. 
This can explain the failures of civilists in the formation of the concept of service as a civil — legal category. 
It is therefore useful to distinguish between legal concepts of services on the basis of their economic content. 
Services as an activity are a group of social relations that form in the process of meeting the needs of partici-
pants in property turnover. Social relations of a certain kind in the theory of law, including civil relations, are 
considered as the object of legal regulation. Accordingly, services as an activity are subject to legal regula-
tion. 

Conclusions 

In conclusion, we stress that the impact of educational services should be recognized not only as 
knowledge, skills and skills, but also as the spiritual state of the individual. The essence of the educational 
service can be revealed as an activity of training and education, consisting in the transfer of knowledge, skills 
and skills, aimed at the development of the spiritual state of the student’s personality. 

Summarizing the analysis of educational services, in particular as a variety of objects of civil rights, it is 
possible to offer the following definition: «Educational service is a legitimate activity of an educational or-
ganization performed on a gratuitous and/or compensated basis, or individual pedagogical activity for train-



Concept and essence of the educational service as a legal category 

Серия «Право». № 3(99)/2020 37 

ing and/or education, consisting in the transfer of knowledge, skills, aimed at the formation and development 
of the individual, and requiring his active participation as a student or pupil.» Therefore, we conclude that 
such a term as «educational service» serves as the basis for further scientific developments. After all, disclo-
sure of the definition of «educational service» will allow participants in the educational process not only to 
correctly determine the subject of the agreement on the provision of educational services, but also to estab-
lish such rights and obligations, the grounds for changing and terminating the agreement, and the responsibil-
ity of the parties, which will serve as an effective mechanism for the implementation and protection of the 
constitutional right to education. 

To sum up, it should be noted that when formulating the concept of educational services, the legislator 
had to «invent» a definition, since there is currently no properly developed and officially established defini-
tion of the General (basic) concept of services. In particular, article 683 of the civil code of the Republic of 
Kazakhstan, designed to regulate the contract for the provision of paid services, does not contain a definition, 
but only specifies that the service is provided by performing certain actions or performing certain activities. 
The reason for this state of the legal framework is the absence of a theoretically justified concept of «ser-
vices» as a legal category and its variety of «educational services». Although it should be recognized that in 
recent years, attempts have been made to improve existing legislation in the field of paid services. 

Within the framework of the new paradigm of management and the results-oriented model of education, 
educational needs are created aimed at developing the professional culture of teachers for the development of 
certain concepts and norms and effective pedagogical technologies. In the system of refresher training needs 
of teachers are formed depending on the understanding of the specific knowledge, resulting in entering into 
self-employment and the goal of improving experience in personal life. The modern teacher is suitable for 
teaching with a lot of potential. 

Therefore, to combine their functional literacy with professional skill, an androgogical process of pur-
poseful education, formation, and development in the model of result-oriented education is necessary. In oth-
er words, to develop the needs of General and professional education for adults, to stimulate cognitive activi-
ty aimed at the development of General culture and social activity of people through the achievements of 
science, education and culture. The modern educational paradigm provides for the transition from knowledge 
focused on the «person of culture» to knowledge focused on the «qualified person». 

This education requires a deep revision of its philosophical, psychological, pedagogical foundations, 
theory and practice. Therefore, today the country's education system is faced with the task of providing a 
new content of the educational process based on new ideas. 
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Құқықтық санат ретінде білім беру қызметінің түсінігі мен мəні 

Білім беру қызметінің саласы əрқашан да ерекше маңызға ие. Білім беру қызметтері жоғары оқу 
орнының негізгі қызметі болып табылады. Білім беру қызметтерін көрсету ҚР Азаматтық кодексімен 
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жəне басқа да ҚР нормативтік—құқықтық актілерімен реттеледі. Қызмет көрсету — бұл азаматтық 
құқықтық қатынастарды реттеу объектісі. Мақалада жоғары оқу орындарында білім беру қызметін 
көрсету мəселелері қысқаша қарастырылып, құқықтық санат ретіндегі білім беру қызметін көрсетудің 
түсінігі мен мəні анықталған. Білім алушылардың рухани жағдайын дамытуға бағытталған білімді, 
шеберлікті жəне дағдыларды беруге негізделген оқыту жəне тəрбиелеу бойынша қызмет ретінде білім 
беру қызметінің мəні ашылған. Авторлар азаматтық құқықтық қатынастардың пəні ретіндегі білім 
беру қызметін көрсетудің ерекшеліктерін (сапалы білім; кепілдіктің болмауы; күрделілігі; қайнар 
көзден бөлінбеуі; білім беру қызметінің жоғары нəтижеге қол жеткізуге кепілдік бере алмау) атап 
көрсеткен. Демек, қызмет көрсету азаматтық құқықтық қатынастың объектісі жəне қызметтің бір түрі 
ретінде құқықтық реттеуге жатады. Қолданыстағы нормалар негізінде, жоғары білім беру 
саласындағы білім көрсету қызметтерін пайдаланатын тұтынушылардың құқықтарын қорғау жөнінде 
қосымша заң қабылдау қажеттілігі туралы қорытынды жасалған. 

Кілт сөздер: қызмет, білім беру қызметтері, шарт, білім беру қызметтерін көрсету, тұтынушылардың 
құқықтарын қорғау, азаматтық құқықтық қатынастар, объект, құқықтық реттеу, білім беру сапасы, 
азаматтық-құқықтық санат. 

 

Ж.Т. Шаймуханова, Е.Ш. Дусипов, Мишель Реми Нджики 

Понятие и сущность образовательной услуги как правовой категории 

Сфера образовательных услуг всегда имела особую значимость. Образовательные услуги являются 
ведущей деятельностью высшего учебного заведения. Оказание образовательных услуг регулируется 
Гражданским кодексом и другими нормативно-правовыми актами Республики Казахстан. Оказание 
услуг — это объект регулирования гражданских правоотношений. В статье кратко рассмотрены во-
просы оказания образовательной услуги в сфере высшего образования, определены понятие и 
сущность образовательной услуги как правовой категории. Раскрыта сущность образовательной услу-
ги как деятельности по обучению и воспитанию, заключающейся в передаче знаний, умений и навы-
ков, направленных на развитие духовного состояния личности обучающегося. Авторами выделены 
особенности оказания образовательной услуги как предмета гражданских правоотношений (качество 
образования, отсутствие гарантий, сложность, неотделимость от источника, невозможность гаранти-
ровать достижение высокого результата образовательной услуги). Следовательно, услуги как объект 
правового регулирования и как вид деятельности подлежат правовому регулированию. На основании 
действующих норм сделан вывод о необходимости разработки дополнительных правовых механизмов 
по защите прав потребителей образовательных услуг в сфере высшего образования. 

Ключевые слова: услуги, образовательные услуги, договор, оказание образовательных услуг, защита 
прав потребителей, гражданские правоотношения, объект, правовое регулирование, качество образо-
вания, гражданско-правовая категория. 
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Проблемы обеспечения права несовершеннолетнего  

на квалифицированную юридическую помощь в уголовном процессе 

Целью исследования является выявление правовых и практических проблем реализации гарантиро-

ванной квалифицированной юридической помощи несовершеннолетним участникам уголовного про-

цесса; формулирование предложений по разрешению указанных проблем; выработка комплексного 

механизма обеспечения права несовершеннолетнего на квалифицированную юридическую помощь 

в уголовном процессе путем совершенствования процессуального статуса несовершеннолетнего подо-

зреваемого (обвиняемого, подсудимого), свидетеля, имеющего право на защиту, потерпевшего свиде-

теля; и выработка единого, унифицированного подхода к статусу несовершеннолетнего. Использова-

ние обще- и частнонаучных методов исследования позволило оценить современное состояние, зако-

номерности и основные тенденции развития института гарантированной юридической помощи несо-

вершеннолетним. Результатом проведенного исследования является формулирование выводов о несо-

вершенстве законодательного регулирования и наличии пробелов в механизме реализации права 

несовершеннолетних на квалифицированную юридическую помощь. Право несовершеннолетнего на 

квалифицированную юридическую помощь исследовано через призму стадий уголовного процесса и 

сделан вывод об отсутствии правовых условий реализации рассматриваемого права на начальном эта-

пе производства по уголовному делу. Предпосылкой фактического лишения несовершеннолетнего 

важнейшей правовой гарантии является искусственное выведение за рамки уголовного процесса части 

правоотношений, складывающихся на начальном этапе расследования по уголовному делу. Дальней-

шего совершенствования требует вопрос распространения рассматриваемой процессуальной гарантии 

на несовершеннолетнего участника, вне зависимости от его конкретной роли и определенного про-

цессуального статуса. 

Ключевые слова: несовершеннолетний, процессуальный статус несовершеннолетнего, ювенальная 

юстиция, несовершеннолетний подозреваемый, потерпевший, свидетель, гарантии прав, представи-

тельство интересов несовершеннолетних, юридическая помощь, защита, адвокат. 

Введение 

Обеспечение права несовершеннолетнего участника уголовного процесса на квалифицирован-

ную юридическую помощь является одной из уголовно-процессуальных гарантий, соответствующих 

международно-правовым стандартам ведения уголовного судопроизводства, нашедшее отражение в 

национальном законодательстве. Право на квалифицированную юридическую помощь установлено 

ч. 4 ст. 13 Конституции РК [1], ст. 27 УПК РК [2] и соответствует международным стандартам об 

обязательном участии защитника в уголовном процессе, что закреплено в пп. b, d п. 3.14 Междуна-

родного пакта о гражданских и политических правах [3] и Пекинских правилах [4]. 

В признанных Республикой Казахстан международно-правовых актах, Конституции Республики 

Казахстан и уголовно-процессуальном законодательстве данное право провозглашено и разработан 
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механизм его реализации [5;152]. Однако анализ практики уголовного судопроизводства и отраслево-
го законодательства позволил выявить ряд проблем, препятствующих реальному воплощению в 
жизнь положения о гарантированной квалифицированной юридической помощи несовершеннолет-
ним. 

Официальная статистика говорит в пользу актуальности исследования правовых проблем реали-
зации уголовно-процессуальных гарантий, одной из которых является право на квалифицированную 
юридическую помощь. В Республике Казахстан и во всем мире остро стоит вопрос борьбы с пре-
ступностью несовершеннолетних. Статистика последних лет свидетельствует о стабильно высоком 
уровне преступности несовершеннолетних. Так, в 2018 г. 3156 несовершеннолетних было привлечено 
к уголовной ответственности. В 2019 г. их количество составило 2148 лиц. 2227 несовершеннолетних 
были вовлечены в орбиту уголовного процесса в качестве потерпевших в 2018 г., в отношении 1827 
несовершеннолетних были совершены преступления в 2019 г. соответственно [6]. То есть количество 
уголовных дел с участием несовершеннолетних подозреваемых, обвиняемых, потерпевших неизмен-
но высок и исследование проблем защиты их прав в уголовном судопроизводстве является актуаль-
ным. 

Объектом исследования являются общественные отношения, складывающиеся в процессе про-
изводства по уголовным делам с участием несовершеннолетних. Предметом являются эмпирические 
источники, нормативно-правовая база, регламентирующая уголовное судопроизводство с участием 
несовершеннолетних. 

Цель исследования в рамках данной статьи — выявление правовых и практических проблем 
реализации гарантированной квалифицированной юридической помощи несовершеннолетним участ-
никам уголовного процесса; формулирование предложений по разрешению указанных проблем; вы-
работка комплексного механизма обеспечения права несовершеннолетнего на квалифицированную 
юридическую помощь в уголовном процессе путем совершенствования процессуального статуса не-
совершеннолетнего подозреваемого (обвиняемого, подсудимого), свидетеля, имеющего право на за-
щиту, потерпевшего свидетеля; и выработка единого, унифицированного подхода к статусу несовер-
шеннолетнего. 

Отечественные и зарубежные авторы, признавая специфичность процессуальной фигуры несо-
вершеннолетнего участника уголовно процесса, единогласны во мнении об обязательности обеспече-
ния его права на квалифицированную юридическую помощь. Данная гарантия нашла отражение в 
уголовно-процессуальном законодательстве и реализуется в практике производства по уголовным 
делам. В ходе исследования были установлены обстоятельства, свидетельствующие о наличии проти-
воречий в правовой регламентации обеспечения права на квалифицированную юридическую помощь. 
Вызывает сомнения вопрос об обеспечении процессуальных гарантий несовершеннолетних на на-
чальном этапе расследования, при решении вопроса о регистрации сообщения об уголовном право-
нарушении в Едином реестре досудебных расследований (далее — ЕРДР) [7], поскольку правовое 
регулирование данного этапа позволяет органам уголовного преследования производить юридически 
значимые, по сути уголовно-процессуальные действия, в обход норм уголовно-процессуального за-
конодательства. 

Ввиду того, что участие несовершеннолетнего в уголовном процессе возможно в различных ва-
риациях (в качестве подозреваемого, обвиняемого, подсудимого, свидетеля, имеющего право на за-
щиту, потерпевшего, свидетеля), анализ их процессуального статуса и реальных правовых возможно-
стей защиты своих прав, исследование проблем процессуального статуса проведено с учетом их 
классификации и сделан вывод о возможности выработки единого подхода в обеспечении права на 
квалифицированную юридическую помощь. 

Методы и материалы 

В основе проведенного исследования и сделанных выводов лежат материалы отечественной и 
зарубежной науки и практики в сфере ювенальной юстиции. При анализе проблем обеспечения несо-
вершеннолетних участников уголовного судопроизводства правом на квалифицированную юридиче-
скую помощь были использованы формально-логические методы индукции, дедукции; метод научно-
го обобщения; статистический; историко-правовой, сравнительно-правовой метод, позволивший вы-
явить различия в правовом регулировании права отдельных несовершеннолетних участников уголов-
ного судопроизводства на квалифицированную юридическую помощь. 
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Результаты 

Право на квалифицированную юридическую помощь не является прерогативой несовершенно-
летнего участника уголовного процесса. Это право предоставлено всем ключевым фигурам уголовно-
го процесса. Юридическая помощь в уголовном процессе может быть предоставлена в виде процес-
суальной защиты и представительства. В соответствии с сущностью этих форм, юридическая помощь 
предоставляется защитником и представителем. Однако в нормах уголовно-процессуального законо-
дательства упоминается еще один субъект — адвокат свидетеля, имеющего право на защиту. Этот 
субъект не вписывается в традиционную систему оказания квалифицированной юридической помо-
щи в форме защиты или представительства, так как не отражает цели его деятельности, как в случае с 
защитником и представителем. 

В основе наличия у несовершеннолетнего права на квалифицированную юридическую помощь 
лежат права, входящие в содержание процессуального статуса несовершеннолетнего. Дифференци-
рованный подход в регулировании уголовно-процессуальных отношений с участием несовершенно-
летних участников уголовного процесса положен в основу формирования специфического процессу-
ального статуса несовершеннолетнего, выделяющего в отдельную его процессуальную фигуру. Од-
ной из особенностей дифференцированной процессуальной формы уголовного судопроизводства 
с участием несовершеннолетних является специфичность их процессуального статуса, в основе кото-
рой лежат его психофизиологические особенности, обусловленные возрастом. Особенности личности 
несовершеннолетнего легли в основу формирования его специального уголовно-процессуального 
статуса как участника уголовного процесса, что и составляет предмет исследования в рамках данной 
статьи. 

Психологические особенности личности несовершеннолетнего участника уголовного процесса 
не всегда связаны с их недостаточной психологической зрелостью. Наравне с защитой прав и интере-
сов несовершеннолетних не остаются без внимания интересы правосудия. Сохранению баланса меж-
ду защитой прав участников уголовного процесса и задачами правосудия, например, установлению 
объективной истины, способствует понимание того факта, что, в силу специфики психологии несо-
вершеннолетних, они бывают более склонны к даче показаний, не соответствующих объективной 
действительности. Указанные обстоятельства свидетельствуют о необходимости выработки адекват-
ного механизма защиты прав несовершеннолетних свидетелей, потерпевших, наряду с защитой прав 
подозреваемых в уголовном процессе. 

Участие несовершеннолетнего в уголовного процессе возможно в разных вариантах: как в каче-
стве подозреваемого, обвиняемого, подсудимого, защищающегося от уголовного преследования; по-
терпевшего, вовлеченного в орбиту уголовного процесса, ввиду нарушения его прав; иных лиц — 
свидетеля, свидетеля, имеющего право на защиту. Следовательно, несовершеннолетний участник 
может обладать процессуальным статусом, предусмотренным в уголовно-процессуальном законода-
тельстве. 

Если исходить из того, что в основе дифференцированной процессуальной формы, дополни-
тельных гарантий защиты прав и законных интересов лежит личность несовершеннолетнего, то 
предполагается, что объем процессуальных гарантий защиты его прав и интересов должен быть оди-
наковым, унифицированным, вне зависимости от того процессуального статуса, которым обладает 
несовершеннолетний в конкретно взятом производстве по уголовному делу. 

Анализ научных разработок, посвященных исследованию участия несовершеннолетнего в уго-
ловном процессе, статистических данных и следственной практики, дает возможность выявить сле-
дующие проблемы, решение которых будет способствовать совершенствованию уголовного судо-
производства с участием несовершеннолетних: 

1. Несмотря на то, что в основе специального процессуального статуса несовершеннолетнего 
лежит его личность, личностные особенности, неразрывно связанные с ним и присущие ему вне зави-
симости от участия в уголовном процессе, наблюдаются существенные различия в объеме процессу-
альных прав несовершеннолетних участников уголовного процесса. Несовершеннолетний участник 
уголовного процесса не перестает быть несовершеннолетним в зависимости от того процессуального 
статуса, который будет ему присвоен в рамках производства по уголовному делу. 

2. Анализ статистических данных по Республике Казахстан на 2018–2019 гг. показывает, что 
количество несовершеннолетних, совершивших уголовные правонарушения, и количество несовер-
шеннолетних потерпевших примерно одинаковое. То есть несовершеннолетние в равной степени 
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представлены как со стороны защиты в лице подозреваемых в совершении уголовных правонаруше-
ний, так и в лице потерпевших. 

3. Отсутствует единый подход в обеспечении прав и законных интересов несовершеннолетних 
участников уголовного процесса. 

4. На начальном этапе расследования у органов, ведущих уголовный процесс, имеется возмож-
ность совершать процессуальные действия вне рамок, урегулированных уголовно-процессуальным 
кодексом РК. Речь идет о решении вопроса о регистрации сообщения об уголовном правонарушении 
в ЕРДР. На этом этапе ситуация может развертываться в двух руслах: 1) производится регистрация в 
ЕРДР, проводится первое неотложное следственное действие, что означает начало уголовного про-
цесса; 2) материалы списываются в номенклатурное дело (НД), ввиду отсутствия оснований регист-
рации в ЕРДР, согласно ч. 1 ст. 179 УПК РК. Наше внимание привлекает второй вариант развития 
событий, ибо этот сценарий предполагает проведение по сути процессуальных действий в обход 
норм уголовно-процессуального законодательства. При проверке сообщения об уголовном правона-
рушении органы, ведущие уголовный процесс, разрешают вопрос о наличии оснований для регистра-
ции — наличии признаков уголовного правонарушения. Совершаются процессуальные действия, ко-
торые не урегулированы в УПК РК. При проведении опроса лиц, причастных к потенциально пре-
ступному деянию, органы уголовного преследования проводят его без разъяснения прав и обязанно-
стей, не соблюдают процедуру, лишают субъектов процессуальных гарантий, поскольку этот отрезок 
процесса не урегулирован нормами УПК. 

Указанные проблемы послужили основой для постановки цели в рамках данной статьи. Для ре-
шения указанных выше проблем правового регулирования уголовного судопроизводства с участием 
несовершеннолетних необходимо унифицировать нормы, составляющие основу гарантий прав несо-
вершеннолетних, вне зависимости от их статуса и этапа уголовного процесса. 

Для достижения данной цели необходимо проанализировать состав участников уголовного су-
допроизводства через призму объема их процессуальных прав и обязанностей; указать различия и 
предложить обоснованные предложения; выявить пробелы правового регулирования на разных эта-
пах расследования. 

Обсуждение 

Понимание необходимости выработки единой концепции в понимании процессуального статуса 
несовершеннолетнего участника уголовного процесса, применение единообразных стандартов в об-
ласти прав человека и унификации основных гарантий обеспечения прав и интересов несовершенно-
летних обосновываются и в зарубежной литературе. В этой связи представляются интересными на-
учные разработки ученых-процессуалистов, исследовавших рассматриваемую проблематику. 

Проблемы обеспечения прав несовершеннолетних, в том числе в рамках уголовного судопроиз-
водства, являются предметом исследований ученых всего мира. Согласно международному законода-
тельству и стандартам в области прав детей, несовершеннолетним обвиняемым должна быть предос-
тавлена возможность быть заслушанным в ходе судебного разбирательства по делам несовершенно-
летних. Более того, из психологических исследований можно сделать вывод, что несовершеннолет-
ние участники судебного разбирательства обычно имеют ограниченное понимание судебных проце-
дур [8; 93–112]. 

Права несовершеннолетних в рамках правосудия по делам несовершеннолетних и, в частности, 
их право быть заслушанными или «участвовать» в таком судопроизводстве, являются сферой, к кото-
рой в последние годы был проявлен большой интерес. По мнению некоторых зарубежных авторов, 
несовершеннолетние участники судебного разбирательства не должны лишаться возможности прояв-
лять активность в разрешении ситуации, которая напрямую имеет отношение к их интересам [9]. 

Необходимо отметить, что, с практической точки зрения первостепенную роль в обеспечении 
прав несовершеннолетних участников уголовного процесса играет орган, ведущий уголовный про-
цесс. В рамках досудебного расследования это уполномоченные лица органов уголовного преследо-
вания, судебный контроль, а в судебных стадиях — суд. 

К.С. Уалиев считает, что «принцип равноправия означает не только предоставление сторонам 
равных возможностей по предоставлению и следованию доказательств, но и в равном предоставле-
нии процессуальных гарантий соблюдения прав и законных интересов участников, независимо от их 
процессуального статуса и степени заинтересованности в исходе дела. Между тем, в отраслевом за-
конодательстве наблюдается перекос в сторону защиты: законодатель изначально ставит несовер-
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шеннолетних участников в неравное положение при реализации ими предусмотренных прав, отдавая 
предпочтение защите интересов подозреваемых и обвиняемых. Поэтому, исходя из принципов состя-
зательности и равноправия сторон в уголовном процессе, необходимо обеспечить равные возможно-
сти реализации своих прав не только для несовершеннолетних подозреваемых и обвиняемых, но и 
несовершеннолетних потерпевших и свидетелей [10; 28]. 

По мнению В.И. Новоселова, «процессуальное положение несовершеннолетнего в уголовном 
процессе базируется на триединстве его процессуального статуса: общего, специального, индивиду-
ального [11; 87]. 

К.В. Ким отмечал: «Все сформулированные в конституционных принципах правосудия руково-
дящие положения можно систематизировать по их назначению на две группы: определяющие про-
цессуальный статус участников судопроизводства; гарантирующие охрану прав и свобод граждан». 

УПК РК классифицирует участников уголовного судопроизводства на защищающих свои права 
и интересы, а также иных лиц. К первой группе относятся подозреваемое лицо, обвиняемый (подсу-
димый), потерпевший. Право на защиту своих прав и интересов определяется наличием двух факто-
ров: тем, что против них ведется уголовное преследование, или им причинен уголовным правонару-
шением физический, имущественный либо моральный вред. 

Содержание процессуального статуса данных участников должно отражать положения консти-
туционных принципов отправления правосудия, а также равные права как представителей противо-
положных сторон в уголовном процессе на участие в доказывании: собирании, исследовании, оценке 
и использовании доказательств» [12; 78]. То есть презюмируется, что состязательность и равноправие 
сторон, как принцип уголовного процесса, должны предполагать наличие у сторон равных прав и 
возможностей при реализации преследуемых сторонами целей. 

Исходя из наличия или отсутствия интереса в исходе уголовного дела, участники уголовного 
процесса делятся на две группы, со специфическими, свойственными только им особенностями про-
цессуальных статусов. 

Е.В. Марковичев полагает, что необходимо рассматривать несовершеннолетнего участника уго-
ловного процесса как личность со сложным процессуальным положением, определенным триединст-
вом его процессуального статуса. То есть особенности процессуального статуса несовершеннолетне-
го участника уголовного процесса непосредственно связаны с его личностными особенностями. Ана-
лизируя динамику юридической мысли в определении процессуального статуса несовершеннолетне-
го в уголовном процессе, Е.В. Марковичев указывает на тенденцию смещения акцентов с совершен-
ствования процессуального статуса несовершеннолетнего подозреваемого, обвиняемого, подсудимо-
го на модернизацию процессуального статуса несовершеннолетнего потерпевшего. То есть в очеред-
ной раз наблюдается тенденция не к комплексному решению проблем процессуального участия всех 
несовершеннолетних субъектов в уголовном судопроизводстве, а конъюнктурное решение отдельных 
задач. 

Главная проблема современного регулирования участия несовершеннолетнего в уголовном про-
цессе — это отсутствие целостной концепции правового положения несовершеннолетнего в уголов-
ном судопроизводстве. И выход из данной ситуации может быть только один: именно разработка та-
кой концепции с учетом триединства процессуального статуса несовершеннолетнего» [13; 86]. 
В зарубежной литературе также рассматриваются вопросы процессуального статуса несовершенно-
летнего с позиции его компетентности предстать перед судом. При этом под компетентностью пони-
мается не только правовое содержание процессуального статуса несовершеннолетнего, но и набор 
иных компонентов, дающих возможность быть равноправным участником уголовного судопроизвод-
ства [14; 41]. 

Механизм обеспечения права на квалифицированную юридическую помощь достаточно эффек-
тивен. Система ювенальной юстиции предполагает наличие специализированных ювенальных судов, 
обеспечивающих доступ к правосудию, и ювенальных юридических консультаций, оказывающих 
юридическую помощь несовершеннолетним. В тексте норм уголовно-процессуального законодатель-
ства четко прописано право на квалифицированную юридическую помощь. Однако практика свиде-
тельствует о том, что не все так гладко, как кажется, на первый взгляд. Исследование Р.М. Жамиевой, 
опубликованное в период принятия нового Уголовно-процессуального кодекса РК, является сбыв-
шимся научным прогнозом. В ее работе раскрывается значение стадии возбуждения уголовного дела, 
дается исторический анализ возникновения и функционирования стадии возбуждения уголовного 
дела, раскрывается правовая природа доследственной проверки, как процессуально регламентиро-
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ванной деятельности, представляющей собой неотъемлемую часть стадии возбуждения уголовного 
дела. Введение стадии возбуждения уголовного дела являлось последующей реакцией на внесудеб-
ные, внепроцессуальные необоснованные уголовные преследования, которые могли проводиться в 
период репрессий на основании непроверенной информации [15; 170–174]. 

На сегодняшний день на практике мы наблюдаем ситуацию, когда доследственная проверка 
проводится непроцессуальным путем. Проведение проверки сообщения об уголовном правонаруше-
нии на предмет наличия оснований для регистрации в ЕРДР не выдерживает критики. Несовершен-
нолетний участник данной процедуры лишается всех процессуальных гарантий, предусмотренных в 
УПК РК, в том числе права на квалифицированную юридическую помощь. Предпосылкой столь су-
щественного нарушения прав несовершеннолетних является непроцессуальный характер доследст-
венной проверки. Орган уголовного преследования не обременен обязательством проводить процес-
суальные действия в строгом соответствии с нормами уголовно-процессуального кодекса. На этом 
этапе участники доследственной проверки вовсе лишены какого-либо регламентированного процес-
суального статуса. Допросы оформляются как опросы, не определяется процессуальный статус оп-
рашиваемого, соответственно, ему не разъясняются и не обеспечиваются права, в том числе право на 
квалифицированную юридическую помощь. 

Анализ процессуального статуса несовершеннолетних участников уголовного процесса с пози-
ции обеспечения несовершеннолетних участников уголовного процесса правом на квалифицирован-
ную юридическую помощь позволяет констатировать следующие факты: 

Представляется обоснованным анализ процессуального статуса несовершеннолетних участников 
уголовного процесса с позиции обеспечения права на квалифицированную юридическую помощь в 
лице: 1) защитника подозреваемого (обвиняемого, подсудимого); 2) представителя потерпевшего, 
представленного в лице адвоката; 3) адвоката свидетеля; 4) адвоката свидетеля, имеющего право на 
защиту. 

1. Несовершеннолетний подозреваемый, обвиняемый, подсудимый. В п. 2 ч. 1 ст. 67 УПК РК 
участие защитника в производстве по уголовному делу обязательно в случае, если подозреваемый, 
обвиняемый, подсудимый, осужденный, оправданный не достигли совершеннолетия. Уголовное су-
допроизводство по делам об уголовных правонарушениях несовершеннолетних регулируется гл. 56 
УПК РК и предписывает обязательное участие защитника. Указанные правовые положения соответ-
ствуют мировой практике обеспечения защиты прав несовершеннолетних, подозреваемых в уголов-
ном процессе. 

2. Несовершеннолетний потерпевший. Пункт 6 ч. 6 ст. 71 УПК РК предоставляет потерпевшему, 
в том числе несовершеннолетнему, иметь представителя — адвоката или иного лица, правомочного и 
допущенного к участию постановлением органа, ведущего уголовный процесс, согласно норме ч.1 
ст.76 УПК РК. 

Часть 2 ст. 76 УПК РК определяет, что в случае несовершеннолетия потерпевшего к обязатель-
ному участию в процессе привлекаются их законные представители. В таком случае в качестве пред-
ставителя потерпевшего допускается адвокат, избранный потерпевшим либо его законным предста-
вителем. В случае, если адвокат не приглашен самим потерпевшим или его законным представите-
лем, участие адвоката обеспечивается органом, ведущим уголовный процесс, путем вынесения по-
становления, обязательного для профессиональной организации адвокатов или ее структурного под-
разделения. 

То есть, если потерпевший является несовершеннолетним, то к обязательному участию в деле 
привлекается адвокат, как представитель потерпевшего, что соответствует международным стандар-
там правосудия. 

Следовательно, участие адвоката-представителя несовершеннолетнего потерпевшего — обяза-
тельно. В связи с этим вызывает вопрос о пределах обязательного участия адвоката-представителя 
потерпевшего, так как ст. 215 УПК РК «Особенности допроса несовершеннолетнего свидетеля или 
потерпевшего» не предусматривает привлечения к участию в допросе несовершеннолетнего потер-
певшего его адвоката-представителя, хотя упоминает возможность привлечения к участию педагога, 
психолога и законного представителя. В связи с чем, при толковании нормы данной статьи складыва-
ется впечатление, что при допросе несовершеннолетнего потерпевшего необязательно участие как 
педагога, психолога и законного представителя, так и адвоката — представителя потерпевшего, так 
как он вообще не упоминается. 
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3. Несовершеннолетний свидетель. Часть 3 ст. 78 УПК РК закрепляет норму, согласно которой 
свидетель имеет право давать показания в присутствии своего адвоката. Неявка адвоката ко времени, 
установленному лицом, осуществляющим досудебное расследование, не препятствует проведению 
допроса свидетеля. 

Согласно ч. 2 ст. 214 УПК, если свидетель явился на допрос с адвокатом, приглашенным им для 
оказания юридической помощи, то адвокат присутствует при допросе. По окончании допроса адвокат 
вправе привносить замечания и заявлять ходатайства по существу допроса, подлежащие занесению в 
протокол допроса. 

Статья 215 УПК РК, регламентирующая особенности процедуры допроса несовершеннолетнего 
свидетеля, также не содержит нормы об обязательном участии адвоката при производстве данного 
следственного действия. Из указанного следует, что несовершеннолетний, привлеченный к участию в 
уголовном деле в качестве свидетеля, вправе сам либо через законных представителей воспользо-
ваться правом на квалифицированную юридическую помощь, однако участие адвоката при допросе 
несовершеннолетнего свидетеля необязательно, как и необязательно его правовое сопровождение при 
участии его в деле. 

4. Несовершеннолетний свидетель, имеющий право на защиту. Особого внимания заслуживает 
вопрос участия в деле несовершеннолетнего, признанного свидетелем, имеющим право на защиту. 

Согласно ч. 5 ст. 78 УПК РК, лицо обретает статус свидетеля, имеющего право на защиту, при 
наличии следующих двух условий: 

1) когда в отношении этого лица возникает подозрение, основанное на: 
а) показаниях свидетеля как о лице, совершившем уголовное правонарушение; 
b) если на него указано в заявлении и сообщении об уголовном правонарушении как на лицо, со-

вершившее уголовное правонарушение; 
2) однако к данному лицу не применено процессуальное задержание либо не вынесено поста-

новление о признании его подозреваемым. 
То есть свидетель, имеющий право на защиту, это лицо, в отношении которого возникло подоз-

рение, но в связи с недостаточностью оснований для его процессуального задержания или вынесения 
постановления о признании лица в качестве подозреваемого. Орган, ведущий производство по делу, 
оставляет его в «приграничном» состоянии, между подозреваемым и свидетелем. Наличие процессу-
ального интереса в исходе уголовного дела свидетельствует о том, что данный субъект более близок 
к подозреваемому, чем к иным лицам, к коим относится свидетель. 

Основное отличие свидетеля, имеющего право на защиту, и подозреваемого лица состоит в ус-
мотрении органа, ведущего досудебное расследование. Общим для этих участников уголовного про-
цесса является выдвинутое против них подозрение в их возможной причастности к расследуемому 
уголовному правонарушению. Следовательно, есть все основания для выработки единого подхода в 
вопросе гарантирования их прав в ходе уголовного процесса при защите от подозрения в совершении 
уголовного правонарушения. 

Согласно ч. 6 ст. 78 УПК РК, свидетель, имеющий право на защиту, может: самостоятельно или 
через третьих лиц пригласить адвоката; п. 3 ч. 6 ст. 78 УПК РК предоставляет ему право давать пока-
зания в присутствии избранного им адвоката, участвующего в качестве защитника до начала допроса. 

УПК РК не содержит детальной правовой регламентации правового статуса и процедуры уча-
стия несовершеннолетнего лица, в случаях признания его свидетелем, имеющим право на защиту. 
Следовательно, общие нормы о свидетеле, имеющем право на защиту, в той же мере относятся и к 
несовершеннолетнему, которому присвоен указанный процессуальный статус. 

Из этого следует, что в случае, когда несовершеннолетний приобретает статус свидетеля, имею-
щего право на защиту, он, согласно п. 2 ч. 6 ст. 78 УПК РК, может пригласить адвоката, участие ко-
торого необязательно. В УПК РК нет норм, обязывающих орган уголовного преследования, привле-
кать адвоката к участию в деле с участием несовершеннолетнего свидетеля, имеющего право на за-
щиту. 

Таким образом, при участии в деле несовершеннолетних подозреваемого (обвиняемого, подсу-
димого) и потерпевшего им гарантируется обязательное участие адвоката–защитника и адвоката–
представителя потерпевшего. В случаях же привлечения несовершеннолетних в качестве свидетелей 
и свидетелей, имеющих право на защиту, — участие их адвокатов необязательно. 
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Выводы 

Для достижения целей исследования был проанализирован состав участников уголовного судо-
производства через призму объема их процессуальных прав и обязанностей; выявлены различия и 
предложены обоснованные предложения. Анализ был произведен с позиции обеспечения права несо-
вершеннолетнего участника уголовного процесса на квалифицированную юридическую помощь 
в уголовном судопроизводстве на различных этапах уголовного процесса, и были сделаны следую-
щие выводы. 

Состав участников уголовного процесса, призванных оказывать защиту прав и интересов подоз-
реваемого (обвиняемого, подсудимого), и представительство интересов потерпевшего определены 
нормами гл. 9 УПК РК, согласно которым адвокаты оказывают квалифицированную юридическую 
помощь в лице защитника и в некоторых случаях представителя потерпевшего. В р. 2 УПК РК  
«Государственные органы и лица, участвующие в уголовном процессе» отсутствует обособленный 
участник — адвокат (его участие в деле возможно в лице защитника или представителя потерпевше-
го). Однако в тексте норм УПК РК употребляется термин «адвокат свидетеля», имеющего право на 
защиту, нормами р. 2 УПК РК не определен как участник уголовного процесса и соответственно не 
регламентирован его процессуальный статус, отсутствует четко регламентированный круг его про-
цессуальных прав и обязанностей. 

1. Участие адвоката-представителя несовершеннолетнего потерпевшего — обязательно. В связи 
с этим становится актуальным вопрос о пределах обязательного участия адвоката-представителя по-
терпевшего, так как ст. 215 УПК РК «Особенности допроса несовершеннолетнего свидетеля или по-
терпевшего» не предусматривает привлечения к участию в допросе несовершеннолетнего потерпев-
шего его адвоката-представителя, хотя упоминает возможность привлечения к участию педагога, 
психолога и законного представителя. В связи с чем, при толковании нормы данной статьи складыва-
ется впечатление, что при допросе несовершеннолетнего потерпевшего необязательно участие как 
педагога, психолога и законного представителя, так и адвоката-представителя потерпевшего, так как 
он вообще не упоминается. Разрешение этого вопроса возможно путем разрешения терминологиче-
ских несостыковок. 

2. УПК РК не содержит детальной правовой регламентации правового статуса и процедуры уча-
стия несовершеннолетнего лица, в случаях признания его свидетелем, имеющим право на защиту. 
Следовательно, общие нормы о свидетеле, имеющем право на защиту, в той же мере относятся и к 
несовершеннолетнему, которому присвоен указанный процессуальный статус. 

Из этого следует, что в случае, когда несовершеннолетний приобретает статус свидетеля, имею-
щего право на защиту, он, согласно п. 2 ч. 6 ст. 78 УПК РК, может пригласить адвоката, участие ко-
торого необязательно. В УПК РК нет норм, обязывающих орган уголовного преследования, привле-
кать адвоката к участию в деле с участием несовершеннолетнего свидетеля, имеющего право 
на защиту. 

Таким образом, при участии в деле несовершеннолетних подозреваемого (обвиняемого, подсу-
димого) и потерпевшего им гарантируется обязательное участие адвоката-защитника и адвоката-
представителя потерпевшего. В случаях же привлечения несовершеннолетних в качестве свидетелей 
и свидетелей, имеющих право на защиту, — участие их адвокатов необязательно. По общему прави-
лу, конечно, любой несовершеннолетний имеет право на квалифицированную юридическую помощь. 
Однако более детальная и конкретная регламентация этого вопроса предпочтительна и может пре-
пятствовать нарушению права несовершеннолетнего на квалифицированную юридическую помощь. 

3. Согласно ч. 2 ст. 113 УПК РК, показания свидетеля, имеющего право на защиту, признается 
самостоятельным источником доказательств. Однако ни гл. 56 УПК РК, ни отдельные статьи уголов-
но-процессуального закона не предусматривают особый порядок допроса несовершеннолетнего сви-
детеля, имеющего право на защиту. Статья 215 УПК РК регулирует особенности допроса несовер-
шеннолетнего свидетеля или потерпевшего. Буквальное толкование данной нормы дает основание 
полагать, что эти правила относятся к указанным прямо в норме субъектам — свидетелю и потер-
певшему. Расширительное толкование и применение норм ст. 215 УПК РК к случаям допроса несо-
вершеннолетнего свидетеля, имеющего право на защиту, представляется нам необоснованным ввиду 
его особого статуса, по сути, более близкого к процессуальному статусу подозреваемого. То есть для 
обеспечения защиты прав несовершеннолетнего участника уголовного процесса необходимо унифи-
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цировать предоставленные законом процессуальные гарантии защиты прав и свобод несовершенно-
летних, в каком качестве они бы не выступали. 

4. Необходимо на законодательном уровне исключить возможность проведения процессуальных 
действий вне рамок уголовного процесса на начальном этапе расследования уголовных правонару-
шений. В уголовно-процессуальном законодательстве должна быть урегулирована процедура приня-
тия решения о регистрации сообщения в ЕРДР либо списания в номенклатурное дело, в связи с от-
сутствием признаков уголовного правонарушения. 
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Ж.Ж. Жұмабаева, Р.М. Жəмиева, А.В. Кудрявцева 

Қылмыстық процесте кəмелетке толмағандардың білікті  
заң көмегін алу құқығын қамтамасыз ету мəселелері 

Мақаланың зерттеу шеңбері қылмыстық процеске қатысушы кəмелетке толмағандарға кепілдік 
берілген білікті заң көмегін алуды жүзеге асыруда пайда болған құқықтық жəне тəжірибелік 
мəселелерді анықтау жəне шешу жөнінде ұсыныстарды тұжырымдау, кəмелетке толмаған күдіктінің 
(айыпталушының, сотталушының), қорғалуға құқығы бар куəнің, жəбірленушінің, куəнің 
процесуалдық мəртебесін біріздендіру жолын жəне сонымен қатар жетілдіру арқылы қылмыстық 
процесте кəмелетке толмағанның білікті заң көмегін алу құқығын қамтамасыз етудің кешенді тетігін 
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əзірлеу болып табылады. Зерттеудің жалпы жəне жеке ғылыми əдістерін пайдалану кəмелетке 
толмағандарға кепілді заң көмегі институтының қазіргі жай-күйін, заңдылықтарын жəне негізгі даму 
үрдістерін бағалауға мүмкіндік берді. Жүргізілген зерттеудің нəтижесі заңнамалық реттеудің 
жетілдірілмегендігі жəне кəмелетке толмағандардың білікті заң көмегіне құқығын іске асыру тетігінде 
олқылықтардың болуы туралы тұжырымдарды қорытындылау болып табылады. Қылмыстық 
процестің бастапқы сатысында кəмелетке толмағанның білікті заң көмегін алу құқығын қамтамасыз 
етудің құқықтық шарттарының жоқтығы, қылмыстық процесс сатыларының призмасы арқылы зерттеу 
жүргізуді қажет етеді. Кəмелетке толмағандардың басты құқықтық кепілдіктернің бірі ретінде — 
білікті заң көмегін алу құқығынан айырудың алғы-шарты ретінде, қылмыстық іс бойынша қылмыстық 
процестің бастапқы кезеңінде қалыптасатын құқықтық қатынастардың бір бөлігін қылмыстық процесс 
шеңберінен жасанды түрде алып шығару болып табылады. Кəмелетке толмағандардың қылмыстық 
процеске қатысушы ретінде белгілі бір процесуалдық мəртебесі мен нақты орнына қарамастан, заңмен 
кепілдік берілген білікті заң көмегін алу құқығын алуда туындаған мəселесін одан əрі жетілдіруді 
талап етеді. 

Кілт сөздер: кəмелетке толмаған, кəмелетке толмағанның іс жүргізу мəртебесі, ювеналдық əділет, 
кəмелетке толмаған күдікті, жəбірленуші, куə, кəмелетке толмағандардың құқықтарының кепілдіктері, 
өкілдік, заң көмегі, қорғау, адвокат. 
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Problems of ensuring the right of a minor to qualified  
legal assistance in criminal proceedings 

The purpose of the research in this article is to identify legal and practical problems in the implementation of 
guaranteed qualified legal assistance to minors involved in criminal proceedings, and to formulate proposals 
for resolving these problems; development of a comprehensive mechanism for ensuring the right of a minor 
to qualified legal assistance in criminal proceedings by improving the procedural status of a minor suspect 
(accused, defendant), a witness entitled to protection, a victim witness, and developing a unified approach to 
the status of a minor. The use of general and private scientific research methods allowed us to assess the cur-
rent state, patterns and main trends in the development of the institution of guaranteed legal assistance to mi-
nors. The result of the research is the formulation of conclusions about the imperfection of legislative regula-
tion and the existence of gaps in the mechanism for implementing the right of minors to qualified legal assis-
tance. The right of a minor to qualified legal assistance is studied through the prism of the criminal process 
stages and it is concluded that there are no legal conditions for the implementation of this right at the initial 
stage of criminal proceedings. The prerequisite for the actual deprivation of a minor of the most important le-
gal guarantee is the artificial removal from the criminal process of part of the legal relationship that develops 
at the initial stage of a criminal case investigation. The issue of extending the procedural guarantee under 
consideration to a minor participant, regardless of its specific role and certain procedural status, requires fur-
ther improvement. 

Keywords: minor, procedural status of a minor, juvenile justice, minor suspect, victim, witness, guarantees of 
rights, representation of interests of minors. legal assistance, protection, representation, lawyer. 
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Азаматтық құқықтың қазақ тіліндегі қайнар көздеріне 

түсінік беру мәселелері 

Мақаланың мақсаты — азаматтық құқық саласындағы мемлекеттік тілдегі нормативтік құқықтық 

актілерді қабылдауда орын алып отырған кейбір келелі мәселелерді зерттеу. Қоғамдық қатынастарды 

реттеуде қолданылатын құқықтық нормативтік құқықтық актілерді қалыптастыруда оларға тән 

отандық және халықаралық құқықты түсіну және талқылау тәжірибесін зерттеу арқылы қоғамға 

тиімді құқықтық нормаларды қабылдау бойынша тарихи және заманауи мәселелер мақалада зерделен-

ген. Жалпы қайнаркөз түсінігін аша отырып, авторлар оның шығу тегі мен қалыптасу ерекшеліктерін 

зерттеген. Құқықтық қайнар көздердің өзіндік мағыналары мен қалыптасу ерекшеліктерін анықтаған. 

Сондай-ақ азаматтық құқықтық қайнар көздердің жекелеген түрлеріне тоқтала отырып, азаматтық 

құқықтық қатынастарды реттеуші қайнар көздердің ерекшеліктері айқындалған. Мақаланы жазу 

барысында азаматтық айналымда қолданылатын құқықтық нормаларға түсінік беру жағдайларына 

ерекше тоқталып, олардың мазмұнын зерттеген. Атап айтқанда, түсіндіру тәсіліне қарай грамматика-

лық, логикалық, жүйелік және тарихи түсіндірулерге жеке тоқталып, теориялық ережелерді талқылап, 

тарихи фактілерге мысал келтіре отырып талдау жүргізген. Қорытындыда қазақстандық заңнамада 

нормативтік құқықтық актілердің мәтіндерін қазақ тіліне аударумен байланысты мәселелер әлі де 

шешімін таппай отырғаны туралы атап көрсетілген. 

Кілт сөздер: қайнар көз, нормативтік құқықтық акт, азаматтық заңнама, құқықтық әдет-ғұрып, мінез-

құлық ережесі, кодифицикация, иерархиялық жүйе, аутентикалық түсіндіру, легальды түсіндіру, 

соттық түсіндіру, доктриналды түсіндіру, грамматикалық, логикалық, жүйелік және тарихи 

түсіндірулер. 

Кіріспе 

Азаматтық құқық саласы қайнар көздерін қарастыру барысында оған жалпы сипаттама бере 

отырып, азаматтық заң құрылымы, азаматтық заңның кеңістіктегі, уақыт аралығындағы және 

тұлғалар арасындағы әрекеті, азаматтық құқық саласындағы аналогия және азаматтық заңдарды 

талқылау мәселелерін зерттеу арқылы осы сұрақты терең әрі толық түсінуге мүмкіндік аламыз. 

Қайнар көз немесе құқықтың қайнар көзі терминіне қатысты құқықтық тәжірибеде әртүрлі түсініктер 

қалыптасқан. Fonte del diritto — құқық қайнар көзі деп — құқық нормалары бекітілетін сыртқы 

көрініс табатын әдіс жиынтығы деген түсінікті кейбір авторлар анықтаған [1; 760]. Өзге ғалымдар 

құқықтың қайнар көздері мен нысанын теңдестіреді, олар қайнар көзбен нысан арасындағы 

айырмашылық ретінде мынадай негіздерді бастауға алады. Мәселен, қайнар көзді құқық нормаларын 

қалыптастыратын құбылыс туындататын құқық сипаты түрінде анықтаса, ал нысанын — мәні 

бойынша дереккөзбен сәйкес келмейтін «нормалар контейнері» ретінде анықтайды. «Құқық қайнар 

көзі» терминін кейбір ғалымдар «құқықтық ескерткіш» мағынасында қолданады. Құқықтық 

ескерткіш — құқықты тану қайнар көзі болып табылады. Құқықтық ескерткіштер ретінде әртүрлі 
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дəуірдегі түрлі мемлекеттердің құқықтарының сипаты мен мазмұны: заң мəтіндері, əдет-ғұрып 
жазбалары, сот істері, заңгерлердің сөз сөйлеулері, жылнамалар мен тарихи шежірелер, 
археологиялық ескерткіштер жəне т.б. ұғынылатын құжаттар немесе құжаттық куəліктер болады 
[2; 987]. 

Жалпы құқық қайнар көздерін толық түсіну мақсатында мынандай мағыналарда бөлуге болады: 
материалдық, идеологиялық жəне формальды (заңдық) деп. 

Материалдық мағынадағы құқықтың қайнар көзіне қоғамдық қатынастардың өздерін, яғни қоғам 
өмірінің материалдық жағдайлары, экономикалық қатынастар жүйесі, қоғамда бар меншік нысандары 
жəне т. б. жатқызамыз. Идеологиялық мағынадағы құқық қайнар көзі — құқықтық сана жəне 
құқықтық мəдениетті қамтиды. Бұған орай заң шығарушылар құқықтық санасы, сондай-ақ құқықты 
қалыптастыруға əсер ететін халықтың да құқықтық санасы да ескерілу жағдайын жатқызамыз. 
Формальды (заңдық) мағынадағы құқық қайнар көзі — құқық нормаларын бекіту жəне өмірде жүзеге 
асыру тəсілдерімен көрініс табады. 

Сондай-ақ, құқық қайнар көздерін тарихи жəне саяси мағынадағы түрлерге бөліп қарастыруға 
болады: тарихи мағынада ол əртүрлі құқық ескерткіштерін («Ману», «Хамурапи», «Он екі кесте» 
заңдарын) білдіреді, ал саяси мағынада құқықтың басты қайнар көзі деп Мемлекет түсіндіріледі. 
Негізінен құқық қайнар көздерінің құрамы мен жүйесі осы елдің құқықтық жүйесінің қандай 
құқықтық отбасына тиесілі болу мен тарихи ерекшеліктерімен айқындалады. 

Қойылған мəселенің өзектілігін нормативтік құқықтық актілердің мемлекеттік тілдегі 
аудармасының сапасына қатысты заңдық техникамен байланысты мəселелер айқындап береді. 
Қазақстан Республикасы Тəуелсіздік алғалы бері 29 жыл ішінде өтсе де, өкінішке орай бұл мəселе 
шешілмеген. Өзіміздің заңгер ретінде кəсіби қызметімізді жүзеге асыру барысында құқық нормалары 
мен заңдық терминдерді орыс тіліне сəйкес келмейтін дұрыс емес аудармаларды күнделікті 
кездестіріп отырамыз. Мəселен, мəтінді тікелей аудару жүзеге асырылады, əлемде жалпы танылған 
роман-германдық құқық жүйесінде қолданылатын рим құқығынан белгілі, басқа да шетелдердің 
тілінен енгізілген заңдық терминдер бірнеше нұсқада қазақ тіліне аударылады. Соның салдарынан 
құқықтық норманың мағынасы өзгереді, құқықтық нормаға теріс түсінік беріледі. Ал құқық 
теориясының ережелері бойынша заңдық техниканың қажетті шарты — терминдердің бірізділігі 
сақталуы тиіс, бір ұғымды белгілеу үшін əртүрлі терминдерді қолдануға жол берілмейді. Заң 
шығарушының еркі «құқықтың тілінде» білдірілуі тиіс. Сондықтан бұндай маңызды проблеманы 
шешу қазіргі қазақстандық қоғамдағы құқықтық мəдениеттің деңгейін жоғарылатуға септігін тигізеді 
деп санаймыз. 

Əдістері мен материалдар 

Зерттеу жұмысын жүргізу барысында құқықтың қайнар көздерінің қалыптасу үрдісіне тарихи-
теориялық əдіс қолдану арқылы түрлі ғылыми əдебиетке талдау жасалды. Азаматтық құқықтың 
қайнар көздерінің түрлеріне, құқықтық нормаларға түсінік беру тəсілдеріне жеке тоқталып, тарихи 
деректер талданды. Құқық нормаларына түсінік берудің тəсілдерін тереңірек түсіну мақсатында осы 
салада маман ретінде танылған бірқатар ғалымдардың теориялық көзқарастары мен жалпыға 
танылған құқықтық теориялардағы тұжырымдар қарастырылды. Құқыққа түсінік беру тəсілдерін 
жеке-жеке талдау мақсатында азаматтық құқықтың негізгі қайнар көзі — ҚР Азаматтық кодексінен 
басқа кодекстер мен азаматтық құқық пəніне кіретін қоғамдық қатынастардың жеке түрлерін 
реттейтін арнайы заңдарға сілтеме жасалды. 

Нəтижелер жəне талқылаулар 

Азаматтық құқық саласының қайнар көздерін зерттегенде алдымен оның түсінігі мен олардың 
негізгі түрлеріне тоқтала кету керек. Азаматтық құқықтың қайнар көзі — бұл азаматтық құқық 
нормаларын тану мен бекітудің ресми танылған нысаны болып табылады. Азаматтық құқықтың 
қайнар көзі дегеніміз бұл азаматтық құқықтық қатынастарды теріс пайдаланудан, оларды 
бұзушылықтан жəне өзге де заңсыз іс-əрекеттердің алдын алатын жəне қорғайтын нормативтік-
құқықтық актілер мен əдет-ғұрыптар, шарттар жүйесі. Яғни, осы анықтамаға зейін салатын болсақ, 
жалпы ең негізгі үш қайнар көздердің орын алып отырғанын байқауға болады. Олар нормативтік-
құқықтық актілер, əдет-ғұрыптар жəне шарттар. Осы қайнар көздермен қоғамдағы барлық азаматтық 
құқықтық қатынастар реттеледі. 
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Азаматтық құқықтық қатынастарды реттеуде негізгі орынды азаматтық құқық саласын реттейтін 
басты құрал — ол азаматтық құқықтық қатынастарды реттеуші нормативтік құқықтық актілер болып 
табылады. Бірақ барлық азаматтық құқықтық қатынастарды тек заңмен реттей алу мүмкін емес, 
себебі азаматтық құқық диспозитивтік, яғни тараптардың теңдігіне негізделген қатынастарды 
реттейтін болғандықтан, қоғамдық қатынастарды реттеуде елеулі орынды шарттар алады. Себебі 
шарт азаматтық құқықтық қатынастарға қатысушы тараптардың келісімінен тұратын əмбебап қайнар 
көз болып табылады. Барлық қатынастарды заңмен реттей беру мүмкін емес, сол себепті шарт жəне 
əдет-ғұрыптардың азаматтық қатынастарды реттеуде алатын орны зор. 

Құқықтық əдет-ғұрып (əдеттегі құқық) — тарихи қалыптасқан, жазылмаған жəне əдетке 
айналған қоғамдағы мінез-құлық ережесі болып табылады. 

Азаматтық заңдылық, əдеттегі құқықтар, қызмет өрiсiндегi əдеттегi құқықтар, дəстүрлер, мораль 
жəне адамгершілік ережелері бұлардың бəрі ғұрыпқа негізделген қайнар көздерді қалыптастырады. 
Іскерлiк қызмет өрiсiндегi əдеттегi құқықтар деп азаматтық айналымда орнатылған тəртіп ережелерін 
айтады. Өздігінен іскерлік қызметтегі ғұрыптар азаматтық құқық қайнар көздері болып табылмайды. 
Бірақ та мемлекет құқықтық акт арқылы іскерлік қызмет өрісіндегі əдеттегі құқықтарды 
санкциялаған кезде ол заңды күшке ие болып, азаматтық заңдылық жүйесіне кіреді. 

Азаматтық-құқықтық дауды шешу кезінде жалпы əдет-ғұрып деп заңдарда көзделмеген, бірақ 
қалыптасқан, яғни өзінің мазмұнында жеткілікті түрде анықталған, азаматтық құқықтарды 
қалыптастыру мен жүзеге асыру жəне азаматтық міндеттерді орындау кезінде тек кəсіпкерлік, 
сондай-ақ өзге де салаларда, мысалы азаматтардың ортақ мүлікті пайдалану тəртібін айқындауы, 
қандай да бір міндеттемелерді орындауы кезінде кеңінен қолданылатын мінез-құлық ережесін 
түсінген жөн. Бірақ олар қолданыстағы заңдарға қайшы болса оның заңды күші жойылады. 

Уақыт өте келе мемлекет əдет-ғұрыптарды жиі санкциялаудың нəтижесінде олар құқықтық 
нормалар жүйесіне кірді. Əлем мемлекеттерінің барлығында азаматтық құқықтың сан ғасырлық 
тарихы жəне оны қолдану дəстүрлері бар. Барлық елдерде əдет-ғұрыптар мен дəстүрлер, белгілі бір 
халықтың кең таралған діни нанымдары мен көзқарастары, тарихи дамудың əртүрлі кезеңдерінде 
қалыптасқан құқықтық нормалар жүйесі азаматтық-құқықтық қатынастар мен азаматтық-құқықтық 
реттеудің қайнар көздері болып саналады. Тарихи даму барысында бұл жүйелер өзгерістер, 
жетілдіру, байыту үрдісінен өтті, алайда эволюцияның бастапқы сатыларында оларға тəн жекелеген 
белгілер бүгінгі күнге дейін сақталған. Азаматтық құқықтың ең кең таралған қазіргі негізгі 
жүйелерінің арасында континенттік (роман-германдық), ағылшын-американдық (ағылшын-
саксондық жүйе, жалпы құқық) жəне мұсылман құқық жүйесін атап өткен жөн. Континенттік (роман-
германдық) жүйе азаматтық заң саласының құқықтық жүйесі болып саналады. Континенттік жүйе 
Еуропаның көптеген елдерінде, сондай-ақ Азия, Африка жəне Латын Америкасының бірқатар 
елдерінде таралған жəне əрекет етеді. 

Тарихи экскурске жүгінер болсақ, Ресей империясының бұрынғы отарларының, содан кейін 
КСРО одақтас республикаларының заңдары негізінен осы жүйеге барынша жақын кесте бойынша 
құрылғанын көрсетеді. Тарихи алуан түрлі оқиғаларға байланысты, өткен ғасырдың басында 
Қазақстан жəне сол сияқты өзгеде елдерде жүргізілген келеңсіз реформалар барысында басқару жəне 
құқықтық жүйесінің талай мəрте өзгеріске ұшырауына байланысты өзінің ұлттық құқық жүйесін 
қолдану мүмкіндігінен айырылған мемлекеттер аз болмады. Көптеген жылдар бойы қатаң 
тоталитарлық режим орнатқан кеңес империясының кенеттен құлдырауы, енді көптеген тəуелсіз 
елдерді қапыда қалдырды. Сондықтан олар қалыптасқан құқықтық жүйенің пайдасына таңдау жасай 
отырып, «ең аз қарсылық» жолымен қолдарында жылдар бойы қалыптасқан, тұрақталған жүйеге 
таңдау жасауды жөн көрді. Бұл құқықтық жүйені өз жүйелерінің негізіне қойып, жаңа заңдар, 
кодекстер қабылдады, түрлі халықаралық шарттарды бекітті. Алайда уақыт өте келе тəуелсіз 
мемлекеттердің өзінің тарихи өткенін қайта ойлау үрдісі, ежелгі құқықтық жүйелерге деген 
қызығушылықтың өсуі жəне олардың қайта жаңғыруы байқала бастады. Бұл əр ұлттың өзіне тəн, 
ерекше, орны толмас, барлық халықтың санасына көне əдет-ғұрыптар мен дəстүрлердің ізін түсіретін 
жəне олардың негізінде қалыптасқан құқықтық жүйе, құқықтық сана сақталған тарихи жадымен 
түсіндіріледі. Өзінің бай тарихи мұрасына қызығушылық оятатын мемлекеттердің бірі — Қазақстан 
Республикасы. Ұзақ жылдар бойы ұмытылудағы ғасырлар бойы ұлттың мəнін анықтайтын мəңгілік 
жоғары құндылықтар қайта оралады. Халық даналығы «Өз-өзіне келген халық өз өткенін іздейді» 
дейді, сондықтан қазақ əдет-ғұрып заңдарының қайта жаңғырту процесі өмірде орын алатындығы 
əбден заңды құбылыс болып танылады [3]. 
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Екінші негізгі қайнар көзге азаматтық құқық саласындағы қатынастарды құқықтық реттеуге 
жататын нормативтік құқықтық актілерді жатқызамыз. Ал нормативтік құқықтық акт дегеніміз — 
республикалық референдумда қабылданған не уəкiлеттi орган қабылдаған, құқық нормаларын 
белгiлейтiн, өзгертетiн, толықтыратын, олардың қолданысын тоқтататын немесе тоқтата тұратын, 
белгiленген нысандағы, қағаз жеткізгіштегі жазбаша ресми құжат жəне сонымен бірдей электрондық 
құжат (25 п. 1-бап) [4]. 

Азаматтық құқық нормалары заңдарда жəне нормативтік құқықтық актілерде бекітілуі мүмкін. 
Барлық осы нормативтік құқықтық актілер заңды күшіне байланысты қатаң иерархиялық жүйеде 
орналасқан, нормативтік актінің мəні оның заңды күшімен анықталады. Нормативтік құқықтық 
актінің заңды күші неғұрлым жоғары болса, соғұрлым оның азаматтық заңдылық жүйесіндегі алатын 
орны басым болады. Азаматтық заңдылықтың нормативті актілерін осылайша құрылуының тек қана 
теориялық емес, тəжірибелік маңызы да бар. Барлық құқықтық актілер мынадай түрлерге: 
нормативтік құқықтық актілерге жəне нормативтік емес құқықтық актілерге бөлінеді. Нормативтiк 
құқықтық актiлер негiзгi жəне туынды болып бөлiнедi. 

Қазіргі таңда «Құқықтық актілер туралы» заңның 8-бабына сəйкес, жалпы он сегіз кодекс 
анықталған. Азаматтық кодекс сол салалық кодификацияланған нормативтік құқықтық актілер ішінде 
ерекше орын алады. Салалық кодификацияланған нормативтік құқықтық актілер азаматтық құқық 
пəніне кіретін барлық қоғамдық қатынастарды реттеуге арналған жəне Қазақстан Республикасы 
аумағында азаматтық заңдылықтың дамуына негіз болып табылады. 

Азаматтық кодекс салалық кодифицикацияланған нормативтік құқықтық акті ретінде Қазақстан 
Республикасының бүкіл территориясында мүліктік-бағалы жəне жеке мүліктік емес қатынастарды 
құқықтық реттеуді қамтамасыз етуге арналған. Осыған сəйкес азаматтық кодекс азаматтық құқық 
пəніне кіретін барлық дерлік қоғамдық қатынастарды реттеуге бағытталған азаматтық заңдылықтың 
ең маңызды құқықтық нормаларын бекітеді. 

Кодифицикацияланған нормативтік құқықтық актілермен қатар азаматтық заңнама жүйесін 
азаматтық құқық пəніне кіретін қоғамдық қатынастардың жеке түрлерін реттейтін арнайы заңдар 
құрайды. Мысалы, Қазақстан Республикасының «Электр энергетикасы туралы» Заңы электр 
энергиясын тұтынушы абоненттер мен қызмет көрсетуші ұйымдар мен азаматтар, кəсіпорындар, 
мекемелер арасындағы қатынастарды реттейді; «Тұтынушылардың құқықтарын қорғау туралы» Заңы 
азаматтық құқықтық қатынастар барысында тұтынушылар мен тауар сатушылар, қызмет 
көрсетушілер жұмыс жүргізушілер арасындағы туындаған қатынастарға сəйкес құқықтық қорғау 
жəне қолдануға байланысты туындаған олармен байланысты мүліктік жəне жеке мүліктік емес 
қатынастарды реттейді. 

Азаматтық құқықтық қатынастарды реттеуде кеңінен қолданылатын заңдардың келесі түрі 
шоғырланған заңдар. Қазақстан Республикасының шоғырландырылған заңдары заңнаманың 
құрылымын жетілдіру мақсатында қабылданады. Шоғырланған заңдар аясы мемлекеттік мүлік 
туралы, білім жəне ғылым туралы, тұрғын үй қатынастары туралы, оңалту жəне банкроттылық 
туралы жəне тағы да басқа заңдар жиынтығын құрайды, «Құқықтық актілер туралы» заңның  
9-бабында оның толық түрлері анықталған. Шоғырланған заң дегеніміз белгілі бір қоғамдық қатынас 
аясында туындап қабылданған жəне сол саланы реттеуге бағытталған заңдардың 
орталықтандырылған түрлерін қарастырамыз. 

Қазақстан Республикасы əлемдік бірлестіктің бөлігі болып табылады, сондықтан Қазақстан 
Республикасының азаматтық заңнамасы халықаралық құқықтардың жалпы қолдаған қағидалары мен 
нормаларымен, Қазақстан Республикасы қатысатын халықаралық келісімдермен есептесуі керек. 
Осыған сəйкес Қазақстан Республикасының Конституциясы халықаралық құқықтардың жалпы 
қолдаған қағидалары мен нормаларына қосыла отырып, Қазақстан Республикасының халықаралық 
келісімдері негізінде Конституциялық құқықтық жүйенің құрамдас бөлігі ретінде қарастырылады. 
Бұл дегеніміз, азаматтық құқық пəніне кіретін қоғамдық қатынастарды реттеу кезінде халықаралық 
құқықтардың жалпы қолдаған принциптері мен нормалары жəне Қазақстан Республикасының 
халықаралық келісімдері қолданылуына мүмкіндік береді деген мағынаны түсіндіреді. Халықаралық 
құқықтың жалпы танылған нормалары мен принциптері жəне халықаралық шарттар Қазақстан 
құқықтық жүйесінің құрамдас бөлігі болып табылады, бұл ретте, егер Қазақстан Республикасы жəне 
халықаралық шартында заңмен қарастырылған өзге ережелер белгіленіп, құқықтық қақтығыс орын 
алса, онда халықаралық шарттың ережелері қолданылады. Бұл жөнінде ҚР Конституциясында 
келесідей атап өтілген «Республика бекіткен халықаралық шарттардың Республика заңдарынан 
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басымдығы болады. Қазақстан қатысушысы болып табылатын халықаралық шарттардың Қазақстан 
Республикасының аумағында қолданылу тəртібі мен талаптары Республиканың заңнамасында 
айқындалады» (4-баптың 3-бөлімі) [5]. Халықаралық шарттың басымдығы халықаралық шарттардың 
құқығы туралы Вена Конвенциясының 26, 27, 46-баптарында бекітілген, оған сəйкес халықаралық 
шарттар жасасу құзыретіне қатысты ерекше маңызды мəндегі ішкі құқық нормаларын бұзуды 
қоспағанда, ішкі (ұлттық) құқықтың ешқандай ережелері халықаралық шарттың орындалмауына 
тосқауыл бола алмайтындығын анықтаған [6]. 

Азаматтық-құқықтық нормаларды түсіндіру деп онда кездескен түсініспеушіліктерді жою 
арқылы оның мазмұнын түсінуді айтады. «Нормативтiк құқықтық актiлердің анық болмауы мен 
əртүрлi түсiндірілуі, оларды қолдану тəжірибесінде қайшылықтар анықталған жағдайларда, 
нормативтiк құқықтық актiде қамтылған нормаларға ресми түсiндiрме берiлуi мүмкiн» [4]. 

Қандай да бір азаматтық-құқықтық нормалардың мазмұнында түсініспеушіліктер түрлі 
себептерден туындауы мүмкін. Бұл жағдай мысалы нормативтік құқықтық актінің қысқаша 
жазылуынан немесе қате аударылуынан пайда болады. Сол себепті азаматтық-құқықтық нормаларға 
алуан түрлі түсініктер қолданылады. Жалпы азаматтық құқықтық нормаларды түсіндірудің үш басты 
түрлерін бөліп қарастыруға болады. Олар: түсіндіру субектісіне байланысты, түсіндіру əдісіне 
байланысты жəне түсіндіру көлеміне байланысты деп бөлінеді. 

Түсіндірудің субектісіне байланысты түрі бұл жерде түсіндіруді жүзеге асыратын тараптар, яғни 
субъектілері бойынша жіктеуді қарастырамыз. Түсіндіру субъектісіне байланысты: аутентикалық, 
легальды, соттық жəне ғылыми түсіндіру болып бөлінеді. 

Аутентикалық түсіндіру құқықтық акт мəнін оны шығарған органмен берген түсіндіруді 
қарастырамыз (мысалы: Парламент заң қабылдап сол заңды өзі түсіндірсе). 

Легальды түсіндіру бойынша құқықтық норманы шығарған органмен емес, заңды түсіндіруге 
құзыреті бар органның берген түсіндіруін жатқызамыз (мысалы Парламент заңды қабылдайды, ал 
оны түсіндіруге Қазақстан Республикасы Конституциялық Кеңесі құзыретті). 

Соттық түсіндіру құқықтық норма мəні соттық органмен қабылданған шешім ретінде немесе іс 
бойынша анықталған кезде қолданылады. Соттық түсіндіру шешім немесе анықтама қабылданған 
іске қатысы бар тұлғаларға ғана міндеттеуші күшке ие. Қазақстан Республикасының Жоғарғы Соты 
соттарда қарастырылған материалдарды жəне сот актілеріне жалпылама талдау жүргізіп, заңдылықты 
қолдану жөнінде бастаушы түсініктер береді. Қазақстан Республикасының Жоғарғы Сотының 
түсініктері нормативтік қаулы нысанында қабылданып, Қазақстан Республикасының жалпы 
юрисдикциясындағы барлық соттары үшін міндетті. «Құқықтық актілер туралы» заң бойынша 
нормативтiк құқықтық актiлердiң негiзгi түрлерiне жатқызылған (7-баптың 2-бөлімінің 5) 
тармағы [4]. 

Ғылыми түсіндіру (доктриналды) құқықтық норма мəнін ғалыммен қандай да бір əдебиетте, 
азаматтық заңдарға түсініктеме ретінде, ғылыми конференцияларда, журналдарда жарияланған 
мақалалар түрінде, немесе монографиялар жəне т.б. сипаттарда талқыланған түрде қолдануды 
қарастырамыз. Ғылыми түсіндірудің міндеттеуші күші жоқ. Бірақ оның мəні өте зор, өйткені ғылыми 
түсіндірулер міндеттеуші күші бар мемлекеттік органдармен де қолданылады. 

Заңдардың тəжірибеде іске асырылмау себебі құқықтық нормалардың қате, түсініксіз 
жазылуынан туындайды. Оған мысал ретінде заңдардың екі тілдегі мəтіндеріндегі сəйкессіздіктер 
болады. Сонымен қатар, бұндай құбылыстарды соңғы жылдары республика соттарының құқық 
қолдану тəжірибесінде заңдардағы кейбір баптардың түсініксіздігінен азаматтық істерді қарау 
тəжірибесінде қиындықтар туындауына байланысты ҚР Конституциялық кеңесіне түсінік беру 
туралы жолдануларының жиілеп кетуі дəлел болады. Сол себепті соттардың осындай жолдауларын, 
олар бойынша ҚР Конституциялық Кеңесінің қаулыларын зерттеу қажет. ҚР Конституциялық 
кеңесінің берген түсінігін, заңдардағы жіберілген ақаулықтарды айқындау негізінде доктриналдық 
түсінік беру мақсатында зерттеу жүргізу өте қажет. Сондықтан заңдарда бекітілген құқықтық 
нормаларға заңдық техника ережелері негізінде доктриналдық түсініктер беру өте маңызды. 

Сонымен, азаматтық құқық нормаларын түсіндіру дегеніміз — бұл құқықтық тəртіпке қатысты 
айқындылықты алу үшін саналы немесе интуитивті субъекті пайдаланатын құқықтық нормалардың 
мағынасын танудың арнайы тəсілдері, ережелері мен құралдары. 

Түсіндіру тəсіліне қарай грамматикалық, логикалық, жүйелік жəне тарихи түсіндірулер болып 
бөлінеді. 
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Грамматикалық түсіндіру азаматтық құқық нормаларының мəні сауаттылық ережелерінің 
көмегімен анықталатындығымен сипатталады. Яғни, заңды жазу барысында оның бойынан «заң 
қаріпі мен заң рухы» түсініктері үйлесімді көрініс табуы тиіс. Егер заң сауатсыз жазылса ол, сол 
норманы қолданушылардың алапатына айналары сөзсіз. Тарихтан сауатсыз қалыптастырылған 
құжаттарға қатысты көптеген жағдайлар бұған куə. Осыған қатысты бір оқиғаны мысал ретінде 
келтіріп көрелік. Бұл оқиға Карл V Габсбург кезінде — 1516 жылдың 23 қаңтарынан бастап Карлос I 
атымен Испания Королі, 1519 жылдың 28 маусымынан 1556 жылдар аралығында Германия королі 
кезінде орын алған болатын. Билік үшін сол кездегі еуропа елдері арасында үлкен соғыс басталғалы 
барлық елді мекендердегі еркек атаулысының бірі қалмай майданға аттанған кезең еді. Сол замандар 
өмір сүріп жатқан бір елді мекендегі оқиғаны назарға алу арқылы осы жағдайды түсіндіріп көрейік. 
Бір отбасының отағасы, оның екі інісі мен ағасы соғысқа аттанады, бұл шаңырақта ересектерден 
жалғыз əйелі жəне оның төрт баласы артында қалады. Ауылда еркек қалмаған соң ерлердің 
жұмыстарын əйелдері атқарады. Міне жаңағы қалған əйелде өз жұбайының орнына ауыл диірменіне 
жұмысқа шығып диірменші болып еңбек етеді. Күнде таңнан кешке дейін бидай тартып үйіне 
қайтарында жерге шашылып қалған бидайдан балаларына екі дəннен теріп үйіне əкеліп, оларға беріп 
қуантып отырады. Балаларының бірі ол дəндерді толық жемей бірін жесе, екіншісін қалтасына салып 
жинайды. Күндердің бір күні əлгі баласы ауыл балаларымен алысып ойнап жүріп құлап, қалтасынан 
жиналған бидайы шашылады. Мұны көрген жергілікті қадағалаушы оның анасынан астық ұрлаудан 
сезіктеніп, сол заманның құқық қорғаушы жандармдарына жеткізеді. Олар болса сұрапыл соғыс 
заңына сəйкес қатал соғыс уақытындағы трибуналға сəйкес өлім жазасына кеседі. Бишара əйел соңғы 
үміті сол дəуірдің патшасы Карл V Габсбургтен рахымшылық хатымен барлық мəн-жағдайды 
түсіндіре отырып кешірім сұрап, өлім жазасынан араша сұрайды. Мəн–жəйді саралаған патша өзіндік 
бір ой түйіп, алдындағы хатшыға жауап жазуды бұйырады. Сонда ол «казнить нельзя, помиловать» 
— деген сөзді жаздырады. Ал хаттамашы сауатсыздығынан ба, əлде салғырттығынан ба үтірді дұрыс 
қоймай «казнить, нельзя помиловать» — деген бұйрықты шығартып əлгі əйелдің өмірін 
тоқтатады [7]. Бір адамның сауатсыздығы кесірінен, сауатсыз қалыптастырылған заңнан екінші бір 
адам немесе бір қоғам не тіпті бір мемлекеттер жапа шеккен оқиғалар аз емес. Сондықтан заңның 
сауатты қалыптастырылуы əділдік пен парасаттылықтың басты кепілі екенін ұмытпаған жөн. 

Осы жерде айта кететін мəселе, ұлттық зaңнaмa тepминoлoгияcындa шeшiлмeй жүpгeн бipқaтap 
өзeктi мəceлeлep бap. Oның бipiншici — нopмaтивтiк-құқықтық aктiлepдeгi aтaу cөздepдiң, 
тepминдepдiң бipiздiлiгi мəceлeci. Нopмaтивтiк құқықтық aктiлep жoбaлapының opыc тiлiндe 
əзipлeнуi, Пapлaмeнткe кeлiп түcкeншe ocы жoбaлapдың coл тiлдeгi мəтiнi ғaнa пыcықтaлып, aл қaзaқ 
тiлiндeгi aудapмa нұcқacының нaзapдaн тыc қaлуы, дeпутaттық жұмыc тoптapындa дa жoбaмeн 
жұмыcтың нeгiзiнeн opыc тiлiндe жүpгiзiлуi, жaлпы aлғaндa ұлттық зaңнaмa тiлiнiң, oның 
тepминoлoгияcының opыc тiлiндeгi нұcқaғa бaйлaнып қaлуы ұлттық зaңнaмaның тiлi мeн 
тepминдepiндeгi бipiздiлiктiң caқтaлмaуынa ceбeп бoлып oтыp [8]. 

Логикалық түсіндіру азаматтық құқық нормаларының мəні формальды логика ережелерінің 
көмегімен анықталатындығымен сипатталады. Логикалық түсіндіру — заң мен логика ережелерін 
тікелей пайдалануға негізделген құқықтық ұйғарымдардың қисынды құрылуын зерттеу барысында 
норманың мəні анықталатын түсіндіру тəсілі болып табылады. 

Жүйелік түсіндіру азаматтық құқық нормаларының мəні осы норманың азаматтық 
заңдылықтағы орны мен құқықтың сабақтас нормаларымен қатынасын анықтау жолымен 
сипатталуын қарастырамыз. Құқық нормаларын жүйелі түсіндіру дегеніміз — құқық нормаларын 
ұғындыру жəне түсіндіру тəсілдерінен тұрады, бұған сəйкес нақты салалық заң жүйесінің толық 
сабақтастығын, нормалардың қызметтік жəне өзге де байланыстылығын анықтай отырып, қоғамдық 
қатынастарды реттейтін əдістер жиынтығы деп тануға болады. 

Тарихи түсіндіру азаматтық құқық нормаларының мəні оны өзі қабылданған кездегі шарттарды 
салыстыра отырып, анықталатындығымен сипатталады. Қазіргі таңда аса ақсап тұрған түсіндіру 
түрінің бірі осы тарихи түсіндіру болып табылады. Егер мемлекет өзінің елдігін нақты ұстағысы жəне 
оны дамытқысы келсе өз тарихын жақсы біліп одан негіз алған ақпараттарды толық еңсере отырып 
күнделікті өмірде пайдалануға жол салуы тиіс. Себебі өмірде барлық қатынастар мемлекет 
қабылдаған заңдармен реттеле бермейді. Мəселен адам қайтыс болса оны заң бойынша өлді деп 
танып, оған тиісті құжаттарды заңға сəйкес рəсімдейміз, ал оны жерлеу жəне сонымен байланысты 
өзге де мəселелерді біз əдет-ғұрыптық нормалар арқылы жүзеге асырамыз (ахырет, жаназа жəне т.б.) 
Себебі бірде-бір зайырлы мемлекет заңдары бұндай қатынастарды реттемейді. Тарихи талдауды 
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тереңірек зерттеу арқылы бізге жақын көптеген қатынастар шиеленістері шешілетіндігі сөзсіз. 
Тарихқа зейін салсақ, билер соты «Айтылған сөз атылған оқ» — демекші ол кездерде дауларды 
шешудің шеберлігі жоғары дəрежеде болған. Мысалыға мына бір тарихи жағдайды айта кетуге 
болады: «Ерте бір замандарда үстінде көнелеу бір шапаны, тозығы жеткен бөрігі мен мəсісі, белінде 
қысқалау бір арқаны оралған жапан далада бір баз кешіп келе жатқан кедей адам болыпты. Жерден 
тамақ іздеп əртүрлі шөпті, оның тамырын қорек көріп келе жатса алыстан бір еміс-еміс дауыс 
естіледі. Ылдилап əлгі дауысқа қарай жүреді, биіктеу бір тау, соның үстінде аттылы біреу атымен 
келе жатып астындағы аты үркіп, үстіндегі жүргізушісін құлатып кеткен. Əлгі адам құздан құлап бара 
жатып бір қара жартасқа жабысып қалып, айғайлап көмек сұрап тұр екен. Əлгіні көрген кедей еш 
ойланбастан жүгіріп беліндегі арқанын түсіріп, ол адамды ажалдан алып қалады. Өлімнен құтылған 
адам сол жердің бір бай азаматтарының бірі болып шығады. Аман қалғанына қуанып, өлімге араша 
болған кедейге «Малым жанымның садақасы» — деп жүз бас қой əрі еншісіне жер береді. Арада 
біраз жылдар өтіп кедейдің малы өсіп жүз басы мың бас қойға жетеді. Бұны көрген бай «мен саған 
жүз бас бердім ол мыңға жетті, демек жүзі сенікі ал тоғыз жүз бас төлі менікі» — деп дауласады. 
Екеуі бір бітімге келе алмай, дауды сол жердің биінің алдына ұсынады. Би мəселенің толық мəн–
жайын пішіп, малды алдырып сол жердің жалпақ өзегіне жайылымға жібертеді, бай мен кедейге екі 
қой шарбақ тіктіртіп, мынау сенікі ал мынау сенікі деп екеуінің қой шарбақтарын көрсетіп, үшеу сол 
жердегі биіктеу төбенің басына шығып таңнан кешке дейін əлгі малды бақылайды. Қой болса 
жайылып, жусап, суға құлап кеш батып ымырт жамыларда тыпыршып рефлекстері бойынша қойлар 
қора іздей бастайды. Ауыл маңына тігілген əлгі қораларға қойлар топырлап кіре бастайды. Басым 
көпшілігі кедейдің, азын аулағы байдың корасына кіреді. Би жəне дауласушы тараптар төбе басынан 
түсіп қой шарбақтарға келеді. Би болса кесім осы əркім өз шарбағына кірген малдарын айдап əкетсін 
деп шешім қабылдайды. Бұл жағдайда тараптар бір-бірімен дауласа алмайды, тіпті би шешіміне шүбə 
келтіре алмайды. Міне қылды қақ жару деп осындай шешімдерді айтуға болады. Яғни, қоғамдық 
қатынастарды реттеуші нормаларда тарихи талқылаулар ерен орын алатын болса, заңдардың 
пəрмендігінің орны артары еш күмəн келтірмейді. Яғни бұдан ұғынарымыз елімізде ұлттық заңдар 
мемлекеттік тілде қабылданбаса онда олармен қатынастарды реттеу өмірде көп шикілік туғызары 
заңды құбылыс. 

Түсіндіру көлеміне байланысты тура, шектеулі жəне кеңейген түсіндірулер болып бөлінеді. 
Азаматтық заңды тура түсіндіру заңның мазмұны оның мəтініне тура сəйкес келген жағдайда 

қолданылады. Заң шығарушы азаматтық-құқықтық норманың нақты мəні оның тура мəтініне 
сəйкестендіруге тырысқандықтан, көп жағдайда осы тура түсіндіру қолданылады. 

Құқықтық норманың мəні оның мəтінінен тарлау болған жағдайлар да кездеседі. Бұндай 
жағдайларда шектеулі түсіндірулер қолданылады. 

Азаматтық-құқықтық норманың мəні оның мəтінінен кең болған жағдайда кеңейген түсіндірулер 
қолданылады. 

Қорытынды 

Жоғарыдағы мəселелерді қорытындылай келе еліміздегі заң шығарушылық тəжірибесін 
шыңдауда аса көңіл бөлетін жағдай — заң шығару үрдісінің дұрыс жүзеге асырылуын, жан-жақты 
зерттеуді қажет етеді. 

Мемлекеттегі қатынастарды реттеуші нормаларды қабылдауда тарихи талқылау мəселесіне 
ерекше назар аудару қажет. Себебі қазіргі таңда көп жағдайда заңдардың бұзылуының бірден-бір 
себебі қоғамдық қатынастарды реттейтін құқықтық нормалардың ұлттық менталитетке, болмысқа 
қатысы жоқ элементтердің орын алуы қанша дегенмен өзінің кері салдарын туғызатыны заңды 
құбылыс. Бұлармен қатар қабылданған заңдарда орын алып отырған қателіктер, өзге заңдармен 
қайшылықтар жəне тағы да басқа мəселелер азаматтық қатынастарды реттеуші кейбір нормалардың 
тəжірибедегі шикілігін көрсетеді. Бізде көбіне заңдар орыс тілінде қабылданып, кейін олар қазақ 
тіліне аударылады. Бұл құқық қалыптастырушы жəне құқық қолданушы тəжірибеге көптеген қарама-
қайшылықтар туғызады. Себеп қабылданған заңдарды аударуда кететін қателіктер, мағынасының 
ауысуы жəне соттағы да басқа мəселелерді айта беруге болады. Қоғамдық қатынастардың 
мемлекетімізде дұрыс жүзеге асуы үшін сапалы заңдар қабылдануы тиіс, міне бұл құқықтық 
мемлекеттің бірден-бір көрінісі болып табылады. Сондықтан, нормативтік құқықтық актілердің қазақ 
тілі нұсқасындағы мəтінінде қолданылған сөз тіркестері мен сөйлемдерді құрастыруда жіберілген 
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кемшіліктерді айқындау, заңдардың құқықтық нормаларына түсінік беру қазіргі кезеңде өте қажет 
деп санаймыз. 
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Г.А. Ильясова, Р.А. Токатов 

Проблемы толкования источников гражданского  
права на казахском языке 

Основная цель, поставленная в статье, изучить некоторые проблемные вопросы, возникающие при 
принятии нормативных правовых актов на государственном языке в сфере гражданского права. В ра-
боте изучены исторические и современные проблемы по принятию эффективных для общества право-
вых норм посредством изучения опыта толкования и обсуждения характерного для них отечественно-
го и международного права в формировании правовых нормативных правовых актов, применяемых в 
регулировании общественных отношений. В целом, раскрывая понятие источника, авторы изучили 
его происхождение и особенности формирования. Определены характерные черты и особенности 
формирования источников. Также проанализированы отдельные виды источников гражданского права 
и выявлены особенности правовых источников, регламентирующих гражданские правоотношения. 
Кроме того, особое внимание уделено вопросам толкования правоприменительных норм гражданско-
го оборота, было изучено их содержание. В частности, в зависимости от способа толкования, отдельно 
рассмотрены грамматическое, логическое, системное и историческое виды толкования, проанализи-
рованы теоретические положения и в качестве примера приведены исторические факты. В заключе-
нии отмечено, что в казахстанском законодательстве не решены вопросы, связанные с переводом тек-
стов нормативных правовых актов на казахский язык. 

Ключевые слова: источники, нормативный правовой акт, гражданское законодательство, правовые 
обычаи, правила поведения, кодификация, иерархическая система, аутентическое, легальное, судеб-
ное, доктринальное, грамматическое, логическое, системное и историческое толкования. 

 

G.A. Ilyasova, R.A. Tokatov 

Problems of interpretation of civil law sources  
in the Kazakh language 

The main purpose set in the article is to examine some of the problematic issues that arise when enacting 
legislation in the public language in the sphere of civil law. The article explores historical and contemporary 
problems in adopting effective societal legal norms by studying the experience of interpreting and discussing 
domestic and international law characteristic for them in formation the legal legislation applied in the 
regulation of public relations. In general, revealing the concept of the source, the authors studied its origin 
and features of formation. The characteristics and features of the formation of sources are defined. Also, 
analyzing certain types of sources of civil law the features of legal sources regulating civil relations are 
revealed. In writing of the article, the emphasis was on the interpretation of civil circulation law enforcement 
and their contents. In particular, the method of interpretation is separately considered grammatical, logical, 
systemic and historical interpretations, theoretical provisions are analyzed and historical facts are given as an 
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example. The conclusion notes that Kazakhstani law still does not address the issues related to the translation 
of the texts of regulations into the Kazakh language. 

Keywords: sources, legal act, civil legislation, legal customs, rules of conduct, codification, hierarchical 
system, authentic interpretation, legal interpretation, judicial interpretation, doctrinal interpretation; 
grammatical, logical, systemic and historical interpretations. 
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Право на обязательную долю в наследстве: сравнительно-правовой анализ 

Принцип свободы завещания является основополагающим для наследственного права как Республики 

Казахстан, Российской Федерации, так и некоторых других стран. В соответствии с этим принципом 

любой гражданин может завещать все свое имущество лицам как входящим, так и не входящим в круг 

наследников по закону, то есть лицам, не являющимся его родственниками. Для обеспечения зависи-

мого от наследодателя нетрудоспособного родственника, которого тот не отметил в завещании, суще-

ствует обязательная доля в наследстве. Она служит одним из механизмов правовой защиты, обеспечи-

вая гарантированную долю наследственного имущества. Актуальность темы исследования заключает-

ся в том, что право на обязательную долю в наследстве является единственным ограничением свобо-

ды завещания и применяется только в случае, если наследодателем изготовлено завещание на все его 

имущество, но наследник, имеющий право на обязательную долю, в нем не указан. Такое ограничение 

принципа свободы завещания возникает только как мера защиты наследника, неспособного самостоя-

тельно обеспечить себя средствами к существованию. Автором изучены понятие, размер и порядок 

предоставления обязательной доли в наследстве как в законодательстве Казахстана, так и в некоторых 

других странах, а также проблемы, возникающие при правоприменении норм, регулирующих иссле-

дуемые правоотношения. 

Ключевые слова: право на обязательную долю в наследстве, наследственное право, обязательные 

наследники, наследственное имущество, Республика Казахстан, свобода завещания, принцип свободы 

завещания, мера защиты наследника, наследственные правоотношения, наследственное имущество. 

Введение 

Принцип свободы завещания означает возможность наследодателя определять круг наследников 

и размер их доли в наследстве. Согласно этому принципу наследовать могут не только наследники по 

закону, но и любые лица, которых наследодатель определит в завещании. Данное основополагающее 

правило основано на свободе распоряжения наследодателем своим имуществом. Он вправе лишить 

своих наследников наследства, однако существует принцип, согласно которому наследники наследу-

ют не менее половины доли, которая причиталась бы им при наследовании по закону, такая доля 

называется обязательной. Обязательная доля в наследстве является единственным ограничением 

принципа свободы завещания. 

Ограничение принципа, согласно которому наследодатель свободно распоряжается своим иму-

ществом, важно в связи с необходимостью обеспечить его нетрудоспособных наследников и ижди-

венцев хотя бы минимальными необходимыми для существования средствами. 

Социально слабо защищенные лица обладают правом на обязательную долю. Значимость обяза-

тельной доли заключается в том, что она служит одним из механизмов правовой защиты, обеспечивая 

гарантированную долю наследственного имущества, в случае когда наследодатель не отметил зави-

симого от него нетрудоспособного родственника в распоряжении на случай смерти [1]. 

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что право на обязательную долю в наслед-

стве имеют несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные 

супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя. Обязательная доля — тра-

диционный институт наследственного права, обладающий социально-экономической и нравственной 

нагрузками [2]. 

Суть права на обязательную долю заключается в том, что, в силу прямого указания закона и вне 

зависимости от содержания завещания, наиболее социально слабо защищенные лица наследуют по-

сле смерти наследодателя не менее половины доли, которая причиталась бы им при наследовании по 

закону. Важность обязательной доли связана с особой охраной лиц ее получающих — в силу возраста 

или болезни они не способны обеспечивать свое существование и находились на материальном обес-

печении со стороны наследодателя, а после его смерти оказались социально не защищенными. 
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Цель нынешней работы заключается в проведении анализа законодательного регулирования права 
на обязательную долю в наследстве в Казахстане и некоторых других государствах, установлении их 
правовых особенностей предоставления, выделения и отказа от обязательной доли в наследстве. 

Объект исследования составляют общественные отношения, урегулированные правовыми нор-
мами, в которых реализуются субъективные права на обязательную долю в наследстве, а также прак-
тика применения норм, регулирующих данную область гражданского права. 

Предмет исследования составляют правовые нормы, регулирующие правоотношения, связанные 
с предоставлением, выделением и защитой прав на обязательную долю в наследстве, закрепленные в 
законодательстве Республики Казахстан и некоторых других зарубежных стран. 

Для достижения названной выше цели в работе определены следующие задачи: 
 дать понятие обязательной доли; 
 определить круг лиц, которым такая доля предоставляется, а также основания ее предоставле-

ния в законодательстве Республики Казахстан и зарубежных стран; 
 провести сравнительный анализ правового регулирования предоставления права на обязатель-

ную долю в гражданском праве Республики Казахстан и зарубежных стран; 
 проанализировать пути совершенствования правового регулирования в рассматриваемой сфере. 
Содержание данной работы обусловливает теоретическую и практическую ее значимость, по-

скольку тема исследования актуальна в современном мире и анализ правового регулирования прав на 
обязательную долю способствует углублению научных знаний о юридической природе права имею-
щего своей целью защиту социально незащищенных лиц. 

Методы и материалы 

Общенаучные методы, использованные авторами в процессе исследования правового регулиро-
вания обязательной доли в наследстве, это анализ и синтез. Специально-правовые методы же более 
обширны. К ним относятся такие методы, как историко-правовой, сравнительно-правовой и правосо-
циологический. 

Результаты 

Одним из основных принципов наследственного права Республики Казахстан является принцип 
свободы завещания, в соответствии с которым любой гражданин может завещать все свое имущество 
лицам, как входящим, так и не входящим в круг наследников по закону, то есть лицам, не являющим-
ся его родственниками. Завещатель вправе без объяснения причин лишить наследства одного, не-
скольких или всех своих родственников-наследников (п. 4 ст. 1046 Гражданского кодекса Республики 
Казахстан (далее — ГК РК), в случае если они не входят в число наследников на обязательную долю 
наследства [3]. 

В соответствии с п. 1 ст. 1069 Гражданского кодекса и п. 21 Нормативного постановления Верхов-
ного Суда Республики Казахстан «О некоторых вопросах применения судами законодательства о на-
следовании» при наследовании по завещанию несовершеннолетние или нетрудоспособные дети насле-
додателя, в том числе усыновленные, нетрудоспособные супруг, родители (усыновители) умершего, 
независимо от содержания завещания, наследуют не менее половины доли, которая причиталась бы 
каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля) [1]. 

Из диспозиции закона видим, что право на обязательную долю предоставлено только наследни-
кам по закону первой очереди при наличии определенных условий, а именно их несовершеннолетия 
и (или) нетрудоспособности. Их материальное положение, нуждаемость в конкретном имуществе и 
фактическая трудоспособность не учитываются. 

Право на обязательную долю в наследстве возникает только в том случае, если наследодателем 
изготовлено завещание на все его имущество, но наследник, имеющий право на обязательную долю, 
в нем не указан. 

В законодательстве России данные правоотношения также урегулированы нормами гражданско-
го права. В ст. 1149 Гражданского кодекса РФ указывается, что несовершеннолетние или нетрудо-
способные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные 
иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию, наследуют, независимо от со-
держания завещания, не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследо-
вании по закону [4]. Однако легального определения обязательной доли в законе нет, как и в законо-
дательстве Казахстана. 
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В Гражданском кодексе Республики Беларусь рассматриваемые правоотношения регулируются 
ст. 1064. Обязательная доля выделяется из незавещанной части имущества, а если его недостаточно, 
то и за счет завещанного имущества. Положения схожи с законодательством России в данной облас-
ти. Законодатель также не закрепил определение обязательной доли в наследстве, только указал раз-
мер [5]. 

Статья 1193 Гражданского кодекса Азербайджанской Республики называется «Понятие обяза-
тельной доли в наследстве», однако имеет не дефиницию, а перечисление, состоящее из двух призна-
ков — специального субъекта, который может иметь обязательную долю (дети, родители и супруг 
завещателя), и размера доли. Так, в статье закреплено, что эта доля должна составлять половину той 
доли, которая причиталась бы им при наследовании по закону. К тому же в ст. 1194 Гражданского 
кодекса Азербайджана закреплено положение о том, что право на обязательную долю можно пере-
дать по наследству. В таком случае другие наследники будут выступать перед лицом, имеющим пра-
во на обязательную долю, в роли совместных должников [6]. 

В пункте 1 ст. 1241 ГК Украины аналогичным образом определен круг лиц, которые могут на-
следовать обязательную долю, и также не закреплена дефиниция этого понятия [7]. 

В статье 1505 ГК Молдовы указано, что нетрудоспособные наследники первой очереди имеют 
право наследования, независимо от содержания завещания, не менее половины доли, которая причи-
талась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля) [8]. 

Таким образом, исходя из схожести норм, регулирующих исследуемые правоотношения, и 
смысла отдельных положений изученных статей, можно вывести определение обязательной доли в 
наследстве, общее для гражданского законодательства рассматриваемых стран. Так, обязательная до-
ля в наследстве — это часть наследственного имущества, которая переходит к установленным в зако-
не лицам, вне зависимости от содержания завещания. 

Следует отметить, что общим для законодательства исследуемых стран в рассматриваемой сфе-
ре является то, что право на обязательную долю в наследстве принадлежит лицу, независимо от воли 
завещателя, даже в случаях, когда данное лицо не указано в завещании. Как уже упоминалось выше, 
такие положения гарантируют защиту прав несовершеннолетних или нетрудоспособных детей насле-
додателя, а также его нетрудоспособных супруга, родителей и иждивенцев. 

Обсуждение 

В статье 1149 Гражданского кодекса РФ определено, что наследовать обязательную долю могут 
несовершеннолетние дети наследодателя, а также нетрудоспособные дети, супруг и родители насле-
додателя. Кроме того, исходя из положений п. 2 ст. 1148, призываются к наследованию нетрудоспо-
собные иждивенцы наследодателя [4]. 

Также в ст. 8.2. Федерального закона от 26.11.2001 г. № 147-ФЗ «О введении в действие части 
третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» уточняется, что правила о наследовании не-
трудоспособными лицами применяются также к женщинам, достигшим пятидесятипятилетнего воз-
раста, и мужчинам, достигшим шестидесятилетнего возраста [9]. 

Е.М. Щинникова разделяет данных субъектов наследования на две группы: 
1) нисходящие родственники (несовершеннолетние и нетрудоспособные дети наследодателя, 

а также нетрудоспособные супруги); 
2) восходящие родственники (нетрудоспособные родители; нетрудоспособные иждивенцы на-

следодателя) [10; 564]. 
В соответствии с п. 15 Нормативного постановления Верховного Суда Республики Казахстан 

«О некоторых вопросах применения судами законодательства о наследовании» к нетрудоспособным 
иждивенцам наследодателя относятся следующие лица: 

 лица, не достигшие восемнадцати лет; 
 женщины старше пятидесяти восьми лет и мужчины старше шестидесяти трех лет; 
 инвалиды I, II и III групп. 
Лица, достигшие восемнадцати лет и старше, обучающиеся в учебных заведениях по очной 

форме обучения до окончания учебы, но не старше двадцати трех лет [11]. 
К числу нетрудоспособных лиц по возрасту относятся лица, достигшие пенсионного возраста в 

соответствии со ст. 11 Закона «О пенсионном обеспечении» от 21 июня 2013 г. [11]. Лица, вышедшие 
на пенсию раньше (в связи с особенностями условий труда), не вносятся в список нетрудоспособных 
наследников. 
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К нетрудоспособным лицам по состоянию здоровья относятся инвалиды I, II и III групп. Указан-
ные выше лица должны быть не трудоспособны ко дню открытия наследства и обязаны подтвердить 
факт своей нетрудоспособности документально. 

Таким образом, право на наследование обязательной доли лица получают вследствие нетрудо-
способности по причине состояния здоровья либо возраста. 

Следует согласиться с мнением В.Н. Алиева и Д.Ю. Имирдыковой, которые в своей статье выде-
ляют при законодательном регулировании рассматриваемых правоотношений ряд проблем. Во-первых, 
это правильное определение размера доли обязательного характера исходя из стоимости имущества. 
В данном случае бывает затруднительно осуществить оценку стоимости предметов домашнего обихода 
и обстановки, игнорирование же стоимости таких предметов может привести к тому, что доля будет 
определена неверно. Во-вторых, возникает проблема при расчете доли, поскольку сложно определить, 
имеется ли у наследодателя имущество, судьба которого не определена в завещании. К тому же необ-
ходимо точно определить не только весь перечень имущества, но и всех наследников. Возникает во-
прос, как действовать, если после выделения доли наследникам обнаруживается имущество наследст-
венного характера, неупомянутое в завещании [12; 24]. 

На затруднительность осуществления оценки стоимости наследственного имущества указывают 
и другие российские юристы. Так, по мнению К.В. Топчиевой, «недостатком ГК РФ представляется 
отсутствие в нём специальных правил об оценивании наследственного имущества. В некоторых слу-
чаях нотариус должен привлекать независимых оценщиков» [13; 164]. Т.И. Зайцева в обзоре судеб-
ной практики по наследственным делам указывает на трудности в работе нотариуса в правильном 
определении размера обязательной доли при определении состава наследства [14; 207–209]. 

Также можно отметить проблему о возможности отказа от обязательной доли в наследстве в 
пользу другого лица и вопрос о том, может ли лицо претендовать на обязательную долю, если оно не 
является родственником наследодателя. Вопрос о том, может ли лицо получить обязательную долю в 
том случае, если оно одновременно призывается к наследованию и другой части этого наследства 
(например, в порядке наследственной трансмиссии). 

По гражданскому законодательству Казахстана наследник может отказаться от обязательной до-
ли в наследстве, при этом имущество переходит к наследникам по завещанию, то есть ввиду личного 
характера этого права не может перейти в пользу других наследников по закону. Право гражданина 
на обязательную долю в наследстве не передается по праву представления и не переходит по праву 
принятия наследства его трансмиссарам (по механизму наследственной трансмиссии). Чтобы принять 
или отказаться от обязательной доли в наследстве, наследнику достаточно прийти к нотариусу, в 
производстве которого находится соответствующее наследственное дело, и оформить заявление. 
Также необходимо иметь ввиду, что отказ от наследства является решением, которое нельзя отме-
нить. 

В законодательстве России отказ от обязательной доли в наследстве в пользу других лиц из чис-
ла наследников по завещанию или наследников по закону любой очереди, не лишенных наследства, 
не предусмотрен, даже прямо запрещен (ст. 1158 Гражданского кодекса РФ) [4]. 

К тому же суд может с учетом имущественного положения наследников, имеющих право на обя-
зательную долю, уменьшить размер обязательной доли или отказать в ее присуждении. Это происхо-
дит в том случае, если при реализации права на обязательную долю будет невозможно передать на-
следнику по завещанию ту часть имущества, которым наследник, имеющий право на обязательную 
долю, при жизни наследодателя не пользовался, а наследник по завещанию пользовался для прожи-
вания (жилой дом, квартира, иное жилое помещение, дача и т.п.) или использовал в качестве основ-
ного источника получения средств к существованию (орудия труда, творческая мастерская и т. п.) [4]. 
Такое положение необходимо и позволяет защитить права наследников по завещанию. 

По мнению А.А. Демичева, уменьшение размера или отказ от обязательной доли имеет своей 
целью осуществление права на обязательную долю с наименьшим противоречием воле наследодате-
ля, что, конечно же, еще раз подчеркивает важность распоряжения имуществом как основного спосо-
ба определения его судьбы. Устанавливая правила об обязательной доле, законодатель сочетает сво-
боду завещательных распоряжений гражданина с защитой интересов незащищенной категории на-
следников — несовершеннолетних и нетрудоспособных [15; 18]. 

Также права на наследственную долю лишается лицо, являющееся выгодоприобретателем на-
следственного фонда. Однако если лицо заявит нотариусу в течение срока, установленного для при-
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нятия права на наследство об отказе от всех прав выгодоприобретателя наследственного фонда, то он 
будет иметь право на обязательную долю в наследстве в соответствии со ст. 1149 ГК РФ [4]. 

Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 
«О судебной практике по делам о наследовании» устанавливает, что наследник, который призывается 
к наследованию одновременно и обязательной доли и другой части того же наследства (например, 
в порядке наследственной трансмиссии или по какому-то иному основанию), то он может выбирать 
принять наследство, причитающееся ему только по одному из этих оснований, по нескольким из них 
или по всем основаниям, а наследник, имеющий право на обязательную долю в наследстве, кроме 
того, вправе потребовать удовлетворения этого права либо наследовать наравне с иными наследни-
ками по закону [16]. 

Актуален вопрос о том, обязательно ли лицу быть родственником наследодателя, чтобы претен-
довать на обязательную долю в наследстве. В соответствии с п. 2 ст. 1046 ГК РК наследодатель мо-
жет завещать все свое имущество лицам как входящим, так и не входящим в круг наследников по за-
кону, в том числе и не являющимся его родственниками. Наследодатель вправе без объяснения при-
чин лишить наследства всех кровных родственников (п. 4 ст. 1046 ГК РК), но при условии, что они не 
входят в число наследников на обязательную долю. Составляя завещание, завещатель вправе по сво-
ему усмотрению указать или не указывать свои родственные отношения с наследниками, в пользу 
которых он его составляет [3]. 

В законодательстве Российской Федерации круг лиц, претендующих на право на обязательную 
долю, определен в ст. 1148 и 1149. Нетрудоспособные иждивенцы наследодателя могут наследовать, 
если ко дню открытия наследства являлись нетрудоспособными и не менее года до смерти наследо-
дателя находились на его иждивении и проживали совместно с ним [4]. Иждивенцами могут быть и 
лица, не связанные родственными отношениями. Исходя из этого, необязательно быть родственни-
ком наследодателя, чтобы получить право на обязательную долю наследства. 

Выводы 

В законодательстве Республики Казахстана и Российской Федерации нормы, регулирующие рас-
сматриваемые правоотношения схожи и, исходя из этого, можно вывести определение обязательной 
доли в наследстве, общее для гражданского законодательства рассматриваемых стран. Обязательная 
доля в наследстве представляется как часть наследственного имущества, которая переходит к уста-
новленным в законе лицам вне зависимости от содержания завещания. 

Круг лиц, которые претендуют на обязательную долю в наследстве, в законодательстве Респуб-
лики Казахстан, Российской Федерации, Молдовы, Украины, Республики Беларусь и Азербайджан-
ской Республики, практически идентичен и включает в себя нетрудоспособных детей, родителей и 
супруга наследодателя, а также его нетрудоспособных иждивенцев. Следует обратить внимание на 
то, что в законодательстве Азербайджана наследодатель может лишить лицо права на обязательную 
долю в том случае, если еще при жизни обратиться для этого в суд, и суд вынесет соответствующее 
решение [6]. 

Необходимость совершенствования законодательства в данной области связана с рядом про-
блем, возникающих при правоприменении. Следует согласиться с мнением В.Н. Алиева, 
Д.Ю. Имирдыковой, К.В. Топчиевой, Т.И. Зайцевой, выделяющих такие проблемы, как правильное 
определение размера доли. При распределении долей необходимо учитывать все имущество наследо-
дателя, в том числе осуществить оценку стоимости предметов домашнего обихода и обстановки для 
более точного определения долей. К тому же бывает сложно определить, имелось ли у наследодателя 
имущество, которое в завещании не упоминается, но открытие которого может повлиять на размер 
обязательной доли. Существует необходимость точного определения как всего имущества, бывшего у 
наследодателя [12–14], так и всех его наследников [11; 24]. 

Право на обязательную долю в наследстве ограничивает волю наследодателя и является исклю-
чением из основополагающего принципа свободы завещания, поэтому исследование правовых норм, 
регулирующих правоотношения, связанные с предоставлением, выделением и защитой прав на обя-
зательную долю в наследстве, необходимо для дальнейшего совершенствования гражданского зако-
нодательства. 
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А.А. Нүкішева 

Мұрадағы міндетті үлеске құқық: салыстырмалы-құқықтық талдау 

Өсиет бостандығы қағидасы Қазақстан Республикасының, Ресей Федерациясының жəне кейбір басқа 
елдердің мұрагерлік құқығы үшін негіз қалаушы болып табылады. Осы қағидаға сəйкес кез–келген 
азамат өзінің барлық мүлкін заң бойынша мұрагерлер тобына кіретін жəне кірмейтін тұлғаларға, яғни 
оның туысы болып табылмайтын адамдарға өсиет ете алады. Мұра қалдырушы тəуелді, еңбекке 
жарамсыз туысын қамтамасыз ету үшін өсиетте көрсетпеседе, оған мұрадағы міндетті үлес 
қарастырылады. Ол мұрагерлік мүліктің кепілдендірілген үлесін қамтамасыз ететін құқықтық қорғау 
тетіктерінің бірі ретінде қызмет етеді. Зерттеу тақырыбының өзектілігі мынада: мұрадағы міндетті 
үлеске құқық өсиет бостандығын жалғыз шектеу болып табылады жəне мұра қалдырушы өзінің 
барлық мүлкіне өсиет дайындаса, бірақ ондағы міндетті үлеске құқығы бар мұрагер көрсетілмеген 
жағдайда ғана қолданылады.  Өсиет бостандығы қағидасын мұндай шектеу өзін өмір сүруге қажетті 
құралдармен өз бетінше қамтамасыз ете алмайтын мұрагерді қорғау шарасы ретінде ғана туындайды. 
Автор Қазақстан, Ресей жəне кейбір басқа елдердің заңнамаларындағы мұрадағы міндетті үлесті беру 
ұғымын, мөлшерін жəне тəртібін, сондай-ақ зерттелетін құқықтық қатынастарды реттейтін 
нормаларды құқық қолдану кезінде туындайтын мəселелерді зерттеген. 

Кілт сөздер: мұрадағы міндетті үлеске құқық, мұрагерлік құқық, міндетті мұрагерлер, мұрагерлік 
мүлік, Қазақстан, Ресей, өсиет бостандығы, өсиет бостандығы қағидасы, мұрагерді қорғау шарасы, 
мұрагерлік құқықтық қатынастар, мұрагерлік мүлік. 
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A.A. Nukusheva 

Right to hereditary portion: comparative legal analysis 

The principle of free testament is fundamental to the inheritance law of the Republic of Kazakhstan, the Rus-
sian Federation and some other countries. In accordance with this principle, any citizen can bequeath all his 
property to persons both included and not included in the circle of heirs under the law, that is, persons who 
are not his relatives. To ensure that a dependent relative of the testator is unable to work, a relative whom he 
did not mention in the testament, there is a hereditary portion. It serves as one of the mechanisms of legal pro-
tection, providing a guaranteed share of hereditary property. The relevance of the research topic is that the 
right to a hereditary portion is the only restriction on the freedom of the testament and applies only if the tes-
tator made a testament for all his property, but the heir having the right to the hereditary portion in it is not 
indicated. Such a restriction on the principle of testament freedom arises only as a measure of protection for 
an heir who is unable to independently provide for himself with livelihoods. The authors study the concept, 
size and procedure for the provision of a hereditary portion in the legislation of Kazakhstan, Russia and some 
other countries, as well as the problems that arise when enforcing the rules governing the investigated legal 
relationship. 

Keywords: right to a hereditary portion, inheritance law, obligatory heirs, inheritance property, Kazakhstan, 
Russia, will and testament freedom, principle of will and testament, measure of protection of the heir, legal 
relations, inheritance property. 
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The concept, essence and types of tourist activity 

in the Republic of Kazakhstan 

This scientific article discusses the basic provisions on the concept, essence and types of tourist activity in the 

Republic of Kazakhstan. The authors study the main specifics of tourist activities in the Republic of Kazakh-

stan at the present stage. Attention is drawn to the fact that today the sphere of tourist activity is one of the 

most significant and priority areas of the modern economy of any civilized state, which is aimed at satisfying 

the requirements of people and improving the quality of their lives. In addition to studying the current legisla-

tion of the Republic of Kazakhstan, the authors of the article also, within the framework of a comparative 

analysis, turn to the legislation of the Russian Federation, first of all, to the provisions of Federal 

Law No. 132-FL «On the Basics of tourist activity in the Russian Federation» (dated November 24, 1996). 

The methodological basis of this scientific work was made up of dialectic, systemic, comparative legal, nor-

mative and other methods of cognition. This article discusses some classifications of types of tourism that 

currently exist. Tourist product is characterized as the basis of all tourist activities. The components of the 

tourism product, as well as its main consumer properties, are considered. It is concluded that by creating the 

most favored nation treatment for travel agencies, the legal and regulatory framework in the sphere of tour-

ism, the state provides equal conditions for the implementation of tourist activities by legal entities and indi-

viduals, and promotes the development of international cooperation. The authors of this study pay due atten-

tion to the features of tour operator activities and travel agents in the tourist market. 

Keywords: tourist activity, tourism, tourist, types of tourism, tourist product, tour operator activity, travel 

agent activity, legislation on tourist activity, functions of tourist activity. 

Introduction 

At this moment in time, the tourism sector can be defined as one of the main areas of economic activity 

of any civilized state. Tourism is directly connected and gives rise to the grounds for the emergence of the 

sphere with certain services, goods, foreign currency, as well as employment and investment issues. In coun-

tries where tourism has become a successfully developed service sector, it maximally affects their national 

development in economic and social senses. 

International tourism comprehensively interacts with various areas of the state activities. This indicates 

that, of course, there is a certain influence of the tourism sector on the structure and variety of other types of 

economic activity of each particular state both at the national and international levels. 

In the modern period, tourism is a whole system that can offer endless opportunities to get acquainted, 

first of all, with the history, culture and customs of a given country, as well as with the spiritual and religious 

values of its people. The most important advantage of the tourism industry is, of course, the revenue flowing 

into the treasury of the state. 

Today, the tourism sector is the world's largest industry and is an established component of the current 

processes of globalization of modern society. The rapid development of the tourism sector attracts the atten-

tion of various economists, lawyers, various international bodies and organizations in order to be able to reg-

ulate the existing extra national, international movement of goods, services and people; protect the sover-

eignty and security of the state; grant the special status to international tourists, etc. 

Materials and methods 

The methodological basis of the work is represented by systemic approaches to the study of theory, le-

gal acts that relate to issues of legal regulation of tourist activities and, in particular, issues related to the con-

cept, essence and types of tourist activities in the Republic of Kazakhstan. In addition, methods of analysis, 

synthesis, comparison, as well as dogmatic analysis, historical and normative, substantive and functional 

techniques are used. The theoretical basis of the study is expressed by the works that were performed by 

Strigunova D.P., Akhtyamova Ye.V. 
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The legal framework of the research is represented by the Law of the Republic of Kazakhstan dated 
June 13, 2001 N 211 «On Tourist Activities in the Republic of Kazakhstan» and the Federal Law of the Rus-
sian Federation «On the Basics of Tourist Activities in the Russian Federation» (as amended on June 4, 
2018) (version on July 1, 2019), as well as international legal acts affecting tourist activities issues. 

Results 

The essence of tourism lies in the fact that it represents one of the dominant areas of the modern world 
economy, the purpose of which is to satisfy the needs of subjects and improve the quality of their life. The 
role of tourism is clearly manifested in solving all kinds of socio-economic problems in various regions. 
With its help, the development of small and medium enterprises is ensured. Tourism has an impact on the 
development of transport, communications, catering, leisure, entertainment and recreation. National tourism 
is being integrated into the international system of tourism business services for travelers with various goals, 
and this is how it favorably affects the development of international cooperation and raises the cultural level 
of the population. 

The internal nature and essence of tourism are dualistic in nature, on the one hand, tourism is a special 
kind of travel, and on the other hand, it is a kind of activity for organizing and realization of these trips. 

Tourism organizations are organized by companies that specialize in the provision of tourism services. 
The paramount ask in the implementation of tourism activities is definitely to ensure the safety of tourists. 
It should be guaranteed by the provision of effective legal levers regulating the sphere of relations between a 
tourist company, the state and the host state. 

Understanding the essence of tourism as a category is impossible without considering and researching 
the definition of «tourist activity». 

Tourist activity is traditionally regarded as a special kind of entrepreneurial activity with its individual 
characteristics. These include, in particular, the isolation of tourism activities, the possibility of various risks, 
the focus on obtaining and extracting income from the sale of tourism services, and the state registration of 
participants in tourist relations. 

Tourist activities may well be characterized as the mutual and intermutual activities of travel coordina-
tors to create and promote a tourism product, as well as the totality of certain actions of tourists buying this 
product. 

Tourist activities in the Republic of Kazakhstan are regulated by the Law of the Republic of Kazakhstan 
«On Tourist Activities in the Republic of Kazakhstan» dated June 13, 2001. 

According to clause 12, article 1 of the said Law, tourist activity is an entrepreneurial activity of indi-
viduals or legal entities for the provision of tourist services. [1] Likewise, the object of the activity in ques-
tion is tourism, which, in the first place, means traveling outside the place of stay of the consumer of tourist 
services, which is not connected with making a profit. 

In accordance with the provisions of this regulatory legal act, international and domestic tourism are 
considered as organizational forms of tourism. 

International tourism includes: 
Inbound tourism — travel within the Republic of Kazakhstan of persons who do not reside permanently 

on its territory; 
Outbound tourism — a trip of citizens of the Republic of Kazakhstan and persons permanently residing 

in the Republic of Kazakhstan to another country. 
Domestic tourism is a journey with in the Republic of Kazakhstan of citizens of the Republic of Ka-

zakhstan and persons permanently residing in its territory. 
Types of tourism — social, environmental, hunting, fishing, adventure, sports, business, congress, med-

ical-recreational, cultural-educational, religious, medical, for children and young people, event and 
others [1]. 

It seems that in this case, tourist activity should be considered in the broad sense of the word, including 
in its concept on a parallel track the activities of certain government bodies, tourists, their associations, bod-
ies ensuring the safety of tourists, etc. 

Discussion 

Analysis of the Law on tourist activities of the Republic of Kazakhstan allows us to conclude that the 
conceptual apparatus of this regulatory act is imperfect. So, article 2 of this law is devoted to the legislation 
of the Republic of Kazakhstan on tourist activities. It is completely clear that this does not mean specifically 
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legislation on the types of activities of tour operators and travel agents, but, in general, the regulatory frame 
work of the tourism sector.[1] 

In Russian sources, it was proposed to amend the Federal Law of the Russian Federation «On the Ba-
sics of Tourist Activity in the Russian Federation» (as amended on June 4, 2018) (as amended on July 1, 
2019) by amending the term «tourist activity» in the relevant articles, for example, the term «activities in the 
sphere of tourism». 

The concept «activities in the sphere of tourism» can include the activities of various subjects of tourist 
relations: tourists, tourist organizations, tourism industry workers, state authorities and local governments. 

When conducting a comparative analysis, we can conclude that, according to the legislation of the Rus-
sian Federation, tourist activity is a tour operator and travel agency activity, as well as other travel organiza-
tion activities. 

This gives reason to identify the three main components of tourist activities: 
Tour operator activities; 
Travel agency activities; 
Other travel arrangements. 
According to legal definitions given by the Russian legislator, tour operator activity is the activity on the 

formation, promotion and sale of a tourist product carried out by a legal entity. Travel agency activity is an ac-
tivity on promotion and realization of a tourist product carried out by a legal entity or an individual entrepre-
neur. Other activities for the organization of travel can be considered excursion, hotel activities, etc. [2]. 

Tourist product traditionally consists of the following components: basic services, additional services 
and related services. The tourist product is sold to the client in the form of a tour. The tour is presented as a 
whole, as a result of the activities of the tour operator, formed on a specific route and for specific duration. 

The main range of services includes a set of services that make up the service program for the tour. 
The main range of services is a necessary component of any tour, regardless of who this tour is oriented to. 
Often, basic services are combined into a tour package, the primary unit of a tourist product, which is an ob-
ligatory part of the tour. 

Additional services — another important component of the tour, providing for any services that, at the 
discretion of the consumer and according to his preferences, can be provided to him for an additional fee. 
Such services can be added to the price of the tour at the time of purchase, or offered to the client during the 
tour and paid for by him independently. 

Related services include the provision of tourist equipment, national souvenirs, tourist symbols; curren-
cy exchange, credit services, Internet access and other types of services; mail and telegraph services, other 
types of communication, the provision of individual safes, etc. 

Tourist product has consumer properties. Traditionally, in theoretical developments governing this is-
sue, one can indicate such basic consumer qualities of services as: 

Reasonableness — the services provided should be correlated with the purpose of travel, not be exces-
sive and meet the needs of the tourist; 

Efficiency — achieving the best result with reasonable expenses from the tourist side; 
Reliability — the correspondence of the expected content of the tourist product to the actual, the relia-

bility of the advertising information; 
Integrity — the ability of a product to fully satisfy the needs of a tourist; 
Clarity — the conditions of use of the product should be clear to both the tourist and the staff involved 

in its service operation; 
Simplicity — this means ease of operation, which means minimizing costs while maintaining places of 

stay in good condition; 
Adaptableness — the ease of adapting the product in the service system to different type of consumer; 
Usefulness — the ability of  product to be used to achieve both one specific and combined goals 

(for example, relaxation and study). 
V.A. Kvartalnov characterized the tour product as «a combination of services and tourist goods». Tour-

ist product includes tours, united by purpose, tourist-excursion services and tourist-souvenir goods [3; 137]. 
The Kazakhstan legislator gives the following definition of the category «tourist product». This is a 

complex of tourist services sufficient to satisfaction the needs of the tourist during the trip [1]. 
It will be observed to the opinion of D.P. Strigunova, who is quite critical of the use by the Russian leg-

islator of the phrase «other travel organization activities». Firstly, the author makes a conclusion that we 
should talk about «organizing of tourist trips», and the tour operator is the person acting as their organizer. 
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«However, tourist activities should be understood not only the activities of tour operators, but also trav-
el agents who are specialized subjects of entrepreneurial activity in the sphere of tourism». Secondly, 
D.P. Strigunova proposes to exclude the concept «other travel organization activities» from the Law on the 
Basics of Tourism Activities [4; 25]. 

Ye.V. Akhtyamova offers a completely different definition of tourist activity from a legal one. She be-
lieves that tourist activity is the activity of tour operators in the formation and promotion of a tourist product, 
as well as the legal relationship between tour operators and travel agents regarding its joint promotion and 
sale to tourists in the form of a comprehensive tourist service (tour) [5; 32]. 

Joint and coordinated tour operator and travel agency activities with the reasonable formation and or-
ganization of tours and their distribution among the population of the country, will ensure guaranteed excit-
ing and informative travel and differentially help to resolve the issue of choosing an individual tour for any 
segment of the population. Taking into account the correct and reasonable formation of a tourist product, 
tourism is also one of the most serious factors in strengthening the prestige of the state and its importance in 
the eyes of the world community and ordinary citizens. 

In theory, the main functions of travel companies are called organizational («production»), mediation 
and information and consulting. The first of them corresponds to tour operator activity and the second and 
third correspond to both tour operator and travel agency. The provision of information and consulting ser-
vices refers to «other travel organization activities». 

O.N. Vikulova points out the need to distinguish tourist activities from activities to provide tourist ser-
vices. Tourist activities, in her opinion, is the professional activity of individuals and legal entities in organ-
izing travels, in which the travel company acts as the organizer of the trip, but not the performer of the ser-
vices included in such a trip [6; 76]. 

Like any activity created by man, tourist activity presupposes the presence of certain functions. The 
main functions of tourist activities include the following: 

 
Function Appropriation 

Cognitive Assumes — the acquisition of new knowledge, acquaintance with new territories, cultures, 
customs, peoples, etc. 

Health-improving The restoration of a person’s physical condition is paramount due to 
proper leisure and comprehensive rest. A special place in tourist activities within the 
framework of this function under consideration is recreation. 

Social-communicative In the process of his travel, a tourist, besides perceiving the impact of the surrounding re-
ality, he effectively influences it himself. Mostly, this is related to international tourism, in 
the cases of interaction between different peoples and nations with their own established 
customs and orders. The tourist and the meeting party strive to achieve a certain under-
standing and warm relationship. Particularly noteworthy is the cooperation of tour opera-
tors and the inviting 
company. 

Sportive Active leisure types today are quite popular among the urban population. A fashion for a 
healthy lifestyle, improvement of one’s physical condition, increase of sports opportuni-
ties, in turn, leads to a change in living standards for the better. 

Esthetic The spiritual development of man is also of great importance. Consequently, tour opera-
tors satisfy the needs of tourists by forming and organizing tour packages to creative plac-
es, museums, theaters, historical and 
new architectural complexes, etc. 

Creative A tourist, acquiring fresh sensations and new knowledge and 
opportunities, sees new facets of the world. This brings into being the need for creation 
and realization of one’s creative potential. 

Pilgrimage The religious direction in tourism sphere is one of the oldest. The 
necessity of visiting spiritual places for certain categories of people causes the creation of 
various and different tourism programs in the appropriate direction. 

Tourist activities fall under the regulation of the general principles of international law, such as the 
principle of non-interference in internal affairs, the principle of fair execution of contracts, the principle of 
sovereign equality, etc. The principle of respect for rights and human freedoms is undoubtedly of paramount 
importance in the regulation of tourism activities in the system of listed international legal principles. 
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The Republic of Kazakhstan is a participant of two main multilateral human rights treaties of the Inter-
national Covenant on Economic, Social and Cultural Rights and the International Covenant on Civil and Po-
litical Rights, which contain the following provisions: 

States recognize the rights of citizens to rest and periodical vacation leave (Article 7 of the International 
Covenant on Economic, Social and Cultural Rights); 

States encourage the development of international contacts in the cultural sphere (Article 15 of the In-
ternational Covenant on Economic, Social and Cultural Rights) [7]; 

To ensure their cultural development, all peoples have the right to freely dispose of natural wealth and 
resources (Article 1 of the International Covenant on Civil and Political Rights); 

Each citizen has the right to free movement and the right to leave any country, including his own (Arti-
cle 12 of the International Covenant on Civil and Political Rights) [8]. 

Conclusion 

Regulation of the tourism business at the state level is carried out with the aim of supporting domestic 
and inbound tourism, protecting the interests of manufacturers of domestic tourism products; protect the 
rights of travelers, etc. 

Forms of state support for the tourism sector are divided into direct and indirect. 
Direct forms are investments that are aimed at organizing and creating tourism infrastructure, expenses 

for specializing regular personnel, marketing, advertising and information support for promoting a national 
tourism product on the international market. 

Indirect forms of tourism support include: 
Tax and customs incentives that encourage investment; 
Regulation of international relations of various travel agencies on the basis of bilateral government 

agreements and legislative acts on foreign economic activity. 
Ideally, the state is interested in the development of tourism as an effective sector of the economy and 

an effective means of bringing nations closer together. Creating the most-favoured-nation treatment for trav-
el agencies, the legal and regulatory framework in the sphere of tourism, the state ensures an equal condi-
tions for the implementation of tourist activities by legal entities and individuals, and promotes the develop-
ment of international cooperation. 

As can be seen from the above, at the present day tourism is a special area of activity that has the poten-
tial for further successful development. It is characterized by a complex and multi-stage process of preparing 
a tourist product, activity in the tourist market of tour operators and travel agents. A tourist product should 
initially be oriented towards tourists who have set a definite goal, striving to receive quality services and re-
quiring a guarantee of their own rights and interests. Undoubtedly, the development of tourist activity is fa-
cilitated by the improvement of legislation. At the moment, tourist activity is one of the most important and 
promising areas of the economy. 
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Қазақстан Республикасындағы  
туристік қызмет ұғымы, мəні жəне түрлері 

Мақалада Қазақстан Республикасындағы туристік қызметтің түсінігі, мəні жəне түрлері туралы негізгі 
ережелер қарастырылған. Авторлар қазіргі кезеңдегі Қазақстан Республикасындағы туристік 
қызметтің негізгі ерекшеліктерін зерттеген. Бүгінгі туристік қызмет саласы адамдардың 
қажеттіліктерін қанағаттандыруға жəне олардың өмір сүру сапасын арттыруға бағытталған кез келген 
өркениетті мемлекеттің қазіргі экономикасының ең маңызды жəне басым бағыттарының бірі болып 
табылатынына назар аударылған. Қазақстан Республикасының қолданыстағы заңнамасын зерделеуден 
басқа, мақала авторлары салыстырмалы талдау шеңберінде Ресей Федерациясының заңнамасына, 
бірінші кезекте «Ресей Федерациясындағы туристік қызметтің негіздері туралы» № 132-ФЗ 
Федералдық заңының ережелеріне (1996 жылғы 24 қарашадағы) жүгінген. Ғылыми жұмыстың 
əдіснамалық негізін диалектикалық, жүйелі, салыстырмалы-құқықтық, нормативтік жəне танымның 
өзге де əдістері құрайды. Мақалада қазіргі кездегі туризм түрлерінің кейбір жіктемелері 
қарастырылған. Туристік өнім барлық туристік қызметтің негізі ретінде сипатталған. Туристік өнімнің 
компоненттері, сондай-ақ оның негізгі тұтынушылық қасиеттері қарастырылған. Туристік фирмалар 
үшін барынша қолайлы жағдай жасау режимін, туризм саласындағы құқықтық жəне нормативтік 
базаны құра отырып, мемлекет заңды жəне жеке тұлғалардың туристік қызметті жүзеге асыруы үшін 
тең жағдайларды қамтамасыз етеді, халықаралық ынтымақтастықты дамытуға ықпал етеді деген 
қорытынды тұжырымдалды. Осы зерттеудің авторлары туристік нарықтағы туроператорлық жəне 
турагенттік қызметтің ерекшеліктеріне назар аударған. 

Кілт сөздер: туристік қызмет, туризм, турист, туризм түрлері, туристік өнім, туроператорлық қызмет, 
турагенттік қызмет, туристік қызмет туралы заңнама, туристік қызмет функциялары. 
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Понятие, сущность и виды туристской деятельности  
в Республике Казахстан 

В статье рассмотрены основные положения о понятии, сущности и видах туристской деятельности в 
Республике Казахстан. Авторами изучена основная специфика туристской деятельности в Республике 
Казахстан на современном этапе. Обращено внимание на то, что на сегодняшний момент сфера тури-
стской деятельности представляется одной из самых значимых и приоритетных направлений совре-
менной экономики любого цивилизованного государства, которая направлена на удовлетворение по-
требностей людей и повышение качества их жизни. Помимо изучения действующего законодательст-
ва Республики Казахстан, авторы статьи в рамках сравнительного анализа обращаются к законода-
тельству Российской Федерации, в первую очередь, к положениям Федерального закона № 132-ФЗ 
«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» (от 24 ноября 1996 г.). Методологи-
ческую основу данной научной работы составили диалектический, системный, сравнительно-
правовой, нормативный и иные методы познания. Изучены некоторые классификации видов туризма, 
существующие в настоящий момент. Туристский продукт охарактеризован в качестве базиса всей ту-
ристской деятельности. Рассмотрены компоненты туристского продукта, а также его главные потре-
бительские свойства. Сформулирован вывод о том, что, создавая режим наибольшего благоприятство-
вания для турфирм, правовую и нормативную базу в сфере туризма, государство обеспечивает равные 
условия для осуществления туристской деятельности юридическими и физическими лицами, способ-
ствует развитию международного сотрудничества. Авторами данного исследования уделено особое 
внимание особенностям туроператорской и турагентской деятельности на туристском рынке. 

Ключевые слова: туристская деятельность, туризм, турист, виды туризма, туристский продукт, туро-
ператорская деятельность, турагентская деятельность, законодательство о туристской деятельности, 
функции туристской деятельности. 
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Публичные компании как субъекты частноправовых 

отношений в Республике Казахстан 

Целью работы является рассмотрение института «Публичная компания», который просуществовал 

в законодательстве об акционерных обществах Республики Казахстан с 2007 г. до середины 2018 г., 

и обоснование необходимости восстановления данного вида корпораций. Путем сравнительного пра-

вового анализа законодательства и корпоративной практики зарубежных государств в статье приведе-

ны доказательства необходимости данного правового института для Казахстана, соответствующего 

принципам ОЭСР, Концепции правовой политики и Послания Первого Президента Республики Ка-

захстан об укреплении института «публичных корпораций» и внедрении принципов корпоративного 

управления ОЭСР. В результате сравнения института публичных компаний с иными юридическими 

лицами публичного права в Казахстане авторы приходят к выводу о предъявлении к юридическим 

лицам публичного права требований только в части соблюдения прозрачности финансовой отчетно-

сти. Рассмотрев значительный перечень подзаконных актов Республики Казахстан, регулирующих 

корпоративные отношения в организациях с преобладающей долей участия государства, сделан вывод 

об обязательности соблюдения принципов ОЭСР для всех корпоративных организаций, независимо от 

формы собственности, а также о закреплении принципов корпоративного управления не на уровне 

подзаконных актов, а на уровне законов. 

Ключевые слова: акционерное общество, публичная компания, корпорация, принципы корпоративно-

го управления ОЭСР, прозрачность ведения бизнеса, права акционеров, отчетность, совет директоров, 

Кодекс корпоративного управления, организация публичного интереса, акции, фондовая биржа. 

Введение 

В целях обеспечения прозрачности деятельности акционерных обществ и привлечения инвесто-

ров 19.02.2007 г. в Закон Республики Казахстан «Об акционерных обществах» (далее — Закон об АО) 

был введен институт «Публичная компания» (ст. 4–1). Однако за 10 лет с момента введения этого ин-

ститута, несмотря на утверждение Государственного стандарта с описанием всей процедуры, не было 

зарегистрировано ни одной публичной компании. Ни одно акционерное общество, обладающее всеми 

признаками публичной компании, не обратилось в уполномоченный орган с заявлением о признании 

таковой; не внесло изменения в Устав и не разместило его на веб-сайте компании и т.д., как это было 

предусмотрено законодательством. А самое главное — не произошло массового открытого размеще-

ния акций для продажи всем желающим. В результате Законом РК от 02.07.2018 г. названная статья 

была исключена из Закона РК «Об акционерных обществах».  

Целью нашей работы является рассмотрение вопросов о понятии и правовой сущности публич-

ных компаний с тем, чтобы определить — насколько обоснованным и соответствующим правовой 

политике является исключение норм о публичных компаниях из законодательства Республики Казах-

стан. В задачи исследования входит обзор истории возникновения публичных компаний, рассмотре-

ние наиболее актуальных по теме статьи принципов корпоративного управления ОЭСР, их примене-

ние в зарубежных юрисдикциях. Кроме того, проведен анализ законодательства Республики Казах-

стан, регулирующего рассматриваемые общественные отношения и институты в корпоративных ор-

ганизациях с участием государства, в особенности институт юридических лиц публичного права, так 

как одним из аргументов исключения института публичных компаний было наличие якобы анало-

гичного института юридических лиц публичного права. 

В юридической науке Республики Казахстан исследования в отношении рассматриваемого нами 

института не проводились. 
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Обзор литературы 

Публичные компании, или корпорации, являются основными субъектами корпоративных 
отношений и корпоративного права как отрасли права и науки. В Казахстане корпоративное право 
не получило своего развития даже в качестве отрасли законодательства. Этим объясняется 
практическое отсутствие научных публикаций о публичных компаниях в отечественной правовой 
науке, а также небольшое количество трудов в целом по корпоративному праву. Из работ 
последнего десятилетия об общих вопросах корпоративного права, его субъектах можно отметить 
работы М.К. Сулейменова «Гражданское право и корпоративные отношения: проблемы теории и 
практики (2013), Ф.С. Карагусова «Основы корпоративного права и корпоративное законодательст-
во Республики Казахстан» (2011), С.И. Климкина «Корпорации и корпоративное право в Казахста-
не: что включают в себя эти понятия» (2011), Д.А. Исайкина «Корпоративное право: круг субъек-
тов» (2013) и некоторые другие. Однако сведения о публичных корпорациях в Казахстане, кроме 
работ Т.В. Климовой, отсутствуют [1; 61]. 

Из постсоветских стран наибольшее число публикаций по корпоративному праву в целом и его 
отдельных институтах имеется в Российской Федерации, где с 2013 г. были внесены соответствую-
щие дополнения в гражданское законодательство, введены легальные дефиниции. Но и здесь фунда-
ментальные исследования касаются в основном государственных публичных корпораций. 

Исторически корпорации как объединения капиталов сложились в период расцвета Британской 
империи, когда для вовлечения новых рынков получения доходов государство начало создавать ком-
пании, предназначенные развивать торговлю в британских колониях. По результатам каждой экспе-
диции предприниматели, подсчитав полученные суммы, распределяли их полностью, не оставляя ни-
чего «на будущее», а для следующей дальней поездки вновь собирали средства. Лишь со второй по-
ловины XVII века участники экспедиций, поняв нерациональность подобных действий, стали распре-
делять между собой не весь доход за одну поездку, а только его часть. Именно это достижение и яви-
лось, по нашему мнению, прообразом современных дивидендов (от англ. divide — делить). Для при-
влечения как можно больших денежных средств в дальнейшем стали в подтверждение получения 
вкладов от других лиц выдавать им документы, являющиеся прообразами акций. 

Тем самым акционерные общества по своей сути рассчитаны «на публику», т.е. являются пуб-
личными организациями, поскольку уставной капитал их складывается из взносов самих участников, 
может пополняться только в результате выпуска новых акций и продажи их как можно большему 
кругу лиц. Для начального этапа деятельности такой компании взносов участников может быть дос-
таточно, но для дальнейшего развития и получения прибыли именно акционерное общество по его 
правовой природе может и обязано выпускать и продавать акции для привлечения новых средств. 
Это свойство акционерных обществ делает их публичными компаниями, в смысле привлечения дос-
таточно большого количества участников, заинтересованных в успешной деятельности компании. 

Широко распространенные в Великобритании и других странах Public Limited Company (PLC), 
несмотря на явное отсутствие в их наименовании слова «акционерное», являются по законодательст-
ву стран СНГ, в том числе и Казахстана, суть акционерными обществами, так как их уставный капи-
тал разделен на акции, которые находятся в свободном обращении на фондовой бирже. Companies 
Act (2006) в Великобритании еще более усилил требования к публичным компаниям, включив в него 
нормы европейских стандартов о порядке приобретения компаний и об обеспечении прозрачности их 
деятельности [2]. 

В XIX веке акционерные общества были созданы и в Российской империи, а в советский период 
истории нашего государства данный вид юридических лиц практически отсутствовал, поэтому неза-
висимому Казахстану пришлось разрабатывать акционерное законодательство «с нуля», что не могло 
сказаться на его качестве. Этим частично объясняется и отсутствие навыков формирования корпора-
тивной культуры в нашем обществе, непонимание социальной ответственности корпораций. Кроме 
того, в связи с практическим отсутствием корпоративного законодательства казахстанскому общест-
ву пока трудно понять, что к корпорациям относятся не только акционерные общества, но и хозяйст-
венные товарищества, производственные кооперативы и многие некоммерческие саморегулируемые 
организации. Главными критериями отнесения юридических лиц к корпорациям, по нашему мнению, 
являются признаки наличия членства (права участия) в корпорации и право участников формировать 
(избирать) органы управления. 
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Поскольку публичными компаниями в законодательстве Казахстана были названы лишь акцио-
нерные общества, в настоящей работе проблемные вопросы для достижения цели исследования рас-
сматриваются с учетом рамок законодательства. 

Методы и материалы 

В англо-саксонской правовой семье в течение нескольких столетий формирования корпоратив-
ных отношений объективно сложились требования к корпорациям и их участникам, которые в ХХ 
веке были систематизированы и закреплены в качестве принципов корпоративного управления в сис-
теме Организации экономического сотрудничества и развития. Основными из таких требований яв-
ляются прозрачность, гласность, открытость, соблюдение равенства прав акционеров, всеобщее уча-
стие в принятии решений, контроль над органами управления [3]. В связи с провозглашением Казах-
станом политики вхождения в число лучших государств в сфере открытости и прозрачности ведения 
бизнеса, обеспечения гарантий прав инвесторов, в ст. 4–1 Закона об АО было закреплено легальное 
определение публичной компании, которое содержало следующие требования: 

 о том, что акционерные общества, соответствующие статусу публичной компании, должны 
разместить простые акции компании на рынках ценных бумаг с открытым доступом каждого желаю-
щего для их приобретения; 

 не менее 30 % от общего количества акций должно было принадлежать миноритарным акцио-
нерам, причем каждый из миноритариев не имел права владеть более чем 5 % акций от общего коли-
чества размещенных простых акций; 

 объем торгов такими акциями должен был соответствовать требованиям, установленным 
Нацбанком; 

 акции общества должны были соответствовать листинговым требованиям KASE. 
Публичная компания должна была иметь кодекс корпоративного управления, корпоративного 

секретаря, корпоративный веб-сайт. 
Перерегистрацию акционерных обществ в публичные компании должен был производить На-

циональный банк РК по установленной форме, для чего был даже разработан Госстандарт данной 
услуги. Но за 10 лет существования правового института ни одно АО не обратилось в Нацбанк РК 
для получения статуса публичной компании. 

Акционерные общества являются центральным институтом корпоративных отношений и корпо-
ративного права, однако в Законе РК об АО слово «корпорация» вообще отсутствует, а прилагатель-
ное «корпоративный» встречается всего несколько раз. Такой способ конструирования содержания 
закона об АО имеет место и в некоторых иных государствах, например, в Российской Федерации, но 
там закон более высокого уровня, а именно Гражданский кодекс содержит множество норм, довольно 
детально регламентирующих корпорации и корпоративные отношения. Гражданский кодекс Респуб-
лики Казахстан до настоящего времени не содержит ни одной нормы о корпорациях либо корпора-
тивных отношениях. 

В России публичные компании введены в акционерное законодательство лишь с 
01.09. 2014 г. [4]. Несмотря на это, практически все соответствующие требованиям АО там офици-
ально перерегистрировались в публичные компании, внесли изменения в Уставы, открыли корпора-
тивные веб-сайты [5]. 

В Украине публичные АО, помимо закона об АО, предусмотрены пунктами 5 и 6 ст. 152 Граж-
данского кодекса, причем в самом ГК установлено, что акционерное общество, которое осуществляет 
публичное размещение акций, обязано ежегодно публиковать для всеобщего сведения годовой отчет, 
бухгалтерский баланс, сведения о прибылях и убытках, а также другую информацию, предусмотрен-
ную законом (об АО). В России деление коммерческих юридических лиц на публичные и непублич-
ные с 2014 г. предусмотрено, кроме закона об АО, также ст. 66.3 ГК Российской Федерации. В Казах-
стане же, несмотря на введение данного института в законе с 2007 г., в Гражданский кодекс нормы о 
публичных АО так и не вошли. 

В 2009 г. в Standard & Poor’s опубликованы результаты анализа «наиболее крупных казахстан-
ских публичных компаний», где индекс информационной прозрачности казахстанских компаний со-
ставил 44 %. Для сравнения: в 2003 г. для Великобритании этот индекс составил 71 %, Франции — 
68 %, Германии — 56 %, США — 70 %, Японии — 61 % [6]. 
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Результаты 

Исключение публичных компаний из правового поля и экономических отношений в нашем 
государстве не повлекло полностью прекращения усилий государства в направлении попыток вне-
дрения принципов корпоративного управления. Известно, что в Казахстане создано и действует мно-
жество коммерческих юридических лиц с участием государства в уставном капитале. 
Это акционерные общества (в том числе национальные компании, холдинги) и товарищества 
с ограниченной ответственностью. Именно для данной группы коммерческих корпораций в течение 
последнего десятилетия, но на подзаконном уровне, разработано и действует множество норматив-
ных правовых актов, регулирующих как внутренние, так и внешние корпоративные отношения. 
В их числе следует назвать Типовой кодекс корпоративного управления для акционерных обществ 
с государственным участием [7], Кодекс корпоративного управления акционерного общества «Фонд 
национального благосостояния «Самрук-Казына» [8], Детальный план по улучшению инвестицион-
ного климата в соответствии со стандартами ООСР на 2016–2017 годы [9] и другие акты. 

Однако на практике открытость и прозрачность деятельности коммерческих компаний с госу-
дарственным участием не демонстрируются, акции национальных компаний после некоторых попы-
ток их публичного распространения уже не продаются в открытом доступе, информация о листинге 
акций таких компаний также практически отсутствует. 

Так, на конец 2019 г. в Казахстане насчитывалось 320 действующих акционерных обществ с 
участием государства, которые имеют высокие затраты на управление за счет необходимости содер-
жать ряд управленческих единиц и более сложной финансовой отчетности. Так, в корпоративное 
управление АО «Фонд социального медицинского страхования» входит 7 директоров, которые еже-
месячно получают вознаграждение в размере 5 % от всех поступающих в фонд активов. Только в 
сентябре 2019 г., по данным Фонда, сумма отчислений и взносов составила более 9 млрд тг, соответ-
ственно месячное вознаграждение 7-ми членам правления фонда — 450 млн тг. Информации на сайте 
фонда о плане закупок и отчетах об освоении нет. Аналогичная закрытость отмечается по другим 
крупным холдингам и компаниям [10]. 

Приведенный пример подтверждает наше мнение о фактическом несоответствии деятельности 
компаний с государственным участием международным принципам корпоративного управления. 

Обсуждение 

Сторонники ликвидации публичных компаний по закону об АО обосновывали такую необходи-
мость тем, что в Казахстане существует институт организаций публичного интереса, в деятельности 
которых реализуются международные требования прозрачности ведения бизнеса. 

Действительно, в пп. 7 ст. 1 Закона Республики Казахстан «О бухгалтерском учете и финансовой 
отчетности» 2007 г. закреплен термин «организации публичного интереса» и приведены виды юри-
дических лиц, относящиеся к таким организациям [11]. Проведенный нами системный анализ пока-
зал, что организационно-правовая форма подавляющего числа организаций публичного интереса — 
это акционерные общества. 

При этом в Гражданский кодекс данная группа юридических лиц также не внесена в качестве 
самостоятельного вида, не дано легального определения организаций публичного интереса. 

В Украине ст. 81 Гражданского кодекса предусмотрено деление юридических лиц на два вида: 
юридические лица частного права, создающиеся на основании учредительных документов, и юриди-
ческие лица публичного права, создающиеся распорядительным актом Президента Украины, органа 
государственной власти, органа власти Автономной Республики Крым или органа местного само-
управления. Но в Украине, как видим, содержание данного термина существенно отличается от ка-
захстанского [12]. 

Изучение признаков организаций публичного интереса позволило выявить, что основным крите-
рием их выделения в законодательстве Казахстана является критерий открытости и соответствия ме-
ждународным стандартам только финансовой отчетности. 

Но в принципах корпоративного управления ОЭСР этот критерий является лишь одним из ком-
плекса других критериев прозрачности ведения бизнеса компаниями. На этом основании мы утвер-
ждаем, что организации публичного интереса не являются аналогами публичных компаний в смысле 
полного соответствия принципам корпоративного управления ОЭСР. 
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Следующим аспектом при решении задач для достижения цели исследования является рассмот-
рение вопроса о том, соответствует ли принципам корпоративного управления и лучшим зарубежным 
практикам осуществление правового регулирования корпоративных организаций только примени-
тельно к организациям с участием государства. 

Авторами изучен достаточно большой перечень нормативных правовых актов, направленных на 
приведение законодательства в соответствие с принципами корпоративного управления ОЭСР. Одна-
ко, как явно заметно, все эти акты направлены на правовое регулирование корпоративных отношений 
только в АО с участием государства. Между тем в Казахстане достаточно большое количество ак-
ционерных компаний и ТОО без участия государства. 

Анализ законодательства стран Европейского союза, Великобритании, США показывает, что в 
этих государствах статус «Public company» не зависит от формы собственности. В Принципах корпо-
ративного управления ОЭСР также не говорится о том, что данные принципы применимы только к 
компаниям с участием государства. Если то или иное государство ставит цель привлечения инвесто-
ров для вложения средств в свою экономику, то принципы прозрачности деятельности и финансовой 
отчетности, подотчетности топ-менеджеров, равенства прав участников должны применяться ко всем 
корпорациям, а не только к госкомпаниям, как это делается в Казахстане. 

Выводы 

Проведенное исследование позволяет сделать вывод о том, что введенный в законодательство 
институт публичных компаний не был реализован, в основном, вследствие непредъявления требова-
ний уполномоченным государственным органом о соблюдении законодательства к акционерным об-
ществам, прямо подпадающим под признаки публичной компании. Практически все АО с участием 
государства подпадают под признаки публичной компании. Но ни к одному такому субъекту не были 
приняты меры реагирования со стороны Нацбанка РК. С другой стороны, сами акционерные общест-
ва вследствие слабого менеджмента не достигли уровня для размещения акций на биржах, соответст-
вующих листинговым требованиям KASE, для свободной реализации акций с широким доступом 
населения (народные IPO). Вместо усиления требований к деятельности АО, государство пошло 
обратным путем — исключение публичных компаний. Представляется, что амбициозные цели на-
шего государства о вхождении в топ-50 или топ-30 могут быть достигнуты, в числе прочего, путем 
восстановления института публичной компании и реализации на практике принципов ОЭСР. Кроме 
того, в случае сохранения ТОО с участием государства, требование соблюдения принципов откры-
тости и прозрачности ведения бизнеса, информации о топ-менеджерах и их вознаграждениях долж-
ны быть предъявлены и к таким ТОО, а также к частным корпоративным организациям. 
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С.К. Идрышева, Т.В Климова 

Қазақстан Республикасындағы жариялы компаниялар  
жеке құқықтық қатынастардың субъектілері ретінде 

Мақаланың мақсаты Қазақстан Республикасының акционерлік қоғамдар туралы заңнамаларда 
2007 жылдан 2018 жылдың ортасына дейін орын алған «жария компания» институтын қарастыру 
жəне корпорациялардың осы түрін қалпына келтіруді негіздеу болып табылады. Заңнамаларды жəне 
шетелдік корпоративтік тəжірибені құқықтық салыстыру əдісін қолдану арқылы мақалада бұл 
құқықтық институттың Қазақстан үшін қажеттілігі, оның Экономикалық ынтымақтастық жəне даму 
ұйымының (ЭЫДҰ) қағидаттарына, Құқықтық саясаттың Тұжырымдамасына жəне Тұңғыш 
Президенттің «жария корпорациялар» институтын нығайту, ЭЫДҰ қағидаттарын енгізу туралы 
Жолдауына сай келетіндігі негізделген. Жария компанияларды Қазақстандағы өзге жария құқықтық 
заңды тұлғалармен салыстыру нəтижесінде авторлар ондай заңды тұлғаларға тек қаржылық 
есептіліктің ашықтығына қатысты талаптар қойылатынын анықтаған. Мемлекеттің басым бөлігі бар 
ұйымдардағы корпоративтік қатынастарды реттейтін Қазақстан Республикасының заңға тəуелді 
актілерінің маңызды тізбесін қарастыра отырып, ЭЫДҰ қағидаттары корпоративтік ұйымдардың 
меншік нысанына қарамастан, барлығына қатысты бекітілуін жəне қорпоративтік басқару 
қағидаттарының заңға тəуелді актілерде емес, заңдар деңгейінде бекітілуі қажет деген қорытынды 
жасалған. 

Кілт сөздер: акционерлік қоғам, жария компания, корпорация, ЭЫДҰ корпоративтік басқару 
принциптері, бизнестің ашықтығы, акционерлердің құқығы, есеп беру, директорлар кеңесі, Public 
Limited Company (PLC), корпоративтік басқару кодексі, қоғамдық мүдделерді ұйымдастыру, 
акциялар, қор биржасы. 

 

 

S.K. Idrysheva, T.V. Klimova 

Public companies as subjects of private  
law relations in the Republic of Kazakhstan 

The purpose of the work is to consider the «public company» institute, which existed in the legislation on 
joint-stock companies of the Republic of Kazakhstan from 2007 to mid-2018, and justify the need to restore 
this type of corporation. Through a comparative legal analysis of the legislation and corporate practice of for-
eign countries, the article provides evidence of the need for this legal institution for Kazakhstan, which is 
consistent with the OECD principles, the Legal Policy Concept and the Message of the First President of the 
Republic of Kazakhstan on strengthening the institution of «public corporations» and introducing the princi-
ples of corporate governance of the OECD. As a result of comparing the institution of public companies with 
other legal entities of public law in Kazakhstan, the authors conclude that legal requirements are presented to 
legal entities only in terms of observing the transparency of financial statements. Having considered a signifi-
cant list of by-laws of the Republic of Kazakhstan governing corporate relations in organizations with a pre-
dominant share of the state, it is concluded that the principles of OECD are mandatory for all corporate or-
ganizations, regardless of ownership, and that the principles of corporate governance are not fixed at the level 
of by-laws, but at the level of laws. 

Keywords: joint-stock company, public company, corporation, OECD corporate governance principles, busi-
ness transparency, shareholder rights, reporting, board of directors, Public Limited Company (PLC), Corpo-
rate Governance Code, public interest organization, stocks, stock exchange. 
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Theoretical and legal problems of legal representation 

 institution of juveniles in criminal proceedings 

The purpose of the research in this article is to identify legal and practical problems of participation of legal 

representatives of a juvenile, to formulate proposals to resolve these problems; to develop a comprehensive 

mechanism to ensure the right to participate of the legal representative of a minor, by improving the proce-

dural status of both the minor participant in criminal proceedings and his (her) legal representative. The use 

of general and private scientific research methods allowed us to assess the current state, patterns and main 

trends in the development of the legal representation institution of juveniles. As a result of the research, the 

existence of gaps in the legislative regulation and the existence of shortcomings in the mechanism for imple-

menting the right of minors to legal representation were revealed. The content of the concept «legal repre-

sentative of a minor participant in criminal proceedings» was analyzed, as enshrined in the criminal proce-

dure legislation, which is recognized as truncated and not covering all options of individuals who can be in-

volved as a legal representative; the lack of proper regulation of the procedural status of a minor's legal repre-

sentative, in particular, the questions of legitimate representation of the interests of witnesses and witnesses 

entitled to protection remain without attention, the ineffectiveness of the activities of representatives of insti-

tutions or organizations in whose care the minor is, of the guardianship and trusteeship authorities is substan-

tiated; the issues of granting legal representatives with witness immunity were considered. The key point in 

resolving the issue of admission to participate in criminal proceedings as a legal representative should be the 

interests of the minor, namely the degree of closeness of the legal representative with the represented person. 

Keywords: minor, procedural status of a minor, juvenile justice, minor suspect, victim, witness, guarantees of 

rights, representation of interests of minors, legal representation. 

Introduction 

One of the most important guarantees of respect for the rights of minors involved in criminal proceed-

ings is the institution of a legal representative. 

Generally, the implementation of the rules on the participation of legal representatives of minors is pro-

vided with a fairly specific legal basis, theoretical validity, judicial and investigative practice. In other words, 

the institution of legal representation is a progressive guarantee of compliance with the rights of a minor, 

which meets the requirements of objective necessity, expediency, justification and corresponds to the goals 

and objectives of criminal proceedings. However, the analysis of the practice of criminal proceedings and 

industry legislation has revealed a number of problems that prevent the real implementation of the provision 

on the participation of a legal representative. 

Official statistics speak in favor of the relevance of the study of legal problems of the implementation of 

criminal procedural guarantees, one of which is the right to participation of a legal representative. Recent 

statistics show a consistently high level of juvenile delinquency. So, in 2018, 3156 juveniles were brought to 
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criminal responsibility. In 2019, their number was 2,148. 2227 juveniles were involved in the orbit of crimi-
nal proceedings as victims in 2018, and 1827 juveniles were victims of the crimes in 2019, respectively [1]. 

In other words, the number of criminal cases involving minor suspects, accused persons, and victims is 
consistently high, and the study of problems of protecting their rights in criminal proceedings is relevant. 

The object of the research is social relations formed in the course of criminal proceedings involving mi-
nors. The subject is empirical sources and the legal framework governing criminal proceedings involving 
minors. 

The purpose of the research in this article is to identify legal and practical problems of participation of 
legal representatives of a minor, formulate proposals to resolve these problems; develop a comprehensive 
mechanism to ensure the right to participate of the legal representative of a minor, by improving the proce-
dural status of both the minor participant in criminal proceedings and his (her) legal representative. 

To achieve this goal, it is necessary to solve the following tasks: research of the legal norms underlying 
the implementation of this guarantee; disclosure of the meaning and content of the category «legal repre-
sentative of a minor participant in criminal proceedings»; determination of the range of subjects referred to 
as legal representatives of a minor; determination of procedural problems of ensuring their participation in 
the criminal process by analyzing the procedural rules governing the procedure for attracting, directly partic-
ipating, terminating the powers of the legal representative of a minor participant in the criminal process, etc. 

In the course of the study, we found circumstances that indicate that there are contradictions in the legal 
regulation of ensuring a legal representative's right to participate. Conditionally, the main and the most dis-
cussed problems of participation of a minor participant's legal representative in criminal proceedings are pre-
sented in the following provisions: 

1. The content of the concept «legal representative of a minor participant in criminal proceedings», 
which is fixed in the criminal procedure legislation, is truncated and does not cover all the options of indi-
viduals who can be involved as a legal representative. This circumstance, to some extent, devalues the insti-
tution of legal representative, since it creates obstacles to achieving its goals — the protection of the rights of 
a minor participant in criminal proceedings. 

2. Incomplete scope of procedural rights of a minor's legal representative. In particular, there is no legal 
provision for the right of a legal representative not to testify against the person they represent. The absence 
of a statutory right to witness immunity of a legal representative is a potential threat to the protection of the 
rights of a minor participant in criminal proceedings. 

3. The issue of including the representatives of institutions or organizations under the care of a minor, 
guardianship and guardianship bodies in the subject composition of legal representatives is being questioned. 
This provision is based on a doubt about the interest of these subjects and their concern for the fate of a mi-
nor participant in criminal proceedings, which is a prerequisite for a formal approach in performing their du-
ties as a legal representative of a minor. 

4. The dependence of the legal representatives' participation on the discretion of the body conducting 
criminal proceedings in certain procedural actions and even stages of criminal proceedings. 

5. The legislation does not regulate in detail the procedural issues of entering a legal representative into 
criminal proceedings. The moment when the legal representative enters the criminal process may not coin-
cide with the moment when the criminal proceedings actually begin. 

6. The content of the procedural status of the legal representative of a minor participant in criminal pro-
ceedings requires improvement due to its incompleteness. There is no normative consolidation of the legal 
representative's powers that allow him (her) to fully realize his (her) goals as a considered participant in the 
criminal process. 

7. There is no legal possibility to take into account the opinion of a minor participant in criminal pro-
ceedings when admitting a person to criminal proceedings as a legal representative. 

This list is not exhaustive. Judicial and investigative practice and gap legislation on the participation of 
the legal representative of a minor participant in criminal proceedings contains many problems, controversial 
issues, contradictions, which negatively affects the functioning of the institution of the legal representative of 
a minor participant in criminal proceedings. These circumstances indicate the relevance of the research sub-
ject in this article. 

Methods and materials 

The research and conclusions are based on the materials of domestic and foreign science and practice in 
the field of juvenile justice. When analyzing the problems of ensuring the right of minors to qualified legal 
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assistance in criminal proceedings, formal and logical methods of induction, deduction, scientific generaliza-
tion, and statistical analysis were used; historical-legal, comparative-legal method that allowed us to identify 
differences in the legal regulation of the right of individual juvenile participants in criminal proceedings to 
qualified legal assistance. 

Results 

In the course of the study, the following circumstances were established that indicate the achievement 
of the goal of this study and affect its structure and content: 

1. In our view, the institution of legal representation is not limited to the system of legal relations be-
tween the representative and the represented, but also includes legal relations that develop in the course of 
exercising their rights in conjunction with the bodies conducting criminal proceedings. 

2. In accordance with article 7, part 13 of the Criminal Procedure Code of the Republic of Kazakhstan 
(hereinafter — RK CPC) has an exhaustive list of individuals who may be allowed to participate in the pro-
ceedings as a legal representative of a minor. However, in practice, there are cases when this rule is inter-
preted broadly and other persons, in particular close relatives, are allowed to participate in the process. On 
the one hand, this is justified if it does not affect the interests of the minor; on the other hand, it is contrary to 
the norms of criminal procedure legislation. In this issue, we agree with opinion of the above author and be-
lieve that the interests of minors must be a procedure taking into account his (her) opinion in choosing a legal 
representative, but also to expand the circle of individuals referred to legal representatives, adding to their 
close relatives, the list of which is defined in article 7 of the RK CPC, as well as other close people. Other 
close people may include persons who are not part of the circle of close relatives, but are actually engaged in 
the upbringing and care of the fate of a minor [2]. 

3. It is inappropriate to involve representatives of bodies and organizations that are not interested in the 
child's fate in the case and may negatively affect the investigation. In this regard, we consider the authors ' 
position to be fair that the participation of disinterested legal representatives cannot properly ensure the pro-
tection of a minor and is of a formal nature. Therefore, it is more appropriate to legislate the possibility of 
involving close relatives, relatives and other persons who actually take part in the upbringing and care of a 
minor suspect or accused. 

4. We believe that participation in the assignment of the status of legal representative should give him 
(her) the right to use all legal opportunities due to the procedural status and interests of the represented per-
son. In other words, the legal representative must have the same set of procedural rights and obligations as 
the represented minor participant in criminal proceedings. This approach resolves the question of the limits 
of participation, the scope of procedural rights and obligations, and more. 

5. The participation of a legal representative is important not only when a minor is suspected of com-
mitting a criminal offense, but also when he (she) is a victim or witness. At the initial stage of the pre-
investigation check, the procedural status is not defined, so there is a high probability of transformation of 
the victim into a suspect or a witness into a witness who has the right to defense. 

6. At the initial stage of the investigation, the bodies conducting criminal proceedings have the oppor-
tunity to perform procedural actions outside the framework regulated by the Criminal Procedure Code of the 
RK. We are talking about resolving the issue of registering a report of a criminal offense in the unified regis-
ter of pre — trial investigations (hereinafter-URPTI). At this stage the situation can unfold in two channels: 
1) registration is made in the URPTI, the first urgent investigative action is performed, which means the be-
ginning of the criminal process; 2) materials charged to indexed registered record (hereinafter -IRR), in the 
absence of reason of registration in URPTI under article 179, part 1, of the RK CPC. Our attention is drawn 
to the second scenario, because this scenario involves essentially procedural actions that circumvent the 
norms of criminal procedure legislation. When checking a report of a criminal offense, the authorities con-
ducting criminal proceedings resolve the question of whether there are grounds for registration — the pres-
ence of signs of a criminal offense. There are procedural actions that are not regulated in the CPC of the Re-
public of Kazakhstan. When conducting a survey of individuals involved in a potentially criminal act, the 
criminal prosecution authorities conduct it without explaining the rights and obligations, do not follow the 
procedure, and deprive the subjects of procedural guarantees, since this part of the process is not regulated by 
the norms of the CPC. 

Consequently, the effective functioning of the institution of legal representation of the rights of minors 
depends directly on determining the starting point from which this guarantee can be implemented. A detailed 
regulation of the procedural issues of admitting legal representatives of minors to participate in pre-
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investigation review, that is, before registering a report of a criminal offense in the URPTI, is proposed, since 
it is at this stage that legally significant information about a criminal offense is collected. 

7. When investigating the issue of termination of the status of a minor's legal representation, circum-
stances were identified that require improvement. There are cases when the participation of a legal repre-
sentative in the interrogation of a minor is considered inappropriate. The legal representative may be re-
moved from participation in the case if his (her) actions are detrimental to the interests of the minor. Moreo-
ver, this decision is made by the criminal prosecution authority that belongs to the prosecution side. In other 
words, an investigator who is concerned that the actions of a legal representative harm the legitimate inter-
ests of a minor has the right to remove him (her) from participation in the case, and instead appoint a repre-
sentative of the guardianship and guardianship authority, who is not interested in the fate of the minor. In this 
regard, it is proposed to finalize this procedure by the fact that the actual basis for removing a legal repre-
sentative from participation in the case should be the will of the represented minor, and the legal basis — the 
decision of the criminal prosecution authority based on the minor's will. 

8. It seems that it is necessary to supplement the norms of criminal procedure legislation regulating the 
participation of a legal representative of a minor in criminal proceedings with a provision on witness immun-
ity, expressing this with the following wording: the legal representative of a minor suspect, accused, defend-
ant, or convicted person has the right to refuse to give evidence that can be used against the person repre-
sented by him (her) and cannot be held liable for such refusal. Such a proposal seems reasonable and logical, 
since it creates obstacles to using gaps in legislation against the interests of a juvenile participant in criminal 
proceedings. 

Discussion 

Problems of ensuring the rights of minors in criminal proceedings are the subject of research by scien-
tists around the world. Under international legislation and standards on children's rights, minors are provided 
with a wide range of guarantees that their rights are respected in criminal proceedings. The necessity of par-
ticipation of legal representatives of minor participants in criminal proceedings is justified [3; 93–112]. 

The category of «Legal representative» is fixed in article 7, part 13 of the CPC, according to which le-
gal representatives are recognized as parents (parent), adoptive parents, guardians, trustees of the suspect, 
accused, victim, civil plaintiff, as well as representatives of organizations and persons on care or dependence 
of which there is a suspect, accused or victim. 

When defining legal representatives by listing them, the legislator clearly outlines the circle of individ-
uals who fall under this category. This list is not subject to extensive interpretation and is exhaustive. That is, 
only the individuals specifically listed in article 7, part 13 of the RK CPC have the right to act as legal repre-
sentatives. This position of the legislator is quite controversial. In the case of minors, this rule does not men-
tion witnesses and witnesses entitled to protection who may be minors. 

From the analysis of the norms of criminal procedure legislation, it can be seen that, as a guarantee of 
the protection of the rights of individuals participating in the criminal process, the right to the participation of 
a legal representative is granted primarily to minor participants in the criminal process (article 537 of the 
CPC) and persons suffering from mental disorders (article 516 of the CPC). In other words, the special rules 
of criminal procedure legislation specify that the general meaning of the concept of legal representative is 
much broader than that provided for in article 7, part 12 of the CPC. We believe that since the legislator has 
taken the path of listing the individuals recognized as legal representatives and represented, it is necessary to 
provide the most general formulations that allows for a broad interpretation of the list of individuals admitted 
as legal representatives. This could allow for a more complete description of the procedural status of the le-
gal representative in criminal proceedings. 

The Institute's legal representation in the theory of criminal process is understood as a system of rela-
tionships between a person lacking procedural capacity and a person specially specified in the law, which 
«is to protect the rights and legitimate interests of the person represented by the realization of their own in-
herent rights of legal representative, as well as assist in the implementation of the rights and legitimate inter-
ests of the represented» [4; 16–18]. This provision is questionable, because in our view, the institution of 
legal representation is not limited to the system of legal relations between the representative and the repre-
sented, but also includes legal relations that develop in the course of exercising their rights in conjunction 
with the bodies conducting criminal proceedings. 

In accordance with article 7, part 13 of the RK CPC, an exhaustive list of individuals who can be admit-
ted to participate in the case as a legal representative of a minor is defined. However, in practice, there are 



Zh.Zh. Zhumabayeva 

84 Вестник Карагандинского университета 

cases when this rule is interpreted broadly and other persons, in particular close relatives, are allowed to par-
ticipate in the process. On the one hand, this is justified if it does not affect the interests of the minor, on the 
other hand, it is contrary to the norms of criminal procedure legislation. 

The legislator regulates the issue of allowing a legal representative to participate in criminal proceed-
ings in a very ambiguous way. But in any case, the legal basis for his (her) entry into the case is the issuance 
of a special decision by the criminal prosecution authority. The fact of kinship or other close relations is not 
an automatic basis for recognizing a person as the legal representative of a minor. When admitting a person 
to participate in the process as a legal representative, the criminal prosecution authority must solve several 
questions: does the person have parents? If so, which of them will be allowed to participate? If there are no 
parents, who should be allowed to participate? 

We believe that when choosing a legal representative, it is necessary to take into account the opinion of 
a minor. 

In the legal literature, it is proposed to expand the range of persons who can act as the legal representa-
tive of a minor. Thus, A.A. Baev [5; 8–9], A.G. Nazarchuk [6; 201–205], E.V. Markovicheva [7; 24–26] be-
lieve that it is necessary to clarify the concept of a legal representative by including other close people in 
their number. Close individuals, close relatives who are actually engaged in the upbringing of a minor, could 
provide him (her) with more effective assistance than parents who are not engaged in the upbringing of their 
child. In this issue, we agree with opinion of the above authors and believe that the interests of minors must 
be a procedure taking into account his (her) opinion in choosing a legal representative, but also to expand the 
circle of persons referred to legal representatives, adding to their close relatives, the list of which is defined 
in article 7 of the RK CPC, as well as other close people. Other close people may include persons who are 
not part of the circle of close relatives, but are actually engaged in the upbringing and care of the fate of a 
minor. 

According to article 7, part 13 of the RK CPC, legal representatives are also recognized as representa-
tives of organizations and persons who have custody or dependents of a suspect, accused or victim. In prac-
tice, there is a question about the effectiveness of attracting representatives of these organizations, as well as 
guardianship and guardianship authorities as legal representatives, since their interest in the fate of the repre-
sented minor is questionable. Yes, on the one hand, there is no reason to doubt their integrity. On the other 
hand, for the guardianship and guardianship authorities, organizations on whose dependent the minor is — 
participation in the criminal process is an additional burden. In addition, these bodies and organizations do 
not have the main thing that is actually the basis for recognition as a legal representative — there is no inti-
macy with a minor. We believe that in such circumstances, it is inappropriate to involve representatives of 
authorities and organizations who are not interested in the child's fate in the case and may negatively affect 
the investigation. In this regard, we consider the authors ' position to be fair that the participation of disinter-
ested legal representatives cannot properly ensure the protection of a minor and is of a formal nature 
[8; 116]. Therefore, it is more appropriate to legislate the possibility of involving close relatives, relatives 
and other persons who actually take part in the upbringing and care of a minor suspect or accused. 

One of the problems caused by the lack of regulation of the participation of minor participants' legal 
representatives in criminal proceedings is a legislative gap, which is expressed in the fact that not all partici-
pants in criminal proceedings are entitled to the participation of a legal representative. You can see this based 
on the analysis by using the classification of participants in criminal proceedings who may potentially be 
minors. If we assume that the institution of legal representation of the interests of minors is based on the psy-
cho-physiological characteristics of the personality of a minor, then it is logical to conclude that any minor 
participant in criminal proceedings, regardless of the specific procedural status in a particular criminal case, 
should have the right to the participation of a legal representative. However, as the analysis of the norms of 
criminal procedure legislation shows, there is a difference in the provision of this guarantee depending on the 
procedural status of the minor. 

Thus, according to article 537 of the RK CPC, if a minor suspect or accused has parents or other legal 
representatives, their participation in the case is mandatory. RK CPC contains a special rule, prescribing the 
mandatory participation of a defense counsel and legal representative during the interrogation of juvenile 
suspect (accused) (article 535 of the RK CPC). 

Minor victim. To protect the rights and legitimate interests of victims who are minors, their legal repre-
sentatives are required to participate in the process (art. 76, p. 2 of the RK CPC). The question arises — what 
does participation mean? What are the limits of participation? What procedural status does the legal repre-
sentative of the victim have? We believe that any assignment of the status of a legal representative should 
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give him (her) the right to use all legal opportunities due to the procedural status and interests of the repre-
sented person. In other words, the legal representative must have the same set of procedural rights and obli-
gations as the represented minor participant in criminal proceedings. This approach resolves the question of 
the limits of participation, the scope of procedural rights and obligations, and more. 

The position of the domestic judicial and investigative authorities regarding the attitude to the legal rep-
resentatives of minor participants in criminal proceedings can be traced from the materials published in offi-
cial sources. The judge of the Almaty district court of Nur-Sultan R.N. Karagaev justifying the non-
mandatory participation in the criminal process of legal representatives of minor victims and witnesses indi-
cates that «in some cases, the behavior of legal representatives is due to the intention to minimize the testi-
mony of their minor children, protecting them from any consequences in the future. Sometimes legal repre-
sentatives themselves may be involved in the orbit of criminal proceedings in one or another procedural sta-
tus. Of course, in such cases, the presence of a legal representative during the interrogation of a minor can 
negatively affect the veracity of the latter's testimony» [9]. 

A special rule, which determines the peculiarities of interrogation of minor victim, establishes the re-
quirement of participation of a legal representative during the interrogation of a minor victim (art. 215, p. 1 
of the RK CPC). Thus, according to this rule, the legal representatives of a minor victim may be present dur-
ing the interrogation. In other words, the legislator establishes the right to allow legal representatives of a 
minor victim to participate in his (her) interrogation, but their participation is not necessary. The result is a 
situation in which on the one hand, the legislator obliges the body conducting the criminal proceedings to 
involve the legal representatives of the victim in the case, and on the other hand, recognizes the non-
obligation of their participation in one of the most important investigative actions — the interrogation of the 
minor victim. 

A minor witness. According to the norms of the RK CPC, there is no mandatory involvement of legal 
representatives of minor witnesses in the case. 

The law only provides for the right of legal representatives of minor witnesses to be present during their 
interrogation. 

A minor witness who has the right to defense. The law does not regulate in detail the cases when a mi-
nor is recognized as a witness who has the right to defense. Article 78, part 5 of the RK CPC only defines the 
circumstances under which a person acquires this procedural status. 

According to article 113, part 2 of the RK CPC, the testimony of a witness who has the right to defense, 
is recognized as an independent source of evidence. However, neither Chapter 56 of the RK CPC nor certain 
articles of the criminal procedure law provide for a special procedure for questioning a minor witness who 
has the right to defense. Article 215 of the RK CPC regulates the features of interrogation of a minor witness 
or victim. The literal interpretation of this rule gives reason to believe that these rules apply to the subjects 
directly specified in the norm-the witness and the victim. Broad interpretation and application of the provi-
sions of article 215 of the RK CPC to the cases of a minor witness interrogation entitled to protection appears 
to us to be unjustified in view of his (her) special status, in fact closer to the procedural status of the suspect. 

The issues of ensuring the admission of a legal representative of a minor to criminal proceedings are in-
teresting. As a general rule, admission and removal is carried out by the adoption of a procedural act — a 
resolution of the body conducting the criminal process. The debatable point is which person must be admit-
ted as a legal representative. 

In the course of the study, we found circumstances that indicate that there are contradictions in the legal 
regulation of ensuring the right to participation of a minor's legal representative. This raises the question of 
ensuring procedural guarantees for minors at the initial stage of the investigation, when deciding whether to 
register a report of a criminal offense in the Unified register of pre-trial investigations (hereinafter — 
URPTI) [10], since the legal regulation of this stage allows criminal prosecution authorities to perform legal-
ly significant, in fact, criminal procedural actions, bypassing the norms of criminal procedure legislation. 
The mechanism for ensuring the right to qualified legal assistance is quite effective. The juvenile justice sys-
tem involves specialized juvenile courts that provide access to justice and juvenile legal advice that provides 
legal assistance to minors. The text of the norms of criminal procedure legislation clearly states the right to 
qualified legal assistance. However, practice shows that not everything is as smooth as it seems at first 
glance. R.M. Zhamieva's research, published during the adoption of the new Criminal Procedure Code of the 
Republic of Kazakhstan, is a true scientific forecast. Her work reveals the importance of stage of excitation 
of criminal case, gives a historical analysis of the emergence and functioning of the stage of criminal case 
excitation, reveals the legal nature of the pre-investigation review as regulated activities, which is an integral 
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part of a stage of criminal case excitation. The introduction of the criminal case initiation stage was a subse-
quent reaction to non-judicial, non-procedural unfounded criminal prosecutions that could be carried out dur-
ing the period of repression on the basis of unverified information [11; 170–174]. 

Today, in practice, we see a situation where pre-investigation review is carried out in a non-procedural 
way. Verification of a report on a criminal offense for the presence of grounds for registration in the URPTI 
does not stand up to criticism. A minor participant in this procedure is deprived of all procedural guarantees 
provided for in the RK CPC, including the right to participation of a legal representative. The prerequisite for 
such a significant violation of the minors' rights is the non-procedural nature of the pre-investigation check. 
The criminal prosecution authority is not burdened with the obligation to conduct procedural actions in strict 
accordance with the norms of the criminal procedure code. At this stage, participants in the pre-investigation 
check are completely deprived of any regulated procedural status. Interrogations are made out as interviews, 
the procedural status of the interviewee is not determined, and accordingly, the rights, including the right to 
participation of a legal representative, are not explained to him (her) or ensured. 

In this regard, it should be noted that the participation of a legal representative is important not only 
when a minor is suspected of committing a criminal offense, but also when he is a victim or witness. At the 
initial stage of the pre-investigation check, the procedural status is not defined, so there is a high probability 
of transformation of the victim into a suspect or a witness into a witness who has the right to defense. 

Consequently, the effective functioning of the institution of legal representation of the minors' rights 
depends directly on determining the starting point from which this guarantee can be implemented. A detailed 
regulation of procedural issues of access to legal representatives of minors to participate in the pre-
investigation review is proposed, that is, before registering a report of a criminal offense in the URPTI, be-
cause at this stage the collection of legally significant information about the criminal offense is made. 

When investigating the issue of termination of the status of legal representation of a minor, circum-
stances were identified that require further elaboration. There are cases when the participation of a legal rep-
resentative in the interrogation of a minor is considered inappropriate. The legal representative may be re-
moved from participation in the case if his (her) actions are detrimental to the interests of the minor. Moreo-
ver, this decision is made by the criminal prosecution authority that belongs to the prosecution side. In other 
words, an investigator who is concerned that the actions of a legal representative harm the legitimate inter-
ests of a minor has the right to remove him (her) from participation in the case, and instead appoint a repre-
sentative of the guardianship and guardianship authority, who is completely uninterested in the fate of the 
minor. In this regard, it is proposed to finalize this procedure by the fact that the actual basis for removing a 
legal representative from participation in the case should be the will of the represented minor, and the legal 
basis — the decision of the criminal prosecution authority based on the will of the minor. 

The superficiality of legal regulation of the procedural status of a minor participant's legal representa-
tive in criminal proceedings is also expressed in the fact that he (she) is not entitled to witness immunity in 
respect of the person represented. Yes, obviously, it is possible to question a legal representative about a spe-
cific subject of evidence in minors' cases, in particular on the issues of establishing the age of a minor, the 
conditions of his (her) residence, the influence of environmental factors on him (her). But when it comes to 
the circumstances of the alleged criminal offense, the case takes a different turn and turns in a different, not 
at all positive direction from the position of compliance with the interests of the minor. 

The position of N. Yu. Litvintsev that the norms of criminal procedure legislation regulating the partici-
pation of the legal representative of a minor suspect, accused, or defendant in the list of rights of the legal 
representative does not mention the existence of the right not to testify against the represented person is fair. 
The legal representative is not obliged, but has the right to give evidence, refuse to testify against himself 
(herself), his (her) close relatives and his (her) spouse. On the one hand, there are elements of witness im-
munity if he (she) represents the interests of his (her) son, who is part of a circle of close relatives. However, 
from the analysis of article 7, part 13 of the RK CPC, it is clear that legal representatives can also be guardi-
anship and guardianship bodies, organizations that care for a minor. If the legal representative is not a close 
relative of a minor participant in criminal proceedings, he (she) does not have witness immunity. If he (she) 
is questioned, he (she) will be forced to inform the authorities conducting criminal proceedings of circum-
stances that may negatively affect the fate of the minor represented. 

I.V. Smolkina logically argues the proposal to endow legal representatives with witness immunity by 
saying that «witness immunity should become an integral element of the right of procedural status of a legal 
representative» [12; 155]. 
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It seems that it is necessary to complement the norms of criminal procedure legislation, regulating the 
participation of a legal representative of a minor in criminal proceedings, with a provision on witness im-
munity, expressing this with the following formulation — the legal representative of a minor suspect, ac-
cused, defendant, or convicted person has the right to refuse to give evidence that can be used against the 
person represented by him (her) and cannot be held liable for such a refusal. Such a proposal seems reasona-
ble and logical, since it creates obstacles to using gaps in legislation against the interests of an imperfect par-
ticipant in criminal proceedings. 

Conclusions 

The analysis of scientific developments devoted to the study of the participation of minors in criminal 
proceedings, statistical data and investigative practices, allowed us to identify problems, the solution of 
which will contribute to the improvement of criminal proceedings with the participation of minors. Based on 
the results of the study, specific proposals were formulated to improve the legislation. It was stated that de-
spite the fact that the special procedural status of a minor is based on his (her) personality, personal charac-
teristics that are inextricably linked to him (her) and inherent in him (her) regardless of participation in crim-
inal proceedings, there are significant differences in the scope of procedural rights granted to minor partici-
pants in criminal proceedings and their legal representatives. It is proposed to use a unified approach in regu-
lating the participation of legal representatives of minors. Minors are equally represented by the defense in 
the person of criminal suspects and victims. Statistical data of the Republic of Kazakhstan for 2018 and 2019 
shows that the number of minors, who have committed criminal offenses, and the number of minor victims 
are approximately the same. It follows that the criminal procedure legislation should be improved in terms of 
ensuring the rights of minor victims, witnesses and witnesses who have the right to protection from the posi-
tion of the right to participation of a legal representative. 

The article analyzes the concept of «legal representative» and gives recommendations on supplement-
ing its content. The fact of incompleteness of the scope of procedural rights of a minor's legal representative 
is established. A critical assessment was given of the activities of representatives of institutions or organiza-
tions that have custody of a minor, guardianship and guardianship authorities in the matter of including them 
in the subject composition of legal representatives. It is proposed to allow them to participate in the case in 
exceptional cases, taking into account the opinion of the minor represented. The research offers options for 
determining the moment when legal representatives of minors enter the case and the procedure for their re-
moval. The necessity of granting legal representatives of minors the right to witness immunity is justified. 

It should be recognized that despite the fact that the overall functioning of the institution of legal repre-
sentation is assessed as satisfactory, the development of criminal procedure legislation in the direction of 
improving the procedural status and procedure for the participation of legal representatives of minors in 
criminal proceedings has had a positive result. 
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Ж.Ж. Жұмабаева 

Қылмыстық процестегі кəмелетке толмағандарға заңды  
өкілдік ету институтының теориялық құқықтық мəселелері 

Мақаланың зерттеу мақсаты қылмыстық процеске қатысушы кəмелетке толмағандардың заңды 
өкілдерінің процесуалдық мəртебесін жетілдіру арқылы, оның тиімділігін арттыру кезінде пайда 
болған құқықтық жəне практикалық мəселелерін анықтау, көрсетілген проблемаларды шешу бойынша 
ұсыныстарды тұжырымдау; кəмелетке толмағандардың заңды өкілінің қатысу құқығын қамтамасыз 
етудің кешенді тетігін əзірлеу болып табылады. Зерттеудің жалпы жəне жеке ғылыми əдістерін 
пайдалану негізінде кəмелетке толмағандардың заңды өкілдігі институтының қазіргі жай–күйін, 
заңдылықтарын жəне негізгі даму үрдістерін бағалауға мүмкіндік берді. Жүргізілген зерттеу 
нəтижесінде, кəмелетке толмағандар мен оның заңды өкілдерінің құқықтарын жүзеге асыру 
механизміндегі кемшіліктердің бар екендігі, заңнамалық реттеудегі олқылықтардың орын алғандығы 
анықталған. «Қылмыстық процеске қатысушы кəмелетке толмағанның заңды өкілі» ұғымының 
мазмұнына талдау жасалып, кəмелетке толмағандардың заңды өкілінің процесуалдық мəртебесінің 
жеткілікті құқықтық реттелмеуі, қылмыстық процестік заңнамада бекітілген заңды өкіл ретінде 
жіберілуі мүмкін тұлғалардың барлық нұсқалары қамтылмағаны анықталды, оның ішінде кəмелетке 
толмаған куəнің, қорғалуға құқығы бар куəнің құқықтарын жүзеге асыру барысында туындаған 
мəселелер, сонымен қатар, кəмелетке толмағандардың қорғаушылық жəне қамқоршылық органдары 
өкілдерінің қызметінің тиімсіз тұстары, заңды өкілдерді куəлік ету иммунитетімен қамтамасыз ету 
мəселелері қарастырылған. Қылмыстық процеске заңды өкіл ретінде жіберу туралы мəселе шешілу 
жəне кəмелетке толмағандардың мүддесін білдіру кезінде заңды өкілмен арадағы қарым–
қатынасының жақындығы дəрежесі басты назарда болу керек. 

Кілт сөздер: кəмелетке толмаған, кəмелетке толмағанның іс жүргізушілік мəртебесі, ювеналды əділет, 
кəмелетке толмаған күдікті, жəбірленуші, куə, құқықтардың кепілдігі, кəмелетке толмағанның 
мүдделеріне өкілдік ету, заңды өкіл. 

 

Ж.Ж. Жумабаева 

Теоретико-правовые проблемы института законного  
представительства несовершеннолетних в уголовном процессе 

Целью исследования статьи являются выявление правовых и практических проблем участия законных 
представителей несовершеннолетнего; формулирование предложений по разрешению указанных про-
блем; выработка комплексного механизма обеспечения права на участие законного представителя не-
совершеннолетнего путем совершенствования процессуального статуса как самого несовершеннолет-
него участника уголовного процесса, так и его законного представителя. Использование обще- и част-
нонаучных методов исследования позволило оценить современное состояние, закономерности и ос-
новные тенденции развития института законного представительства несовершеннолетних. В итоге 
проведенного исследования выявлено наличие пробелов в законодательном регулировании и недос-
татков в механизме реализации прав несовершеннолетних на законное представительство. Было про-
анализировано содержание понятия «законный представитель несовершеннолетнего участника уго-
ловного процесса», закрепленного в уголовно-процессуальном законодательстве, который признан 
усеченным и не охватывающим всех вариантов лиц, которые могут быть привлечены в качестве за-
конного представителя; неурегулированность процессуального статуса законного представителя не-
совершеннолетнего. В частности, остались без внимания вопросы законного представительства инте-
ресов свидетелей и свидетелей, имеющих право на защиту; обоснована неэффективность деятельно-
сти представителей учреждений или организаций, на попечении которых находится несовершенно-
летний, органов опеки и попечительства; рассмотрены вопросы наделения законных представителей 
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свидетельским иммунитетом. Ключевым моментом при разрешении вопроса о допуске к участию в 
уголовный процесс в качестве законного представителя должны являться интересы несовершеннолет-
него, а именно степень близости законного представителя с представляемым лицом. 

Ключевые слова: несовершеннолетний, процессуальный статус несовершеннолетнего, ювенальная 
юстиция, несовершеннолетний подозреваемый, потерпевший, свидетель, гарантии прав, представи-
тельство интересов несовершеннолетних, законный представитель. 
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Положен ие трудовых кодексов в структуре норм ат ивно-пр авовых актов 

стр ан-уч астн иц Евр аз ийского эконом ического союз а 

В статье рассмотрены нормативно-правовые акты в сфере трудового законодательства государств-

членов Евразийского экономического союза. Цель исследования — на базе сравнительного анализа 

национального законодательства стран-участниц Евразийского экономического союза сформулиро-

вать определение трудового кодекса, определить место трудовых кодексов в системе трудового зако-

нодательства обозначенных государств, а также разработать предложения по совершенствованию 

нормативно-правовых актов отдельной нормы в сфере труда стран-участниц Евразийского экономи-

ческого союза. Методы, которые были исследованы, проведены на основании сравнительно-правового 

метода и анализа трудового законодательства стран-участниц Евразийского экономического союза. 

Автором представлены результаты сравнения действующих норм трудового законодательства Рес-

публики Казахстан, Российской Федерации, Республики Беларусь, Кыргызской Республики и Респуб-

лики Армения в части регулирования трудовых отношений и обобщены юридические определения 

термина «кодекс» в четырех из пяти этих стран. В итоге сформировано определение трудового кодек-

са, определены проблемы соотношения трудового кодекса и иных нормативно-правовых актов, при-

нимаемых в странах-участницах указанного выше союза. Сделан вывод об отсутствии коллизионной 

нормы о приоритете трудового кодекса и о том, какой именно нормативно-правовой акт должен иметь 

приоритет по отношению ко всем другим законам. 

Ключевые слова: Евразийский экономический союз, кодификация, кодекс, трудовой кодекс, норма-

тивные правовые акты, трудовое законодательство. 

Введение 

29 мая 2014 г. Российской Федерацией (далее — РФ), Республикой Беларусь (далее — РБ) и Рес-

публикой Казахстан (далее — РК) было принято решение усовершенствовать общее экономическое 

пространство и создать Евразийский экономический союз (далее — ЕАЭС), в рамках которого про-

должилась бы работа по укреплению евразийской интеграции с учетом имеющегося опыта и совре-

менного уровня развития государств-членов. Данная тема на сегодняшний день является актуальной, 

так как страны ЕАЭС в настоящее время активно формируют свою правовую базу. При этом трудо-

вое законодательство государств-членов ЕАЭС (Армении, РБ, РК, Кыргызской Республики (далее — 

КР) и РФ) в настоящий момент существенно отличается как по системе и видам действующих норма-

тивных правовых актов, так и по содержанию норм, построению трудовых кодексов (далее — ТК) и 

многим другим чертам. Все это требует сравнительно-правового исследования в целях выявления 

отличий, выработки оптимальных моделей, которые могут быть использованы в дальнейшем процес-

се гармонизации трудового законодательства государств-членов ЕАЭС. Формирование и поддержа-

ние интеграции между государствами возможно путем максимального сближения национальных за-

конодательств и создания единой нормативной базы. Именно в связи с этим фундаментом интегра-

ции должна выступать гармонизация норм, направленных на регламентацию различных аспектов 

взаимодействия государств-членов Союза. В научной литературе данный вопрос поднимался неодно-

кратно. Его изучение необходимо в целях объединения рынка трудовых ресурсов, рынка труда для 

граждан государств-членов ЕАЭС, а также построения единого подхода к правовому регулированию 

трудовых отношений трудящихся госуд арств-членов евр аз ийской рег ион альной интегр ац и и. 

Методы и м атер и алы 

В исследов ан и и использов ал ись ср авн ительно-пр авовой, лог ико-юр ид ическ ий, а т акже 

с истемно-структурный методы. 
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Результ аты 

Пр авов ая с истем а госуд арств-членов ЕАЭС ун аследов ал а мног ие сво и черты от советской 
пр авовой семь и, и сегодня это код иф иц иров анное з аконод ательство, пр ин адлеж ащее ром ано-
герм анской пр авовой семье. В теор и и пр ав а одной из отл ич ительных особенностей любой 
с амостоятельной обл аст и пр ав а является з акон, сост авляющ ий с истемообр ащующ ий кодекс [1; 124]. 
Хотя эт а особенность спец иф ичн а для отр аслей пр ав а, он а р аспростр аняется и в друг их правовых  
институтах. Н апр имер, нет дост аточных основ ан ий говор ить, что существуют нез ав ис имые обл аст и 
пр ав а, т ак ие к ак « Изб ир ательное пр аво», «Судебное пр аво» и «З акон об обр азов ан и и», одн ако кодек-
сы в эт их обл астях пр иняты в некоторых госуд арств ах-член ах ЕАЭС. 

Кодекс является результ атом код иф ик ац и и з аконод ательств а в определенной обл аст и общест-
венных отношен ий. В связ и с эт им, необход имо ок азыв ать поддержку ученым в обл аст и пр ав а 
соц и ального обеспечен ия, т ак к ак он и много лет р абот ают над Соц и альным кодексом, Пенс ионным 
кодексом (Е.М.М ачульск ая) ил и Кодексом соц и ального обеспечен ия (Соц и альн ая з ащ ит а) 
(Ю.В.В ас ильев а, С.И. Кобзев а, Я. Пожого, Е.Г. Тучков а и другие) [2; 48]. 

Проведем ср авнен ие юр ид ического определен ия терм ин а «кодекс» в некоторых госуд арств ах-
член ах ЕАЭС, в норм ат ивно-пр авовых акт ах которых д ается д анное определен ие. 

Согл асно п. 5 ст. 5 З акон а Армен ии «О пр авовых акт ах» (далее — «О НПА»), кодекс 
предст авляет собой з акон, который с истем ат ическ и и упорядочно регул ирует ед инообр азные обще-
ственные отношен ия, уст ан авл ив ает все ил и основные нормы пр ав а [3]. 

Пр авовое определен ие кодекс а изложено в р азделе 4 ст. 2 З акон а РБ «О НПА». Кодекс РБ 
(код иф иц иров анный норм ат ивный пр авовой акт) — это з акон, который предусм атр ив ает полное 
с истем ат ическое регул иров ан ие конкретной обл аст и общественных отношен ий. Определен ие по-
нят ия «код иф ик ац ия» д ано в ст . 1 З акон а «О НПА» [4]. В свою очередь, согл асно ч. 1 ст. 4 З акон а «О 
НПА КР», кодекс является норм ат ивным пр авовым актом, который предусм атр ив ает 
с истем ат ическое регул иров ан ие однородных общественных отношен ий [5]. К ак в ид им, з аконод атель 
КР не использует слово «полное», поскольку его можно н азв ать кодексом, который регул ирует соот-
ветствующ ие соц и альные отношен ия. В то же время в з аконод ательстве КР упом ин аются «однород-
ные общественные отношен ия». Для ср авнен ия: в соответств и и с п. 11 ст. 1 З акон а РК «О НПА» ко-
декс предст авляет собой з акон, объед иняющ ий и с истем ат из ирующ ий нормы пр ав а, регул ирующ ие 
в ажнейш ие общественные отношен ия, предусмотренные ст. 8 н астоящего З акон а [6]. Из этого опре-
делен ия в идно, что н аш з аконод атель дополн ил пр изн аком однородност и общественных отношен ий 
их зн ач имость. Т ак ие несоответств ия в предмете кодекс а полностью соответствуют догм ат ическ им 
положен иям теор и и общего пр ав а. Одн ако между взгляд ам и ученых по этому вопросу есть р азл ич ия. 
В ч астност и, утвержден ие Н.Н. Сеняк ин а о том, что код иф ик ац ионные акты объед иняют «пр авовые 
нормы, инст итуты и нормы, регул ирующ ие р азнородные соц и альные отношен ия в определенной 
обл аст и пр ав а», является спорным. К ак упом ин алось в Законе Армен и и «О пр авовых акт ах», кодек-
сы, к ак пр ав ило, регул ируют однородные группы общественных отношен ий (в отношен и и ТК — 
трудовые и непосредственно связ анные с н им и). В то же время кодексы не всегд а связ аны с обл астью 
пр ав а. 

В ст атье 8 З акон а РК «О НПА» переч ислены 18 в ажных однородных общественных отношен ий, 
для их регул иров ан ия пр иняты кодексы РК. Туд а входят т акже трудовые отношен ия (п. 11 ст. 8 того 
же З акон а). Пр имеч ательно, что наш з аконод атель исключ ил «связ анные с трудом общественные от-
ношен ия» из предмет а кодекс а (в д анном случ ае ТК). Сто ит отмет ить, что в соответств и и со ст . 3 ТК 
РК целью трудового з аконод ательств а РК является пр авовое регул иров ан ие, н апр авленное н а з ащ иту 
трудовых и иных отношен ий, непосредственно связ анных с трудовым и отношен иям и, з ащ иту пр ав и 
интересов сторон трудовых отношен ий, уст ановлен ие м ин им альных г ар ант ий пр ав и свобод н а 
р абочем месте. Существует четкое несоответств ие между ТК РК и З аконом РК «О НПА». Для их 
устр анен ия необход имо дополн ить п. 11 ст. 8 З акон а РК «О НПА» слов ам и « и непосредственно отно-
сящ иеся к труду». Ш ирокое определен ие код иф ик ац и и позволяет некоторым ученым-теорет ик ам от-
нос ить к код иф иц иров анным акт ам не только кодексы, но и акты през идент а, основы, ук азы и 
пр ав ил а. В.И. М иронов пр изыв ает к форм иров ан ию п акет а з аконов к ак формы «непрерывной 
код иф ик ац и и и консол ид ац и и з аконод ательств а» [7; 36]. 

В то же время некоторые спец и ал исты в обл аст и трудового пр ав а сл ишком ш ироко объясняют 
концепц ию и процесс код иф ик ац и и. В ч астност и, Г.A. Рог алев а определ ил а в 1985 г. код иф ик ац ию 
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трудового з аконод ательств а к ак «высшую форму з аконод ательной деятельност и госуд арств а с 
уч аст ием профсоюзов, котор ая пр ивел а к совершенствов ан ию и с истем ат из ац и и отношен ий, ре-
гул ирующ их трудовые и смежные пр авовые положен ия, н а основе общ их пр инц ипов и в соот-
ветств и и с з аконод ательным пл аном р аботы». 

Т ак им обр азом, код иф ик ац ия может быть понята в более ш ироком смысле. Код иф ик ац ия, в 
ш ироком смысле, предст авляет собой с истем ат из ац ию, котор ая включ ает формул ировку любого 
пр авового акт а ( и слово «код» может не вход ить в н азв ан ие оконч ательного акт а). В свою очередь, 
код иф ик ац ия в узком смысле, в первую очередь, способствует углубленной р азр аботке ч аст и з акон а, 
ч аст ично и друг их пр авовых актов, что пр ивод ит к появлен ию нового с истем ат ического 
з аконод ательного акт а, н азв анного кодексом. 

В результ ате ср авн ительного ан ал из а и в результ ате выявлен ия особенностей изуч аемой темы, 
мы з аключ аем, что: 

ТК — это код иф ик ац ионный з акон, пр изв анный обеспеч ить м акс им альное (с истем ат ическое, 
комплексное) регул иров ан ие труд а и (бл изк их ил и прямых) отношен ий с н им и. 

Действующ ая норм ат ивно-пр авов ая пр акт ик а в госуд арств ах-член ах ЕАЭС (н апр имер, 
п ар аллельное с ТК Бел арус и существов ан ие временных декретов,  имеющ их с илу з акон а и 
обяз ательных к пр именен ию ук азов През идент а Республ ик и Бел арусь в сфере контр актной с истемы 
н айм а, содерж ащ их колл из и и с предп ис ан иям и з акон а; существов ан ие в К аз ахст ане, н аряду с ТК, 
Ук азов През идент а Республ ик и К аз ахст ан,  имеющ их с илу конст итуц ионного з акон а; п ар аллельное 
ТК Армен и и действ ие  имеющ их с илу з акон а Пост ановлен ий Пр ав ительств а Республ ик и Армен ия, 
содерж ащ их нормы трудового пр ав а и т.д.) ч асто не соответствует этому в ажному теорет ическому 
утвержден ию. Согл асно ч. 6 ст. 10 З акон а«О НПА РБ» кодекс имеет большую юр ид ическую с илу по 
отношен ию к друг им з акон ам. Р асш ир ительное  и с истем ат ическое толков ан ие ст. 10 д анного З акон а 
в сочет ан и и со ст. 85, 101, 137 Конст итуц и и РБ позволяет сдел ать вывод о том, что ТК  имеет боль-
шую юр ид ическую с илу по отношен ию к иным з акон ам (кроме конст итуц ионных) и к друг им НПА, 
имеющ им с илу з акон а (декреты През идент а РБ), обяз ательную с илу (больш инство ук азов През идент а 
РБ), а р авно к акт ам, носящ им подз аконный х ар актер (Пост ановлен ия Совет а М ин истров РБ, Верхов-
ного Суд а, М ин истерств а труд а и соц и альной з ащ иты и др.). Этот вывод кр айне в ажен для 
р азрешен ия   иер арх ическ их колл из ий между ТК и друг им и акт ам и з аконод ательств а. В связ и с эт им, 
предл аг аем с учетом з аконод ательно з акрепленной иер арх и и НПА в Армен и и, РБ, РК, КР и РФ 
(с тем и ил и  иным и н ац ион альным и мод иф ик ац иям и) в к аждом из ТК в гл. 1 з акреп ить норму о 
пр иор итете (верховенстве) ТК в с истеме трудового з аконод ательств а соответствующего госуд арств а. 
Предл аг ается следующ ая формул ировк а подобной нормы: 

«В случ ае прот ивореч ия между ТК и иным и норм ат ивным и пр авовым и акт ам и (з а исключен ием 
Конст итуц и и, общепр изн анных пр инц ипов междун ародного пр ав а, конст итуц ионных з аконов, а 
т акже р ат иф иц иров анных з аконом междун ародных договоров) пр именяется н астоящ ий Кодекс». 

Обсужден ие 

В пр акт ике госуд арств-членов ЕАЭС и иностр анных орг ан из ац ий терм ин «кодекс» используется 
для обозн ачен ия определенных т ипов лок альных и кв аз илок альных норм ат ивных актов (пр ав ил по-
веден ия, корпор ат ивных кодексов и т.д.). 

В то же время фр аз а «Свод пр ав ил» ш ироко используется в информ ац ионных ресурс ах Меж-
дун ародной орг ан из ац и и труд а по охр ане труд а и техн ике безоп асност и (для р азл ичных секторов 
эконом ик и). Мы сч ит аем, что использов ан ие терм ин а «кодекс» возможно только в том случ ае, есл и 
он пр имен им только к местным норм ат ивным акт ам, вытек ающ им из с истем ат из ац и и местных норм 
пр ав а, пр имен имых к конкретной орг ан из ац и и в конкретной обл аст и общественных отношен ий. 
В друг их случ аях рекомендуется использов ать друг ие н азв ан ия корпор ат ивных документов (пр ав ил а, 
инструкц и и и т.д.). 

Для мног их постсоветск их республ ик х ар актерно код иф иц иров анное трудовое з аконод ательство 
(особенным и являются только Л атв ия и Эстон ия, которые игнор ируются некоторым и автор ам и) [8]. 
Н апрот ив, это р азл ич ие не х ар актерно для з ап адноевропейск их стр ан: трудовое пр аво регул ируется 
пр инят ием обычных, неч астых, сводных з аконов о труде в некоторых инст итут ах трудового пр ав а, а 
гр ажд анск ие трудовые кодексы (сборн ик и) по-прежнему ч аст ично пр именяются к з анятост и. 
ТК, вступ ивш ий в с илу с 2008 г., отл ич ается только во Фр анц и и, где он сочет ает в себе особенност и 
консол ид ац и и и инкорпор ац и и [9]. 
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Во всех пят и стр ан ах ср авнен ия ЕАЭС в пер иод нез ав ис имост и был пр инят новый ТК. Д ав айте 
р азмест им существующ ие ТК в хронолог ическом порядке:  

 ТК РБ (пр инят П ал атой предст ав ителей 08.06.1999 г., утвержден Советом Республ ик и 
30.06.1999 г., подп ис ан През идентом 26.07.1999 г., вступ ил в с илу 01.01.2000 г.) [10]; 

 ТК РФ (пр инят Госуд арственной думой 21 дек абря 2001 г., утвержден Советом Федер ац и и от 
26 дек абря 2001 г., подп ис ан През идентом 30 дек абря 2001 г., вступ ил в с илу 2 февр аля 2002 г.) [11]; 

 ТК КР (пр инят Пр авовым собр ан ием Жогорку Кенеш а 25.05.2004 г., подп ис ан През идентом 
04.08.2004 г., вступил в с илу 01.07.2004 г.) [12]; 

 ТК Армен и и (пр инят Н ац ион альным Собр ан ием Республ ик и Армен ия 09.11.2004 г., подп ис ан 
През идентом 14 дек абря 2004 г., вступ ил в с илу 21 июня 2005 г.) [13]; 

 ТК РК (пр инят П арл аментом РК от 05.11.2015 г., подп ис ан През идентом от 23.11.2015 г., 
вступ ил в с илу с 01.01.2016 г.) [14]. 

Русск ий ученый И.А. Шестеряков упомянул семь с имволов, которые х ар актер изуют особен-
ност и код иф ик ац и и к ак формы лег альной трудовой деятельност и: 1) пр инят ие ТК в ходе судебного 
ипроцесс а; 2) регул иров ан ие зн ач имых и соц и ально зн ач имых сфер общественных отношен ий (трудо-
вых и смежных); 3) зн ач им ая и сложн ая структур а (р азделы, гл авы, ст ать и), основ анн ая н а внутрен-
нем ед инстве, регулярност и, целостност и и согл асов анност и норм; 4) техн ическ ая рег истр ац ия 
с истемы трудового пр ав а; 5) ст анет основой последов ательного р азв ит ия отр асл и; 6) верховенство ТК 
в трудовом з аконод ательстве; 7) ст аб ильность, что подр азумев ает включен ие в кодексы долгосроч-
ной з анятост и норм трудового пр ав а [15]. В целом, в соответств и и с указанными выше кр итер иям и, 
не все из н их обяз аны пр изн ав ать трудовое пр аво в к ачестве кодекс а. Первый зн ак должен допол-
няться пр инят ием з аконод ательным орг аном (П арл аментом), шестой и седьмой зн ак и, которые мы 
ув ид им в будущем, не будут пр иняты во вн им ан ие и ч асто не будут выдерж ив аться госуд арств ам и-
член ам и ЕАЭС. Теорет ическ ий кодекс (включ ая трудовой) должен быть постоянным з аконом, кото-
рый пр ин им ается десят илет иям и, а не од ин ил и дв а год а. Тем не менее, существует тесн ая связь меж-
ду з аконом и эконом икой, а т акже нест аб ильность в эконом ической сфере (ф ин ансовые и эко-
ном ическ ие кр из исы, которые пр ивел и к росту безр абот ицы, сн ижен ию доходов н аселен ия и т.д.), 
про исходящая в течен ие последнего десят илет ия, вл ияет н а состоян ие трудового, гр ажд анского и н а 
некоторые друг ие обл аст и пр ав а. Д аже после того, к ак фр анцузское пр ав ительство пр иняло новый ТК 
в 2008 г. эконом ике Пятой республ ик и пр ишлось провест и ряд реформ в трудовом з аконод ательстве 
для р аботн иков, несмотря н а очень ст аб ильную с иту ац ию (в пер иод през идентств а Н. С аркоз и и 
Ф. Олл анд а) [16]. 

Н апомн им, что с момент а вступлен ия в с илу ТК РБ в него был и внесены 24 изменен ия. 
В среднем ТК РБ внос ит около 1 попр авк и в год. Это меньше, чем в друг их стр ан ах. Есл и в первые 
пять лет (с 2000 по 2004 гг.) белорусск ий кодекс отл ич ался ст аб ильностью (без изменен ий и допол-
нен ий), то в следующ ие 13 лет (с 2005 по 2019 гг.) был и введены все 24 з акон а для внесен ия опреде-
ленных  изменен ий и дополнен ий. Есл и р ассмотр им кол ичество изменен ий и дополнен ий (З акон 
№ 272-Z от 20.07.2007 г. и З акон № 131-Z от 08.01.2014 г.), то выдел им дв а из эт их 24 з аконов, кото-
рые могут быть связ аны с двумя основным и реформ ам и трудового з аконод ательств а РБ (2007/2008 и 
2014 гг. соответственно). Для ср авнен ия: з а 17 лет ТК РФ (с февр аля 2002 г. по дек абрь 2019 г.) изме-
нен ия и дополнен ия был и внесены около 126 р аз а. В течен ие одного дня, 3 июля 2016 г., През идент 
РФ подп ис ал шесть Федер альных з аконов, вносящ их изменен ия и дополнен ия в ТК ( изменен ия и до-
полнен ия № 348-ФЗ, 347-ФЗ, 305-ФЗ, 272-ФЗ, 239-ФЗ, 236-ФЗ). То есть в среднем ввод ится около 
6,6 федер альных з аконов, которые ежегодно вносят попр авк и в ТК РФ. Т ак ая изменч ивость объясня-
ется положен иям и ст . 5 р . 5 ТК РФ. Соответственно, есл и вновь пр инятый Федер альный з акон со-
держ ит нормы трудового пр ав а и прот ивореч ит н астоящему Кодексу, то этот Федер альный з акон бу-
дет пр именяться только в том случ ае, есл и будут внесены соответствующ ие изменен ия в ТК РФ. Ряд 
ведущ их росс ийск их ученых в обл аст и трудового пр ав а (А.Куренной, Т.Ю. Коршунов а, Е.Б. Хохлов 
и другие) усомн ил ись в перспект ив ах пр инят ия нового ТК РФ. 

ТК КР, вступ ивш ий в с илу в серед ине 2004 г. (по состоян ию н а дек абрь 2019 г), был изменен 
30 р аз з а 15 лет. КР в среднем меняет ТК дв ажды в год. В Армен и и действует ТК от 14.12.2004 г., в 
который был и внесены 28 изменен ий з а 15 лет. К ак в ид им, в ТК Армен и и ч астот а коррект ировок в 
среднем т ак ая же, к ак и в ТК КР, который сост авляет около двух з аконов в год. До 01.01.2016 г. в 
н ашей республ ике 8,5 лет действов ал «З акон о труде РК» 1999 г., который был з аменен Кодексом, 
вступ ивш им в с илу с 02.06.2007 г. В ТК РК з а пер иод его действ ия в него был и внесены 14 изме-
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нен ий, пр и этом с амые больш ие (35 попр авок) изменен ия и дополнен ия был и внесены З аконом РК от 
27.06.2014 г., относ ится к З акону № 212-V. Т ак, по состоян ию н а янв арь 2020 г. с амым и ст арым и 
код иф иц иров анным и Трудовым и з акон ам и из пят и сопост ав имых кодексов являются ТК РБ (20 лет), 
н а втором месте — ТК РФ (18 лет), н а третьем месте — ТК КР и Армен и и (16 лет), Трудовому кодек-
су РК около 5 лет, и он является с амым молодым из пят и кодексов. Исходя из ар ифмет ического 
ср авнен ия кол ичеств а з аконов, которые вносят изменен ия и дополнен ия в ТК пят и госуд арств-членов 
ЕАЭС, белорусск ий ТК является н а иболее ст аб ильным, ТК Армен и и и КР «н а втором месте», 
а в росс ийск ий ТК очень ч асто вносятся изменен ия. О ст аб ильност и ТК РК 2015 г. все еще сложно 
ск аз ать. Пр ич ин а — ему всего 5 лет. С 2015 по 2020 г. в н аш ТК внос ил ись изменен ия 13 р аз. 

Ч астот а внесен ия изменен ий в код иф иц иров анные пр авовые нормы, н апр авленные н а обеспе-
чен ие ст аб ильност и сферы трудового пр ав а и, что более в ажно, регул иров ан ие труд а и связ анных с 
н им общественных отношен ий нос ит нег ат ивный х ар актер. Импульс з арожд ающ ихся связей с обще-
ственностью должен, прежде всего, быть обеспечен путем внесен ия попр авок в действующее не-
код иф иц иров анное з аконод ательство и устр анен з аконом только в случ ае очев идных колл из ий между 
существующ им и з акон ам и и ТК. 

К сож ален ию, н а пр акт ике госуд арств-членов ЕАЭС полнот а (последов ательность, комплекс-
ност и) регул иров ан ия отношен ий трудового пр ав а в р азр аботке действующ их ТК не всегд а был и 
возможны. Р ассмотр им несколько пр имеров. 

Отклонен ия от упомянутого выше пр изн ак а в отношен и и ТК РБ, который в н астоящее время не 
регул ирует з анятость н аселен ия (одн ако п. 5 ч. 1 ст. 4 относ ит их к предмету регул иров ан ия ТК), 
а т акже в РБ ст атус и деятельность професс ион альных союзов (п. 2 ч. 1 ст. 4 того же Кодекс а) уре-
гул иров аны в некоторых з акон ах (З акон «О з анятост и н аселен ия РБ» и З акон «О професс ион альных 
союз ах» (1992 г.)). ТК РБ т акже не регул ирует общественные отношен ия, определяющ ие пр авовой 
ст атус отношен ий р аботод ателей и трудовых коллект ивов; уч аст ие р аботн иков в упр авлен и и 
орг ан из ац ией; отношен ия, к ас ающ иеся з аключен ия, изменен ия и р асторжен ия студенческого дого-
вор а; з ащ иты л ичных д анных р аботн иков и с амоз ащ иты их трудовых пр ав. Эт и общественные отно-
шен ия являются обл астям и н арушен ия действующего н ац ион ального з аконод ательств а РБ, поскольку 
эт и группы субъектов трудового пр ав а (п. 1, 2 и 4 ч.1 ст. и 4 ТК РБ) не регул ируются к ак им-л ибо все-
объемлющ им обр азом з аконод ательством РБ. В связ и с эт им можно согл ас иться с мнен ием 
В.И. Кр ивого о том, что р азр аботч ик и ТК РБ не смогл и в полной мере ре ал изов ать идею созд ан ия 
кодекс а прямого действ ия [17]. Ук аз анный выше белорусск ий ученый-юр ист, который пр ин им ал 
 акт ивное уч аст ие в р азр аботке проект а ТК, предлож ил идею созд ан ия прямого кодекс а действ ий в 
1997 г. Л.Я. Островск ий пр ав ильно н ап ис ал о недост атк ах структуры ТК РБ и о чрезмерном 
кол ичестве ссылочных норм [18]. Эта тенденц ия пришлась н а 2007/2008 гг., в ходе реформы ТК РБ, 
тогд а мног ие нормы прямого действ ия был и з аменены З аконом № 272-З от 20 июля 2007 г. 
(н апр имер,  индекс ац ия з ар аботной пл аты, к атегор и и р аботн иков, основной отпуск которых пре-
дост авляется н а срок более 24 к аленд арных дней). Кроме того, исключены целые р азделы Трудового 
обкодекс а (н апр имер, ст. 38 об ответственност и р аботод ателя з а ущерб, пр ич иненный ж изн и и здоро-
вью р аботн иков пр и исполнен и и им и сво их обяз анностей). Ук аз анные недост атк и ТК РБ необход имо 
устр ан ить в ходе новой код иф ик ац и и ТК. 

Пр имеры отклонен ий от комплексност и регул иров ан ия трудовых и связ анных с н им и отно-
шен ий можно н айт и в ТК друг их госуд арств-членов ЕАЭС. Н апр имер, в ч. 2 ст. 1 ТК КР, 
не регул ируются отношен ия (включ ая положен ия ст. 409) пр и осуществлен и и общественного 
контроля з а соблюден ием з аконод ательств а о труде, а т акже пр авовой ст атус профсоюзов и объ-
ед инен ий р аботод ателей. В гл. 24 ТК Армен и и отношен ия относ ительно урегул иров ан ия 
инд ив иду альных трудовых споров урегул иров аны очень кр атко (гл . 11 ТК для коллект ивных трудо-
вых споров). Кроме того, в нем ил инет отдельного р аздел а ил и, по кр айней мере, гл авы об особенностях 
регул иров ан ия труд а с определенным и к атегор иям и р аботн иков (несовершеннолетн ие, женщ ины и 
л иц а с семейным и тобяз анностям и, инв ал иды и т.д.), что ук азыв ает н а неполноценность спец и альных 
норм трудового з аконод ательств а. Что к ас ается н ашего ТК 2015 г., то ч . 1 ст. 8 «сфер а действ ия 
н астоящего Кодекс а» говор ит не о сфере, а о предмете регул иров ан ия Кодексом, н а это обр ат ил а 
вн им ан ие и А.K. Н ад иров а [19]. 

В соответств и и с этой нормой ТК РК регул ирует следующ ие отношен ия: 1) трудовые отно-
шен ия; 2) непосредственно связ анные с трудовым и отношен иям и; 3) соц и альное п артнерство; 
4) отношен ия по безоп асност и и охр ане труд а. Недост атком является то, что, во-первых, охр ан а труд а 



Положен ие трудовых кодексов в структуре... 

Серия «Право». № 3(99)/2020 95 

и безоп асность полностью покрыв аются трудовым и отношен иям и; во-вторых, отношен ия 
соц и ального п артнерств а, к ак пр ав ило, тесно связ аны с трудовым и отношен иям и и, в-треть их, ком-
плексно группы общественных отношен ий, непосредственно связ анных с трудовым и и входящ им и в 
предмет регул иров ан ия ТК, у н ас не выделены. С истемные ош ибк и в н ашем ТК выр аж аются т акже в 
том, что, н аряду с норм ам и трудового пр ав а, он включ ает и нормы адм ин истр ат ивного пр ав а (к 
пр имеру, вся гл. 2 «Госуд арственное регул иров ан ие в обл аст и трудовых отношен ий», состоящ ая из 
четырех ст атей, посвящена компетенц и и республ ик анск их и местных госуд арственных орг анов). ТК 
РК не регул ирует отношен ия по з анятост и, отношен ия по з ащ ите персон альных д анных р аботн иков и 
с амоз ащ ите трудовых пр ав, не определяет пр авовой ст атус профсоюзов и объед инен ий 
р аботод ателей. 

Более полное регул иров ан ие трудовых и непосредственно связ анных с н им и отношен ий 
предст авлено в действующем ТК РФ, хотя и он не л ишен недост атков. 

Еще в 1991 г. росс ийск ий ученый С. П.М авр ин верно обосновыв ал, что в новых эконом ическ их 
услов иях необход имы к ард ин альные преобр азов ан ия пр авового мех ан изм а упр авлен ия трудом н а 
предпр ият и и, в том ч исле з а счет «пр ид ан ия республ ик анск им кодекс ам о труде х ар актер а основных 
норм ат ивных   актов прямого действ ия» [20]. 

ТК пр изв ан игр ать роль своего род а «трудовой конст итуц и и» в соц и ально-трудовой сфере го-
суд арств а, определять н апр авлен ие р азв ит ия всего трудового з аконод ательств а. 

В свое время белорусск ий ученый В.И. Кр ивой обоснов анно предл аг ал з акреп ить в ТК «общее 
пр ав ило о недопуст имост и включен ия норм, регул ирующ их трудовые отношен ия, в друг ие з аконы, 
кроме случ аев, когд а это непосредственно предусмотрено в с амом ТК» [21]. Ф акт ическ и это предло-
жен ие было ре ал изов ано в ст . 5 ТК РФ. Можно сдел ать вывод    из толков ан ия норм з аконод ательств а 
некоторых друг их госуд арств-членов ЕАЭС. Согл асно ч. 4 ст. 3 ТК КР в случ ае прот ивореч ия между 
н астоящ им Кодексом и иным и з акон ам и, содерж ащ им и нормы, ухудш ающ ие положен ие р аботн иков, 
пр именяются нормы н астоящего Кодекс а. Кроме того, в соответств и и со ст. 6 З акон а «О НПА КР», 
посвященной  иер арх и и НПА; по степен и юр ид ической с илы НПА р аспол аг аются в следующей  
иер арх и и: 1) Конст итуц ия, з акон, вносящ ий изменен ия и дополнен ия в Конст итуц ию; 
Конст итуц ионный з акон; 2) Кодекс; 3) З акон; 4) Указ През идент а; 5) Пост ановлен ие Жогорку Ке-
неш а; 6) Пост ановлен ие Пр ав ительств а [5]. Т ак ая четк ая   иер арх ия НПА, ст авящ ая кодексы (в том 
ч исле ТК) н а второе место после Конст итуц и и и Конст итуц ионных з аконов и выше обычных з аконов, 
Ук азов През идент а, пост ановлен ий П арл амент а и Пр ав ительств а, предст авляется весьм а уд ачной и 
могл а бы быть з а имствов ан а и друг им и госуд арств ам и-член ам и ЕАЭС. Дост аточно продум ан а т акже  
иер арх ия НПА в ст. 10 З акон а РК «О НПА» 2016 г. Согл асно ч. 1 д анной ст ать и высшей юр ид ической 
с илой обл ад ает Конст итуц ия РК [6]. В ч. 2 ст. 10 того же З акон а выстроен а дет альн ая иер арх ия НПА, 
н ач ин ая от Конст итуц и и и з ак анч ив ая подз аконным и НПА. Согл асно д анной норме кодексы 
(включ ая ТК) по  иер арх и и уступ ают только Конст итуц и и, конст итуц ионным з акон ам и Ук аз ам 
През идент а РК,  имеющ им с илу конст итуц ионного з акон а. Соответственно кодексы выше по 
юр ид ической с иле консол ид иров анных  и обычных з аконов, Ук азов През идент а РК,  имеющ их с илу 
з акон а, норм ат ивных пост ановлен ий Пр ав ительств а, норм ат ивных пр авовых Ук азов През идент а и 
ряд а  иных НПА. Схож ая, хотя и менее дет ал из иров анн ая иер арх ия НПА з акреплен а и в ст. 10 З акон а 
«О НПА РБ» (вопрос о соотношен и и з аконов, декретов ук азов През идент а РБ решен  не т ак четко, к ак 
в КР и РК). 

О дом ин ирующем зн ачен и и ТК  ил и более ш ироко код иф иц иров анных з аконов сред и 
з аконод ательных актов верно п ишут мног ие ученые юр исты. Вместе с тем, к ак отмеч ает В.Хнык ин, 
ТК РФ т ак и не ст ал в полном смысле актом прямого действ ия [22]. 

В части 3–5 ст. 5 ТК РФ з акреплены пр ав ил а, определяющ ие соотношен ие ТК РФ с иным и фе-
дер альным и з акон ам и. Росс ийск ий з аконод атель  исход ит из форм ального пр иор итет а ТК по отно-
шен ию к друг им федер альным з акон ам. По мнен ию Ю.П. Орловского, эт и пр ав ил а не препятствуют 
пр именен ию спец и альных норм об особенностях регул иров ан ия труд а отдельных к атегор ий 
р аботн иков, содерж ащ ихся в  иных федер альных з акон ах, а не в ТК РФ [23]. К ак верно отмеч ает 
С.П. М авр ин в одном   из коммент ар иев к ТК РФ, «ТК обл ад ает з аконод ательным пр иор итетом в ре-
гул иров ан и и трудовых и иных непосредственно связ анных с н им и отношен ий в ср авнен и и с любым и 
друг им и з акон ам и и подз аконным и норм ат ивным и  акт ам и федер ального, рег ион ального  ил и местно-
го зн ачен ия» [24; 32]. 
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Пр иход ится конст ат иров ать, что в четырех  из пят и госуд арств-членов ЕАЭС (з а  исключен ием 
Росс и и) не отр ажен а колл из ионн ая норм а о пр иор итете ТК по отношен ию к друг им з акон ам и иным 
НПА. Пр авд а, в н ац ион альных з акон ах о норм ат ивных (пр авовых)  акт ах в РБ, РК и КР есть нормы, 
позволяющ ие отд ав ать пр иор итет ТК по ср авнен ию с друг им и з акон ам и и некоторым и иным и НПА; 
в Армен и и в этой ч аст и есть явный пробел. 

Выводы 

Несмотря н а н ал ич ие общ их пр ав ил в з акон ах о норм ат ивно-пр авовых акт ах, целосообр азно во 
всех ТК госуд арств-уч астн иц ЕАЭС пр имен ить опыт Росс и и и КР и включ ить норму о пр иор итете 
ТК по отношен ию к иным з акон ам, норм ат ивным пр авовым акт ам През идент а, Пр ав ительств а, 
госуд арственного орг ан а по труду, соц и альной з ащ ите и з анятост и, местных орг анов вл аст и и 
с амоупр авлен ия. 

Огромный объем подз аконного норм атворчеств а, обусловленный ч астым использов ан ием в ТК 
отсылочных норм, а р авно допуск аемое конст итуц иям и РК и РБ пр инят ие през идент ам и ук азов 
и ( ил и) декретов, конкур ирующ их по юр ид ической с иле с з аконам и и порой вступ ающ их в 
прот ивореч ия с ТК и иным и з акон ам и, влекут рост ч исл а колл из ий норм трудового пр ав а, сложност и 
в их р азрешен и и пр авопр имен ителям и. 

Н а основ ан и и изложенного выше, обосновыв ая соподч иненность в иер арх и и н ац ион альных ис-
точн иков трудового пр ав а по юр ид ической с иле, рекомендуем з акреплен еие пр иор итетного зн ачен ия 
ТК сред и актов трудового з аконод ательств а. 
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С.К. Ал имх анов а 

Еур аз иялық эконом ик алық од аққ а мүше елдерд ің норм ат ивт ік-құқықтық 
акт ілер і құрылымынд ағы еңбек кодекстер ін ің ж ағд айы 

М ақ ал ад а Еур аз иялық эконом ик алық од аққ а мүше мемлекеттерд ің еңбек з аңн ам асы с ал асынд ағы 
норм ат ивт ік-құқықтық акт ілері қ ар астырылғ ан. Зерттеуд ің м ақс аты: Еур аз иялық эконом ик алық од ақ 
елдер ін ің ұлттық з аңн ам ал арын с алыстырм алы т алд ау нег із інде еңбек кодекс ін ің анықт ам асын 
тұжырымд ау, т ағ айынд алғ ан мемлекеттерд ің еңбек з аңн ам асы жүйес індег і еңбек кодекстер ін ің орнын 
анықт ау, сонымен қ ат ар Еур аз иялық эконом ик алық од аққ а қ атысушы елдерд ің еңбек с ал асынд ағы 
жекелеген норм ат ивт і-құқықтық акт ілерд і жет ілд іру бойынш а ұсыныст ар əз ірлеу. Зерттелген əд істер 
с алыстырм алы құқықтық əд іс пен Еур аз иялық эконом ик алық од аққ а мүше елдерд ің еңбек з аңн ам асын 
т алд ау нег із інде жүрг із ілген. М ақ ал ад а Қ аз ақст ан Республ ик асының, Ресей Федер ац иясының, 
Бел арусь Республ ик асының, Қырғыз Республ ик асының ж əне Армен ия Республ ик асының 
қолд аныст ағы еңбек з аңн ам ал арындағы еңбек қ атын аст арын реттеу бөл іміне жүргізілген с алыстыру 
н əт ижелер і келт ір ілген ж əне осы бес елдің төртеуі бойынша «кодекс» терминінің заңды анықтамасы 
жүйеленген. Н əт ижес інде еңбек кодекс ін ің анықт ам асы қ алыпт асты, еңбек кодекс ін ің ж əне жоғ арыд а 
ат алғ ан од аққ а мүше елдерде қ абылд анғ ан б асқ а д а норм ат ивт ік құқықтық акт ілерд ің өз ар а 
б айл анысты м əселелер і анықт алды. Еңбек кодексінің басымдығы туралы коллизиялық норманың 
жоқтығы жəне барлық басқа заңдарға қатысты қандай нормативтік-құқықтық акт басымдыққа ие бо-
луы керек деген қорытынды жасалған. 

К ілт сөздер: Еур аз иялық эконом ик алық од ақ, код иф ик ац ия, код, еңбек кодекс і, норм ат ивт ік 
құқықтық акт ілер, еңбек з аңн ам асы. 

 

S.K. Alimkh an ova 

Situ ati on of l ab or c odes in the structure of regul at ory and leg al acts  
of the Eur asi an Ec on omic Uni on member st ates 

The article c onsiders regul at ory leg al acts in the field of l ab or legisl ati on of the Eur asi an Ec on omic Uni on 
member st ates. The purp ose of the study is th at on the b asis of a c omp ar ative an alysis of the n ati on al 
legisl ati on of the Eur asi an Ec on omic Uni on member st ates t o f ormul ate a definiti on of the l ab or c ode, t o de-
termine the pl ace of l ab or c odes in the system of l ab or legisl ati on of the design ated st ates, as well as t o 
devel op pr op os als f or impr oving the regul at ory leg al acts of a sep ar ate n orm in the l ab or sphere of the 
Eur asi an Ec on omic Uni on member st ates. The studied meth ods were b ased on a c omp ar ative leg al meth od 
and an an alysis of l ab our legisl ati on in member St ates of the Eur asi an Ec on omic Uni on. This article presents 
the results of c omp aris on of the current l ab our legisl ati on of the Republic of K az akhst an, the Russi an 
Feder ati on, the Republic of Bel arus, the Kyrgyz Republic and the Republic of Armeni a with reg ard t o the 
regul ati on of l ab our rel ati ons and summ arizes the leg al definiti ons of the term «c ode» in f our of these five 
c ountries. As a result, the definiti on of the l ab or c ode w as f ormed, pr oblems of c orrel ati on between the l ab or 
c ode and other n orm ative leg al acts ad opted in the c ountries-p articip ants of the ab ove-menti oned uni on were 
identified. The c onclusi on w as dr awn th at there is n o c all fr om i on n orms t o the L ab our C ode and th at the 
specific leg al act sh ould t ake precedence over all other l aws. 

Keyw ords: Eur asi an Ec on omic Uni on, c odific ati on, c ode, l ab or c ode, regul at ory leg al acts, l ab or legisl ati on. 
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